
AUKTION 180
SAMSTAG, 22. SEPTEMBER 2018

SCHLOSS DÄTZINGEN
MALTESERSAAL

ANTIKE UHREN
ARMBANDUHREN

BEGINN 13.30 Uhr

Vorbesichtigung
Mittwoch, 19. September 2018, von 10 - 18 Uhr
Donnerstag, 20. September 2018, von 10 - 18 Uhr
Freitag, 21. September 2018, von 10 - 18 Uhr

Samstag, 22. September 2018, von 9.30 - 12 Uhr

Telefon während der Auktion (07033) 4 34 84
Fax (07033) 4 46 19

SEIT 1976
GALERIE + AUKTIONSHAUS PETER KLÖTER

Inhaber:  Roland Zeifang 
SCHLOSS DÄTZINGEN - SCHLOSSSTR. 1
71120 GRAFENAU (BEI SINDELFINGEN)

POSTFACH 1150
71117 GRAFENAU

TELEFON (07033) 4 34 84 - FAX 4 46 19
www.kloeter-auktionen.de

E-Mail: kontakt@kloeter-auktionen.de

Bitte beachten:

geänderter
Auktionstermin



STÄNDIGE
VERKAUFSAUSSTELLUNG

ANTIKE UHREN
ARMBANDUHREN

VARIA

BERATUNG
SCHÄTZUNG
GUTACHTEN

ANKAUF - VERKAUF

Besuchen Sie auch unseren 
ONLINESHOP:

www.armbanduhren-kloeter.de
www.antike-uhren-kloeter.de

GESCHÄFTSZEITEN:
Montag bis Mittwoch 10 - 17 Uhr
Donnerstag und Freitag 10 - 18 Uhr

Außerhalb der Auktionsbesichtigungszeiten
empfehlen wir Terminvereinbarung

Katalogpreis € 15,- (inkl. Porto)
Abonnement für vier Kataloge € 50,- (inkl. Porto)

Commerzbank Reutlingen - IBAN: DE46 6404 0033 0414 4499 00 - BIC: COBADEFFXXX
Postbank Stuttgart - IBAN: DE29 6001 0070 0021 6667 00 - BIC: PBNKDEFF
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Versteigerungsbedingungen

1.
Die Firma Galerie + Auktionshaus Peter Klöter (im Nachfolgendem Versteige-
rer) versteigert die zur Versteigerung kommenden Gegenstände im eigenen
Namen und für Rechnung der Einlieferer (Kommittenten), die unbenannt blei-
ben.

2.
Das Versteigerungsgut kann vor der Versteigerung besichtigt und - auf Gefahr
des Interessenten - geprüft werden. Bei der Besichtigung ist größte Vorsicht zu
empfehlen, da jeder Besucher für den von ihm verursachten Schaden in vollem
Umfange haftet. Die Gegenstände sind in der Regel gebraucht und werden in
dem Zustand zugeschlagen, in dem sie sich beim Zuschlag befinden. Die nach
bestem Wissen vorgenommenen Katalogbeschreibungen sind keine zugesi-
cherten Eigenschaften i.S.d. § 459 ff. BGB. Das gilt insbesondere für jegliche
Angaben über Ursprung, Zustand, Alter, Echtheit und Zuschreibung, die grund-
sätzlich als Meinungsäußerungen und nicht als Tatsachenbehauptungen anzu-
sehen sind. Nach erfolgtem Zuschlag können Beanstandungen, gleich welcher
Art, nicht mehr berücksichtigt werden.

3.
Der Bieter erwirbt auf eigene Rechnung, wenn er nicht vor Beginn der Verstei-
gerung Namen und Anschrift eines Auftraggebers angibt.

4.
Der Versteigerer hat das Recht, Katalognummern zu vereinen, zu trennen, au-
ßerhalb der Reihe anzubieten oder zurückzuziehen.

5.
Der Zuschlag erfolgt nach dreimaligem Aufruf an den Meistbietenden. Der Ver-
steigerer hat das Recht, ein Gebot abzulehnen oder unter Vorbehalt zuzuschla-
gen. Wird ein Gebot abgelehnt, bleibt das vorangegangene Gebot verbindlich.
Wird unter Vorbehalt zugeschlagen, bleibt der Bieter an sein Gebot für vier Wo-
chen vom Tage des Ausrufs ab gebunden. Das Angebot zum Limit an die Allge-
meinheit bleibt jedoch bestehen. Der Gegenstand kann im Falle eines
Nachgebots zum Limit auch ohne Rücksprache anderen Bietern zugeschlagen
oder im Freihandverkauf veräußert werden. Der vorbehaltlose Zuschlag wird
mit der Absendung der schriftlichen Benachrichtigung (Rechnung) an die vom
Bieter genannte Anschrift wirksam.

6.
Geben mehrere Personen ein gleichlautendes Gebot ab, entscheidet das Los.
Uneinigkeit über das letzte Gebot oder einen Zuschlag wird durch nochmaliges
Angebot der Sache behoben. Dies gilt auch dann, wenn irrtümlich ein rechtzei-
tig abgegebenes, höheres Gebot übersehen worden ist.

7.
Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme und Zahlung des Kaufpreises an den
Versteigerer. Mit der Erteilung des Zuschlags gehen Besitz und Gefahr unmit-
telbar an den Käufer über; das Eigentum wird erst nach vollständiger Zahlung
des Kaufpreises übertragen.

8.
Gem. § 25 a UstG. unterliegen alle Lieferungen der Differenzbesteuerung für
SAmmlerstücke und Antquitäten/Sonderregelung: Auf die Zuschlagsumme wird
ein Aufgeld in Höhe von 23 % erhoben. In diesem Aufgeld ist die gesetzliche
Mehrwertsteuer auf die Gesamtdifferenz enthalten. Die Mehrwertsteuer wird bei
der Rechnungsstellung nicht ausgewiesen. Bei Einlieferungen aus Drittländern,
die mit Einfuhrumsatzsteuer belastet sind (Kennzeichnung durch * bei der Lot-
Nr.) erfolgt die Fakturierung mit der Regelbesteuerung: auf die Zuschlagsumme
wird ein Aufgeld von 17 % erhoben. Auf die Zuschlagsumme zzgl. Aufgeld ist
die gesetzliche Mehrwertsteuer zu entrichten.

9.
Die gesetzliche Mehrwertsteuer beträgt z. Zt. 19 %.

10.
Für innergemeinschaftliche Ausfuhrlieferungen ist die Steuerbefreiung ausge-
schlossen. Bei Auslieferungen in Drittländer wird dem Erwerber die Umsatz-
steuer erstattet, sobald dem Versteigerer der Ausfuhr- und Abnehmernachweis
vorliegt.

11.
Der Kaufpreis wird mit dem Zuschlag fällig und ist an den Versteigerer in bar
oder mit bankbestätigtem Scheck zu bezahlen. Bei Erwerbern, die schriftlich
oder telefonisch geboten haben, wird die Forderung mit Zugang der Rechnung
fällig. Nach Zahlungseingang und Gutschrift auf dem Konto der Firma Galerie + 
Auktionshaus Peter Klöter erfolgt die Zusendung des Ersteigerungsgutes auf
Kosten und Gefahr des Käufers.

12.
Bei Zahlungsverzug wird mit Zugang der zweiten Mahnung ein Säumniszu-
schlag in Höhe von 3 % der Gesamtforderung erhoben. Bei Zahlungsverzug
werden Verzugszinsen in Höhe von 4 % über den jeweiligen Diskontsatz der
Deutschen Bundesbank berechnet.

13.
Verweigert der Käufer Abnahme oder Zahlung oder gerät er mit der Zahlung in
Verzug, kann der Versteigerer wahlweise entweder Erfüllung des Kaufvertrages
oder Schadenersatz wegen Nichterfüllung verlangen. Der Käufer gerät in Ver-
zug, wenn die mit einer Mahnung verbundene Nachfrist fruchtlos verstrichen
ist.

14.
Verlangt der Versteigerer Erfüllung, steht ihm neben dem Kaufpreis der Ver-
zugsschaden zu. Dazu gehören auch ein etwaiger Währungsverlust, der Zins-
verlust nach Maßgabe der Ziffer 12 sowie der Kostenaufwand für eine
eventuelle Rechtsverfolgung.

15.
Verlangt der Versteigerer Schadenersatz wegen Nichterfüllung, so ist er be-
rechtigt, das Versteigerungsgut bei Gelegenheit noch einmal zu versteigern. Mit
dem Zuschlag erlöschen die Rechte des Käufers aus dem früher ihm erteilten
Zuschlag. Der Käufer  haftet für jeden Ausfall, hat keinen Anspruch auf einen
evtl. Mehrerlös und wird zur Wiederversteigerung nicht zugelassen. Für die
Wiederversteigerung gilt er als Einlieferer und hat wie dieser eine Kommissi-
onsprovision von 16 % zu entrichten. Der Versteigerer kann jederzeit vom Er-
füllungs- zum Schadenersatzanspruch übergehen. Verlangt er Schadenersatz
wegen Nichterfüllung, ist der Erfüllungsanspruch erloschen. 

16.
Kaufaufträge auswärtiger Interessenten können nur berücksichtigt werden,
wenn sie schriftlich erteilt werden, konkrete Angaben enthalten und spätestens
einen Tag vor Versteigerungsbeginn beim Versteigerer eingehen. Die darin ge-
nannten Preise gelten als Limite für den Zuschlag, das Aufgeld wird zusätzlich
in Rechnung gestellt. Der auf dem schriftlichen Auftrag vermerkte Preis gilt als
Höchstgebot. Der Zuschlag kann also auch zu einem niedrigeren Preis erfol-
gen. Bei der Übermittlung schriftlicher Aufträge, per Post oder über Telefax,
wird um deutliche Schrift gebeten. Aufträge unbekannter Kunden können nur
ausgeführt werden, wenn ausreichende Deckung nachgewiesen ist.

17.
Telefonbieter werden vor Aufruf der gewünschten Lot-Nummer angerufen,
wenn hierfür 24 Stunden vor Auktionsbeginn ein schriftlicher Auftrag vorliegt.
Anmeldungen zum telefonischen Bieten können erst ab einem Ausrufpreis von
€ 100,- angenommen werden. Darunter liegende Angebote bitten wir freund-
lichst über ein schriftliches Gebot zu bieten. Der Versteigerer übernimmt keine
Haftung für das Zustandekommen oder die Aufrechterhaltung der Telefonver-
bindung.

18.
Jede Lagerung erfolgt grundsätzlich für Rechnung und Gefahr des Käufers.

19.
Hinweis zur Wasserdichtheit von Uhren: Bei den Angaben zur Wasserdichtheit
von Uhren handelt es sich um Herstellerangaben. Da es sich bei den hier an-
gebotenen Uhren um gebrauchte Uhren handelt, empfehlen wir, die Uhren vor
Gebrauch auf Wasserdichtheit prüfen und ggf. die Dichtungen erneuern zu las-
sen. wir übernehmen keine Garantie für Wasserschäden.

20.
Diese Versteigerungsbedingungen gelten sinngemäß auch für den Nachver-
kauf und den Freihandverkauf.

21.
Erfüllungsort ist Böblingen. Ist der Einlieferer Vollkaufmann oder hat er keinen
allgemeinen Gerichtsstand im Inland, so ist Gerichtsstand Böblingen. Es gilt
deutsches Recht unter Ausschluß des UN-Kaufrechts.

22.
Sollten eine oder mehrere Bestimmungen dieser Versteigerungsbedingungen
ganz oder teilweise unwirksam sein, bleibt die Wirksamkeit der übrigen Bestim-
mungen davon unberührt.

Der Auktionator



1
Hans Staeger, 100 Jahre Präzisionsuhren von John
Arnold bis Arnold und Frodsham 1763-1862,
deutsch und englisch, 1997, 884 Seiten, Kunstleder-
einband mit Goldprägung, Großformat, viele Farbab-
bildungen (3757)                                                           220,-        

2
Reinhard Meis, Die alte Uhr - Geschichte-Technik-
Stil, Bände I + II. 1978, Band I mit 336 Seiten, 474
s/w-Abbildungen, 16 Farbtafeln, und Band II mit 336
Seiten, 474 s/w-Abbildungen, 16 Farbtafeln, feste Ein-
bände (3075)                                                             o.Limit                                                  

3
Gustav Schmitt, Die Comtoise-Uhr, 2. Auflage 1983,
633 Seiten, 531 s/w-Abbildungen, 26 Farbtafeln und
45 Tabellen, fester Einband (3076)                       o.Limit                    

4
Berthold Schaaf, Schwarzwalduhren, 1. Auflage,
1983, 132 Seiten mit vielen Farb- und s/w-Abbil-dun-
gen, fester Einband (3077)                                     o.Limit                              

5
Heuer/Maurice, Europäische Pendeluhren, Deko-
rative Instrumente der Zeitmessung, 1988, 336 Sei-
ten mit vielen Farb- und s/w-Abbildungen, fester
Einband, Großformat (3078) o.Limit

6
Mühe/Vogel, Alte Uhren - Ein Handbuch europäischer
Tischuhren, Wanduhren und Boden-standuhren,
1981, 306 Seiten mit 596 s/w- und acht Farbabbildun-
gen, fester Einband, stark gebraucht (3079)       o.Limit             

7
Cedric Jagger, Wunderwerk Uhr, 1977, 256 Sei-ten,
viele Farb- und s/w-Abbildungen, fester Ein-band,
Großformat (3080)                                                    o.Limit                                           

8
Herbert Jüttemann, Die Schwarzwalduhr, 2. stark er-
weiterte Auflage 1978, 272 Seiten mit 227 Abb. und16
Farbtafeln, fester Einband (3081)                          o.Limit                           

9
Staatlicher Mathematisch-Physikalischer Salon, Dres-
den, Zwinger, Kunst & Automatenuhren, Katalog der
Großuhrensammlung 1989, 108 Seiten, Farb- und
s/w-Abbildungen (3082)                                          o.Limit

10
Karl-Ernst Becker/Hatto Küffner, Uhren – Battenberg
Antiquitäten-Kataloge, 187 Seiten, viele s/w-Abbil-
dungen, fester Einband (3083) o.Limit

11
Eric Smith, Reparieren alter Uhren - Eine Anleitung
für Restauratoren, Sammler und Liebhaber, 1983, 230
Seiten, s/w-Abbildungen und Textzeichnungen, fester
Einband (3085)                                                           o.Limit                                                     

12
Konvolut 2 Taschenbücher, Georg Schindler, Alte
Uhren, 1981, 217 Seiten, - Tony Curtis, Antiquitäten
und ihre Preise, Uhren, 1981, 124 Seiten (3086)

o.Limit

13
Gemessene Zeit - Uhren in der Kulturgeschichte
Schleswig-Holsteins, Katalog zur Ausstellung zum
100-jährigen Jubiläum 1875-1975, Schleswig-Hol-
steinisches Landesmuseum, Schleswig, Schloß Got-
torf, 311 Seiten, s/w-Abbildungen (3759)            o.Limit

14
Fritz von Osterhausen, Taschenuhren - Von der Bal-
kenwaage des Mittelalters zur Integralunruh der
Gegenwart, Ein Handbuch für Liebhaber und Samm-
ler, 1993, 278 Seiten mit vielen Farb- und s/w-Abbil-
dungen (3760)                                                           o.Limit                                                      

15
F.L.Neher, Ein Jahrhundert Junghans, 1861-1961,
Ein Beitrag zur Technik- und Kulturgeschichte der Uhr,
161 Seiten mit Farb- und s/w-Abbildungen, fester Ein-
band (3769) o.Limit 

16
Klaus Menny, Die Funktion der Uhr -  Ein Buch für
Sammler und Liebhaber mechanischer Uhren, 1989,
105 Seiten mit s/w-Abbildungen und Zeich-nungen,
fester Einband (3770)                                             o.Limit                                         

17
Diebeners Uhrmacher-Kalender 1937, Geschäfts-
handbuch für laden und Werkstatt des Uhrmachers,
108 Seiten, fester Einband (3771)                        o.Limit

18
Martin Huber, Die Uhren von A. Lange & Söhne,
Glashütte/Sachsen, 1988, 5., komplett überarbeitete
und erweiterte Aufl., Jubiläumsbuch zur Gedenkaus-
stellung 1976, 183 S. m. s/w- u. Farbabb., chronologi-
scher Übersicht und Nummernverzeichnis, zusätzlich
eingebundener Katalog von ca. 1914, fester Einband
(2254)  o.Limit

19
Mühe/Kahlert, Die Geschichte der Uhr, Deutsches
Uhrenmuseum Furtwangen, 2. Auflage, 1983, 160
Seiten mit vielen Farb- und s/w-Abbildungen, fester
Einband (3135)                                                           o.Limit                                                   

20
Franz Embacher, Sonnenuhren bauen leicht ge-
macht, Fachwissen für Heimwerker, 1984, 107 Sei-
ten, Farbabbildungen, Textzeichnungen und Tabellen
(3133) o.Limit

21
A. Zenkert, Faszination Sonnenuhr, 1984, 136 Sei-
ten, Farb- und s/w-Abbildungen, fester Einband (3134)                   

o.Limit
22
Gisbert L. Brunner, Armbanduhren – Vom ersten
Chronometer am Handgelenk zum begehrten
Sammlerstück, erweiterte Neuausgabe, 1996, 461
Seiten, mit vielen s/w- und Farbabbildungen (3761)

o.Limit                                                

23
Gisbert L. Brunner, Christian Pfeiffer-Belli, Armband-
uhren, Battenberg-Sammler-Kataloge, 1992, 166
Seiten, Farb.- und s/w-Abbildungen, fester Einband
(3768) o.Limit

24
Anton Kreuzer, Die Armbanduhr - Zeit am Handge-
lenk, 100 Jahre Armbanduhr - Ein Uhrentyp und
seine Geschichte. 2. Auflage, 1988, 168 Seiten mit
vielen s/w- und Farbabbildungen, fester Einband,
Großformat (3767)                                                    o.Limit                                                      

25
Kahlert/Mühe/Brunner, Armbanduhren - 100 Jahre
Entwicklungsgeschichte, 3., völlig überarbei-tete
Auflage, 1986,  398 Seiten mit über 1800 Farb- und
s/w-Abbildungen, fester Einband, Großformat (3766)                                                             

o.Limit           
26
Claußen/Ströde, Das große Uhren-ABC – Firmen,
Geschichte, Uhrwerke, Uhren-Lexikon, Technik,
Band 1, 3. Auflage 1999, 3368 Seiten, viele  Farbab-
bildungen, fester Einband (3758)                           o.Limit                                                           

27
M.Ballweg, Bruckmann’s Uhren-Lexikon - Alles
über Uhren von A-Z , 1975, 232 Seiten, viele Farb-
und s/w-Abbildungen, fester Einband (3025)     o.Limit

28
Radko Kyncl, Illustriertes Lexikon der Uhren, 256
Seiten mit vielen Farbabbildungen, fester Einband
(3026) o.Limit

29
Dava Sobel, William J.H. Andrewes, Längengrad –
Die wahre Geschichte eines einsamen Genies, wel-
ches das größte wis-senschaftliche Problem seiner
Zeit löste, 1996, 239 Seiten. Diese Buch erzählt die
Geschichte des unbekannten schottischen Uhrma-
chers John Harrison, dem es im 18. Jh. gelang, die
Schifffahrt durch die Lösung des Längengrad-Pro-
blems auf neuen Kurs zu bringen (3027)             o.Limit          

30
Heinz-Günter Vosgerau, rund.um.die.uhr., Die Kunst
des Uhrmachers in Stadt und Land zwischen Weser
uind Ems, Text- und Bildband, 1996,167 Seiten mit
vielen Farb- und s/w-Abbildungen, fester Einband
(3028) o.Limit

31
E. J. Tyler, Schöne alte Uhren - Die über 600-jährige
Geschichte der Uhr mit 100 Abbildungen der schöns-
ten Exemplare aus England, Amerika, Deutschland,
Österreich und der Schweiz, 1976, 80 Seiten, viele
Farb- und s/w-Abbildungen, fester Einband, Großfor-
mat (3029)                                                                   o.Limit          

32
Karl-Ernst Becker/Hatto Küffner, Uhren – Battenberg
Antiquitäten-Kataloge, 187 Seiten, viele s/w-Abbil-
dungen, Geschichtlicher Überblick von der Antike bis
zur Armbanduhr, kleines Fachlexikon und Literaturver-
zeichnis, großer Katalog-Bildteil mit über 300 Objek-
ten, fester Einband (3030)                                      o.Limit

33
Karl-Ernst Becker/Hatto Küffner, Uhren – Batten-
berg Antiquitäten-Kataloge, 1978, 184 Seiten, viele
Abbildungen (3031)                                                 o.Limit

34
Klaus Maurice, Von Uhren und Automaten - Das
Messen der Zeit, 1968, 96 Seiten mit vielen s/w- und
Farbabbildungen, fester Einband (3032)              o.Limit

35
Simon Fleet, Uhren - Erlesene Liebhabereien, 128
Seiten mit vielen Farb- und s/w-Abbildungen, fester
Einband (3033)                                                          o.Limit

36
Fritz von Osterhausen, Wie kaufe ich eine alte Arm-
banduhr - Der Ratgeber für Sammler, 1993, 176 Sei-
ten, viele Farb- und s/w-Abbildungen, fester Einband
(3034)                                                                          o.Limit                       

37
Gerhard Dohrn-van Rossum, Die Geschichte der
Stunde, Uhren und modern Zeitordnungen, 1992, 415 
Seiten, fester Einband (3035)                                o.Limit

38
Keysers Antiquitäten-Lexikon für Sammler und
Liebhaber, 319 Seiten mit über 4000 Stichworten und
480 Abbildungen, fester Einband (3036)             o.Limit

39
Uhrenmuseum Wien, 1979, Ausstellungskatalog
mit 110 Seiten,  Farb- und s/w-Abb. (3037) o.Limit

40
Ihno Fleßner, Zeitzeugen – Uhren und Uhrmacher
aus dem Weser-Elbe-Gebiet seit dem 18. Jahrhun-
dert, 72 Seiten mit Farbabbildungen (3038)       o.Limit

41
Volker Himmelein, Uhren des 16./17. Jahrhunderts,
Württembergischen Landesmuseum Stuttgart, 1973,
Katalog mit vielen s/w- und 1 Farbabbildung (3039)

o.Limit
42
Jürgen Abeler, Zeit-Zeichen, Die tragbare  Uhr  von
Henlein bis heute, 1983, Taschenbuch mit 212 Seiten
u. über 180 Farb- u. s/w- Abb.(3040)                    o.Limit  
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56
Goldene 8-ct.-Taschenuhrkette, Schmuckglieder
(3201), L = 26 cm                                                         250,- 

57
Sehr schwere goldene Taschenuhrkette, massiv,
14-ct.-Panzerglieder (1312), L = 30 cm, ca. 74 gr. 

1900,-

58
Goldene Taschenuhrkette, 14-ct.-Fantasieglieder
(2884), L = 34 mm 390,-

59
Goldene Taschenuhrkette, 14 ct.-Panzerglieder ver-
laufend (2330), L = 29 cm 370,-

60
Goldene Taschenuhrkette, 14-ct.-Panzerglieder L =
56 cm mit Anhänger in Form eines Grammophons
mit Zungenspielwerk und Stiftwalze, bez. Colibri,
Swiss made, intakt, das mit 3 Rubinen und 2 blauen
Steinen ausgefasst ist (9561) 1450,-

61
Biedermeier Gold-Taschenuhrkette, 14-ct.-zweirei-
hig, mit Schieber und Brosche, (2883), L = 24,5 cm   

360,-

62
Goldene Frackuhrkette, feine 14-ct.-Gliederkette mit
Schmuckanhänger in Form eines Taschenuhrschlüs-
sels (9562), L = 40 cm 500,-

63
Goldene Taschenuhrkette, Ankerglieder (2040), L =
47 cm 430,-

64
Goldene Taschenuhrkette, Panzerglieder, 18-ct.- ca.
15,3g (8171), L = 34 cm                                             490,-

65
Goldene Taschenuhrkette, 14-ct.-Ankerkette, Ver-
schluss vergoldet, Haken defekt (246), L = 18 cm, 18
g                                                                                      350,-

66
Goldene Frackuhrkette mit Anhänger, 18 ct., ca. 10
g, (1259), L = 21 cm 350,-

67
Silberne Taschenuhrkette mit 3 Anhängern (2125),
L = 27 cm 120,-

68
Silberne Taschenuhrkette mit Anhänger, (2124), L
= 32 cm 110,-

69
Metalltaschenuhrkette, Panzerglieder (2331), L = 25
cm 70,-

70
Silberne Taschenuhrkette, Fantasieglieder (2042), L
= 35 cm 80,-

71
Lange silberne Damentaschenuhrkette (200), L =
144 cm 70,-

72
Feuervergoldetes, prachtvoll reliefiertes, mit my-
thologischen Szenen verziertes Chatelaine (9167),
L = 13 cm 580,-
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43
Paul Jacob Marpergers, Horologiographia, oder Be-
schreibung der Eintheilung der Abmessung der Zeit,
288 Seiten, Reprint der Ausgabe von 1723 (3041)

o.Limit                                              

44
P. F. Kindler, Die Uhren - Ein Abriss der Geschichte
der Zeitmessung, 1905, 190 Seiten mit 65 Illustratio-
nen, fester Einband (3042)                                     o.Limit            

45
Heinz Schumacher, Sonnenuhren, Eine Anleitung für
Handwerk und Liebhaber, 1973, 182 Seiten, viele s/w-
Abbildungen, fester Einband (3043)                      o.Limit

46
Anton Kreuzer, Meisterwerke der Uhrmacherkunst,
Armbanduhren, von der Zylinderuhr bis zur Grande
Complication, mit kleinem Uhrmacher-Lexikon, 1998,
295 Seiten mit vielen Farb- und s/w-Abbildungen,
Großformat, fester Einband (3044) o.Limit

47
Antonio Simoni, Orologi Italiani dal ´500 all‘ ´800,
1974, 172 Seiten mit vielen Farb- und s/w-Abbildun-
gen, fester Einband (3045)                                      o.Limit

48
F. B. Royer-Collard, Skeleton Clocks, 1981, 170 Sei-
ten mit vielen s/w-Abbildung, fester Einband, Großfor-
mat (3046)                                                                  o.Limit

49
Konvolut mit 2 Heften: „Die Astronomische Uhr im
Dom zu Münster“, 31 Seiten, und „Die Astronomi-
sche Uhr in St. Marien zu Rostock“, 49 Seiten
(3047) o.Limit

50
Konvolut mit 2 holländischen Taschenbüchern:
W.F.J.Hana, „Middeneuropese Klokken“, mit Beschrei-
bungen und s/w-Abbildungen von 73 Uhren und Tei-
len, und „Klokkenkijkboek“, mit Beschreibungen und
s/w-Abbildungen von 125 Uhren (3048)              o.Limit

51
Konvolut mit 2 kleinen Uhrenbüchern: Hans von
Bertele, „Taschen- und Schmuckuhren“, 48 Seiten,
Farb- und s/w-Abbildungen, und Walter Spiegl, „Ta-
schenuhren – Vom Nürnberger Ei zur Präzisionsuhr“,
160 Seiten, Farb- und s/w-Abbildungen, feste Ein-
bände (3049) o.Limit

52
Konvolut mit 2 kleine Uhrenbüchern: Andrew Ni-
chols, „Uhren in Farbe“, Taschenbuch mit 184 Sei-
ten, Farb- und s/w-Abbildungen, stark gebraucht, und
Alfred P. Zeller, „Uhren“, 159 Seiten, Farbabbildun-
gen, fester Einband (3050)                                     o.Limit

53
Konvolut mit 3 kleinen Uhrenbüchern: J. Otto
Scherer, „Antike Pendulen“, 1977, Beschreibung und
Farbabbildungen von 19 Uhren; Knaurs bunte Welt,
„Alte Uhren“, 46 Seiten, Farbabbildungen, und Uwe
Tellkamp „Die Uhr“, 57 Seiten, fester Einband (3051)

o.Limit

54
Konvolut mit 7 Verkaufskatalogen: Sattler, Präzisi-
onspendeluhr Mechanica M1; Chronoswiss, Zeitzei-
chen; Wempe, Meister der Uhrmacherkunst
2001/2002; 3 Kataloge Ferstl, Nr. 21, 25 und 29; und
„Zeit für…“ (3052)                                                     o.Limit

55
Konvolut mit 36 Heften “‘Alte Uhren”, 1986-1991,
jahrgangsweise in Kunstleder gebunden - und 24
Hefte “Uhren-Magazin”, 1990-1992, gebunden in 4
Büchern, Kunstledereinband (3732) 290,-

56           58       60     62 63 64       66     67   68   69 70 entf.  71

57        59

61               65



73 o.Abb.
Konvolut mit 10 Frackuhrketten, gelb und
weiß, und zwei vergoldete Anhänger (3765)  

170,-

74
Tissot & Fils Nickeltaschenuhr im Messing-
gehäuse, E.Z (Risse), arab. Zahlen, kl.Sek.,
gebläute Zeiger, Nickel-Brückenwerk mit Anker-
gang, intakt (3500), D = 67 mm                    120,- 

75
Nickeltaschenuhr mit 8-Tage-Werk. Hebdo-
mas, mit Turnern verziertes, reliefiertes Ge-
häuse, E.Z.mit arab. Kartuschenzifferblatt mit
arab. Zahlen  gebläute Zeiger, im unteren Teil
sichtbare Unruhbrücke mit Ankergang, intakt
(3269), D = 50 mm                                          280,-  

76
Große Nickeltaschenuhr, glattes Gehäuse,
E.Z. mit röm. Zahlen, kl.Sek., gebläute Zeiger,
vergoldetes Werk mit Ankergang, intakt (3206),
D = 65 mm                                                        190,-  

77
Silber Taschenuhr mit Sprungdeckel, Phila-
delpia, mit Ornamenten verziertes Gehäuse,
E.Z. mit röm. Zahlen, kl.Sek., gebläute Zeiger,
Nickel-Brückenwerk mit Ankergang, intakt
(3238), D = 60 mm                                          190,-

78
Außergewöhnlich große Metalltaschenuhr
mit 15-Tage-Werk und sichtbarer Unruh, sehr
gut erhaltenes, brüniertes Gehäuse, Emailzif-
ferblatt (im unteren Teil feine Risse), großer Mi-
nutenkreis mit blauen arab. Zahlen, kleine
Stunden/Minutenskala mit röm. Zahlen, Gold-
dekor, Zentralsekunde, im unteren Teil sichtbare
Unruhbrücke mit Ankergang, ziseliertes Vollpla-
tinenwerk, um 1900, intakt (3180), D = 79 mm 

1800,- 

79
Metalltaschnuhr mit 8-Tage-Werk, Hebdo-
mas, glattes Gehäuse Werkschale rostig , E.Z.
mit röm. Zahlen, gebläute Zeiger, im unteren
Teil gravierte Unruhbrücke mit sichtbarem An-
kergang, um 1900, intakt (3263), D = 50 mm  

100,-

80
Vergoldete skelettierte Taschenuhr, beidsei-
tig verglastes Gehäuse, skelettiertes Zifferblatt
mit arab. Zahlen, gebläute Zeiger, skelettiertes
Werk mit Ankergang, intakt (3268), D = 50 mm 

170,-  
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81
Ovale Taschenuhr mit Quartzwerk, vergoldetes Ge-
häuse, braunes Zifferblatt mit röm. Zahlen, vergoldete
Zeiger, batterbetriebenes Quartzwerk, intakt (3274), =
35 mm                                                                            170,-   

82
Creation Genève, vergoldete Taschenuhr mit
Chronograph und Mondphase, glattes Gehäuse,
E.Z. mit röm. Zahlen, in der Mitte halbrundes Fenster
für die Mondphase mit Mondalter, Skalen für kl.Sek.,
30-Minuten und 12 Std-Zähler, gebläute Zeige, zen-
traler Sekundenzeiger mit Auslösung über seitliche
Drücker, Ankerwerk, intakt (3270), D = 48 mm     350,-  

83 o.Abb.
Konvolut mit 9 einfachen Taschenuhren, 1 im Sil-
bergehäuse, alpenländisch, röm. Zahlen, 3 ohne Glas,
u.a. Langendorf, Junghans, Kienzle, Tellus mit arab.
Zahlen, Ankerwerke, teils verharzt (3763)              220,-

84 o.Abb.
Konvolut mit 4 vergoldeten Taschenuhren mit
Sprungdeckel, 1 Dugena Quartz, mit Zentralsekunde,
3 mit Ankerwerken, davon 2 mit vergoldeten Zifferblät-
tern, arab. Zahlen, intakt, 1 Stowa mit schwarzem Zif-
ferblatt und arab. Zahlen, verharzt, alle mit kl.Sek.,
(3764)                                                                            130,-

85 o.Abb.
Konvolut mit 5 Silbertaschenuhren, davon 1 mit
Sprungdeckel, 3 mit E.Z. und arab. Zahlen, 2 mit E.Z.
und röm. Zahlen, alle mit kl.Sek., alle mit Zylinder-
gang, intakt (4452), D = 48 mm                                190,-

86 o.Abb.
Konvolut mit 5 Silbertaschenuhren, 1 mit Anker-
gang und def. Zifferblatt, 2 mit Zylindergang, E.Z. mit
arab. Zahlen, 2 mit Zylindergang und E.Z. mit röm.
Zahlen, alle mit kl.Sek., intakt (4453), D = 50 + 47 mm 

170,-

75

74

76

77
78

79

81
8280



87
Reich verziertes Chatelaine mit Löwenmedailen und
4 Anhängern, reich verziert mit Blumendekor, darunter
1 Silberfingerhut, 2 in Buchform als Nadelkissen und
ein Anhänger mit Beinplatten als Notizblock, 19. Jh.
(3482), L = 22 cm                                                         390,- 

88 o.Abb.
Versilbertes-Chatelaine für eine kleine Taschenuhr
(771), L = 16 cm                                                           120,-

89
Konvolut mit 6 Taschenuhrschlüsseln, 1 davon mit
Kompass (3195)                                                           300,-

90
Gold-Petschaft als Anhän-
ger mit geschnittenem, ova-
len Karneol (3194)          300,-

91
Konvolut mit 14
T a s c h e n u h r -
schlüssel, Mes-
sing, Silber und
vergoldet, dazu
drei Anhänger
(3226)             300,-

92
Vergoldeter Email-Taschenuhr-Schlüssel, mit
emailliertem Pferdekopf und transluziden, roten Email-
rändern, Rückseite emailliert mit Doppeladler (3419) 

280,-

93
Konvolut mit 2 goldenen Taschenuhrschlüsseln, 1
mit Schmucksteinen (602) 330,-  

95
Silberne Kugeluhr mit Brosche und Chatelaine,
bez. Metz,  im Originsl-Etui, Brosche mit Adler und
Fahnen, Silbergehäuse mit Monogramm und Krone
E.Z. mit röm. Zahlen, gebläute Zeiger, vergoldetes
Brückenwerk mit Ankergang, Schlüsselaufzug, intakt
(3161), D = 30 mm                                              1100,-

94
Konvolut mit 14 Taschenuhrschlüsseln, vergoldet,
versilbert, teilweise mit Halbedelsteinen (32)      1150,-

87

89

90

91

92

93

94

95
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104

96 97

98

99

100

101

102
103

96
Englische Silbertaschenuhr, Samuel
Manchester, glattes Gehäuse, E.Z. mit
röm. Zahlen, kl.Sek., gebläute Zeiger, ver-
goldets Werk mit Ankergang, Staubschutz,
Schlüsselaufzug,  intakt (3245), D = 53 mm   

120,-  

97
Silbertaschenuhr, Hugh Gordon Madras,
doppelbödiges Gehäuse, E.Z. mit röm. Zah-
len, kl.Sek., vergoldete Zeiger, feuervergol-
detes Vollplatinenwerk mit Schnecke und
Kette, Duplexhemmung, filigraner Kloben
mit Diamantdeckstein, Staubschnutz, intakt
(3287), D = 55 mm                                   700,-

98
Silbertaschenuhr mit Duplexhemmung,
Brockbanks London, doppel-bödiges Ge-
häuse, E.Z. mit röm. Zahlen, kl.Sek., vergol-
dete Zeiger, feuervergoldetes Vollplatinen-
werk mit Duplexhemmung über Schnecke
und Kette, grav. Kloben mit Diamantdeck-
stein, Staubschutz, intakt (3250), D = 52
mm                                                               650,-  

99
Silberne Taschenuhr mit Chronometer-
Hemmung, Ressort, guill. Gehäuse, E.Z.
mit röm. Zahlen, kl.Sek., gebläute Zeiger,
vergoldetes Brückenwerk mit Chronometer-
hemmung  mit Wippe, Schlüsselaufzug, in-
takt (3731), D = 48 mm   850,-

100
Silberne Taschenuhr mit Chronometer-
hemmung, glattes Gehäuse,  gut erhalte-
nes E.Z. mit röm. Zahlen, kl.Sek., gebläute
Zeiger, vergoldetes Brückenwerk mit mit
Wippenchronometer, große Kompensati-
onsunruh mit Goldschrauben, intakt (3181),
D = 55 mm                                                  950,-

101
Englischer Silber-Chronograph, C.H.Moody Cre-
we, glattes Silbergehäuse, E.Z. mit röm. Zahlen, 1/5-
Sekunden-Einteilung, zentrale Chronographensekun-
de, vergoldete Zeiger, vergoldetes Vollplatinenwerk
mit Spitzzahn-Ankergang, Schlüsselaufzug, intakt
(3246), D = 58 mm                                                      220,-  

102
Englischer Silber-Chronograph, E. Wise Manches-
ter, glattes Gehäuse, glattes Gehäuse, E.Z. mit röm.
Zahlen, 1/5-Sekunden-Anzeige, zentrale Chronogra-
phensekunde,  vergoldete Zeiger, vergoldetes Vollpla-
tinenwerk mit Spitzzahnankergang, 5 geschraubte
Chatons, Schlüsselaufzug, intakt (3244), D = 59 mm  

200,-

103
Silbertaschenuhr, Saxonia, guill. Gehäuse, E.Z. mit
arab. Zahlen(Risse), kl.Sek., vergoldete Zeiger,  ver-
goldetes ¾-Platinenwerk mit Ankergang, intakt (3509),
D = 50 mm                                                                    150,-  

104
Englische Silbertaschenuhr mit Chronograph,
guill. Gehäuse, E.Z. mit röm. Zahlen, 1/5-Sekunden-
Einteilung, vergoldete Zeiger, zentrale Chronogra-
phensekunde, vergoldetes 3/4Platinenwerk  mit
Spitzzahnankergang, Schlüsselaufzug, 2 geschraubte
Chatons, um  1883, intakt (3295), D = 52 mm       190,-

105 o.Abb.
Konvolut mit 6 silbernen Damentaschenuhren, alle
mit E.Z. 5 mit arab. Zahlen, 1 mit röm. Zahlen, vergol-
dete Zeiger, alle mit Zylinderwerken intakt (4458), D =
30 mm                                                                            140,-



106
Silberne Taschenuhr im Verkaufs-Etui  mit Garan-
tie-Schein, Union Horologie mit  Darstellung
zweier Bergwerksleute mit Adler in Hochrelief ver-
ziertes Gehäuse, E.Z. mit arab. Zahlen, kl.Sek., ver-
goldete Zeiger, vergoldetes Werk mit Ankergang, um
1909, intakt (3221), D = 52 mm                                550,-

107
Englischer Silbertaschenuhr-Chronograph, glattes
Gehäuse, E.Z. mit röm. Zahlen, zentrale Chronogra-
phensekunde, gebläute Zeiger, vergoldetes ¾-Plati-
nenwerk mit Ankergang, glatter Kloben mit
Diamantdeckstein, 3 geschraubte Chatons, intakt
(3648), D = 58 mm                                                      850,-  

108
Metall-Taschen-
uhr mit Digital-
Anzeige, Corte-
bert Watch.
Comp., glattes
Gehäuse, E.Z.
mit Blumendekor,
Digital-Anzeige
der Stunden und
Minuten, kl.Sek.,
vergoldetes Werk
mit Ankergang,
intakt (3243), D =
53 mm         850,-  

109
Nickeltaschenuhr, Roskopf-Patent, glattes Ge-
häuse, E.Z. mit arab. Kartuschenzahlen, vergoldete
Zeiger, vergoldetes Werk mit Roskopfhemmung, intakt
(3239), D = 52 mm                                                      120,-

110
Englische Silbertaschenuhr, Swinburne Durham,
(Lit. Baillie S. 307), ca. 1853, glattes doppelbödiges
Gehäuse, E.Z. mit röm. Zahlen, kl.Sek., vergoldete
Zeiger, vergoldetes Werk mit Schnecke und Kette, An-
kergang, Staubschutz, intakt (3518),D = 55 mm  200,-  

111
Englische Silbertaschenuhr, Tobias & Co. Liver-
pool,  glattes, doppelbödiges Gehäuse, HM-1879-
E.Z. mit röm. Zahlen, kl.Sek., gebläute Zeiger, vergol-
detes Vollplatinenwerk mit Ankergang. Staubschutz,
intakt (3249), D = 53 mm                                           180,-

112
Weltzeit Taschenuhr im brunierten Gehäuse, glat-
tes Gehäuse,  E.Z. mit 6 keinen Skalen für die Angabe
der Weltzeit, kl.Sek., vergoldetes Brückenwerk mit An-
kergang, intakt (3290), D = 52 mm                          750,-

113
Nickeltaschenuhr mit aufstellbarem Gehäuse, ver-
silbertes Zifferblatt mit arab. Zahlen, kl.Sek., gebläute
Zeiger, Ankerwerk intakt (3272), D = 60 mm         180,-   

114
Metalltaschenuhr mit Mondphasen-Kalender, glat-
tes Gehäuse, E.Z. mit arab. Zahlen, Skalen für Datum,
Wochentag und Monat, im unteren Teil halbrundes
Fenster für die Mondphase mit Sekundenblatt, vergol-
dete Zeiger, vergoldetes Werk mit Ankergang, intakt
(3512), D = 53 mm                                                      400,- 

115
Vergoldete Taschenuhr, Gruen, glattes Gehäuse,
versilbertes Zifferblatt mit arab. Zahlen kl.Sek., ge-
bläute Zeiger, Nicke-Brückenwerk mit Ankergang,
Schwanenhals-Feinregulierung, intakt (3293), D = 44
mm                                                                                 250,-  

116 o.Abb
Konvolut mit 3 Silbertaschenuhren, glatte Ge-
häuse, E.Z. mit röm. Zahlen, kl.Sek., gebläute Zeiger,
2 Werke mit Zylindergang, 1 Werk mit Schnecke und
Kette Ankergang, alle Uhren mit Schlüsselaufzug, 2
defekt, Spitzzahnankergang, intakt (3520), D = 45 +
49 mm                                                                            250,- 

117 o.Abb.          
Silberne Taschenuhr, guill. Gehäuse, E.Z. mit arab.
Zahlen, kl.Sek., vergoldete Zeiger, vergoldetes Brü-
ckenwerk mit  Zylinderhemmung, um 1900, intakt
(3151), D = 45 mm                                                      100,-

118 o.Abb.
Silberne Taschenuhr mit silberner Taschenuhr-
kette, mit Blattdekor verziertes Gehäuse, E.Z. mit
arab. Zahlen, kl.Sek.,  vergoldete Zeiger, vergoldetes
Brückenwerk mit Zylindergang, intakt (3073) D = 46
mm                                                                                  120,-   

119 o.Abb.
Silberne Taschenuhr, guill. Gehäuse, E.Z. mit röm.
Zahlen, kl.Sek., gebläute Zeiger, Nickel-Brückenwerk
,mit Ankergang, intakt (3123). D = 50  mm             120,-  

120 o.Abb.
Vergoldete Longines Taschenuhr mit Sprungde-
ckel, E.Z. mit arab. Zahlen, kl.Sek., gebläute Zeiger,
vergoldetes ¾-Platinenwerk mit Ankergang, spezielle
Feinregulierung, intakt (3129), D = 50 mm,           130,-

121 o.Abb.
Ingersoll Metalltaschenuhr, glattes Gehäuse,
schwarzes Zifferblatt mit arab. Leuchtzahlen, Leucht-
zeiger, Zentralsekunde, vergoldetes Werk mit Stiftan-
kergang, intakt (3130), D = 50 mm                             90,-

122 o.Abb.
Damen-Silbertaschenuhr, mit Blumendekor verzier-
tes Gehäuse, E.Z. mit röm. Zahlen, kl.Sek., vergoldete
Zeiger, Zylinderwerk, intakt (3131), D = 33 mm    100,-  

123 o.Abb.
Metalltaschenuhr, guill. Gehäuse, E.Z. mit röm. Zah-
len, kl.Sek., vergpldete  Zeiger, Ankergang mit Schlüs-
sellaufzug, intakt (3294), D = 50 mm                         60,- 

106
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124
Konvolut mit 2 Taschenuhren, 1 Silbertaschenuhr
mit guill. Gehäuse, E.Z. mit   arab.Zahlen, kl.Sek., ge-
bläute Zeiger, 1 Metall-Taschenuhr, mit Ornamenten
verziertes Gehäuse, E.Z. mit röm. Zahlen, vergoldete
Zeiger,  1 Uhr mit Ankergang, 1 mit Zylinderhemmung,
intakt (3521), D = 48 mm                                           160,-

125
Nickeltaschenuhr mit Sprungziffern, auf Zifferblatt
und Werk sign. G.T. Patent, glattes Gehäuse,
E.Z.(am Rand besch.)mit Fenster für Digitalanzeige
der Minuten und Stunden, kl.Sek., vergoldetes -Brü-
ckenwerk mit Zylindergang, um 1900, intakt (3178), D
= 52 mm                                                                        700,-  

126
Dienstuhr Zenith iim verschraubten Nickelgehäuse,
mit Nickeltaschenuhrkette, schwarzes Zifferblatt mit
arab. Leuchtzahlen, Leuchtzeiger, kl.Sek., vergoldetes
Werk mit Ankergang, Staubschutz,  intakt (3139), D =
50 mm                                                                            190,-  

127
Silbertaschenuhr, auf Werk sign mit der Fabrik-
marke der Firma Dürrstein, glattes Gehäuse, sehr
gut erhaltenes E.Z. mit arab. Zahlen, kl.Sek., vergol-
dete Zeiger, vergoldetes Brückenwerk mit  Zylinder-
gang, intakt (3137), D = 52 mm                                120,-  

128
Metalltaschenuhr mit Automat, glattes bruniertes
Gehäuse, E.Z. mit kleinem E.Z. mit  röm. Zahlen,
Goldornamente, Goldzeiger, , im unteren Teil rundes
Fenster mit Darstellung des Wiener Rathauses und
Bürgermeister Luega ca. 1919 und weiteren Honora-
toren, vergoldetes Brückenwerk mit Zylindergang, in-
takt (3177), D = 50 mm                                               950,-  

129
Silberne Taschenuhr mit Viertel-Repetition, glattes
Gehäuse, E.Z. mit arab. Zahlen, kl.Sek., vergoldete
Zeiger, vergoldetes Werk mit Ankergang(Aufzugsfeder
defekt),Schlagabruf auf 2 Tonfedern über Schieber,
(3267), D = 52 mm                                                      450,-  

130
Silbertaschenuhr mit Sprungdeckel, Hebdomas,
guill. Gehäuse, E.Z .mit blauen arab. Zahlen, gebläute
Zeiger, im unteren Teil sichtbare  Unruhbrücke mit An-
kergang, intakt (3276), D = 50 mm                          180,-

131
Silbertaschenuhr, glattes Gehäuse, E.Z. mit arab.
Zahlen, kl.Sek., vergoldete Zeiger, vergoldetes Werk
mit Ankergang, 4 geschraubte Chatons, Feinregulie-
rung, intakt (3211), D = 53 mm                                 250,-  

132
Konvolut mit 3 Silbertaschenuhren, 1 mit Kronen-
aufzug, 2 mit Schlüsselaufzug, 1 mit zweifarbigem
E.Z., 2 mit E.Z.,, kl.Sek., alle Uhren intakt (3209), D =
48 + 45 mm                                                                   190,-

133 o.Abb.
Vergoldete Taschenuhr mit Sprungdeckel und ver-
goldeter Taschenuhrkette, Orator, mit Ornamenten
verziertes Gehäuse,vergoldetes Zifferblatt mit arab.
Zahlen, kl.Sek., vergoldete Zeiger, vergoldetes Werk
mit Ankergang, 15 Rubis, intakt (3138), D = 52 mm 

190,-

134 o.Abb.
Vergoldete Taschenuhr mit Sprungdeckel, mit Ka-
romuster graviertes Gehäuse, versilbertes Zifferblatt
mit arab. Zahlen, kl.Sek., vergoldete Zeiger, vergolde-
tes Werk mit Ankergang, intakt (3204), D = 50 mm 

120,-

135 o.Abb.
2 Junghans Silber-Taschenuhren, 1 mit Sprungde-
ckel, beide mit E.Z. mit arab. Zahlen, kl.Sek., vergol-
dete und gebläute Zeiger, bei einer Uhr ist das
Werkdeckel-Scharnier defekt, Ankerwerke, intakt
(3207), D = 50 mm                                                      190,-

136 o.Abb.
Konvolut mit 2 Taschenuhren, 1 Kienzle im Metall-
gehäuse, versilbertes Zifferblatt mit arab. Leuchtzah-
len, Leuchtzeiger, kl.Sek., vergoldets Werk mit
Ankergang, 1 Silbertaschenuhr mit E.Z. arab. Zahlen,
kl,Sek., vergoldete Zeiger, vergoldetes Werk mit An-
kergang, beide Uhren intakt (3208), D = 50 mm   120,-

137 o.Abb.
Silbertaschenuhr, Gehäuse mit graviertem Blumen-
dekor, E.Z. mit röm. Zahlen, kl.Sek., gebläute Zeiger,
vergoldetes Brückenwerk mit Zylindergang, intakt
(3210 = D = 52 mm                                                     130,-  

138 o.Abb.
Silberne Taschenuhr mit Silbertaschenuhrkette,
Zifferblatt mit röm. Zahlen, Mehrfarbengoldverzierun-
gen, gebläute Zeiger, vergoldetes Werk mit Zylinder-
gang, Schlüsselaufzug, intakt (3215), D = 38 mm   

220,-  

139 o.Abb.
Konvolut mit 2 Silbertaschenuhren, 1 mit Sprung-
deckel, E.Z. (am Rand besch.), gebläute Zeiger, feu-
ervergoldetes Vollplatinenwerk mit Schnecke und
Kette, runde Pfeiler, Spindelwerk (defekt), D = 53 mm 
1 Silbertaschenuhr in doppeltem Gehäuse, glatte Ge-
häuse, E.Z. mit röm. Zahlen, kl,Sek., vergoldete Zei-
ger, vergoldetes Vollplatinenwerk mit Ankergang über
Schnecke und Kette, Staubschutz, intakt (3216), D =
52 mm                                                                            200,- 

140 o.Abb.
Silberne Taschenuhr, auf Werk sign. Joseph
T.Thaylor, glattes Gehäuse, HM 1900- glattes, dop-
pelbödiges Gehäuse, E.Z. mit röm. Zahlen, kl.Sek.,
gebläute Zeiger, vergoldetes Werk mit Schnecke und
Kette, Ankergang, Staubschutz, intakt (3218), D = 52
mm                                                                                  190,-

141 o.Abb.
Silbertaschenuhr, in der Verkaufs-Schatulle, mit
Landschaft graviertes Gehäuse, E.Z. mit röm. Zahlen,
kl.Sek. vergoldete Zeiger, Brückenwerk mit Zylinder-
gang, Schlüsselaufzug, intakt (3219), D = 45 mm    

130,-

142 o.Abb.
Silberne Damentaschenuhr im Holz-Etui, guill. Ge-
häuse, E.Z. mit röm. Zahlen, vergoldete Zeiger, ver-
goldetes Brückenwerk mit Zylindergang, intakt (3220),
D = 32 mm                                                                    120,-

143 o.Abb.
Tissot & Fils Nickeltaschenuhr im Messingge-
häuse, E.Z (Risse), arab. Zahlen, kl.Sek., gebläute
Zeiger, Nickel-Brückenwerk mit Ankergang, intakt
(3500), D = 67 mm                                                      120,- 

144 o.Abb.
Versilberte Frackuhr, Technikum de Locle, mit Ni-
ckelkette, beidseitig verglastes Gehäuse, versilbertes
Zifferblatt mit arab. Zahlen kl.Sek., gebläute Zeiger, Ni-
ckelwerk Nr. 3050, mit Ankergang, intakt (3507), D =
50 mm                                                                            300,-

145 o.Abb.
Englische Silbertaschenuhr, Bickerstaff Liverpool
(Lit.Bailli S. 27), ca. 1829,  glattes, doppelbödiges Ge-
häuse, E.Z. mit röm. Zahlen, kl.Sek., vergoldete Zei-
ger, Ankerwerk, intakt (3517), D = 52 mm              250,-  

146 o.Abb.
Englische Silbertaschenuhr, Kendal & Dent Lon-
don, ca. 1870, guill. doppelbödiges Gehäuse, E.Z. mit
öm. Zahlen, kl.Sek. gebläute Zeiger, vergoldetes Voll-
platinenwerk mit Schnecke und Kette, Ankergang, in-
takt (3519), D = 50 mm                                               190,-

147 o.Abb.
Taschenuhr-Werk im beiseitig verglasten Ge-
häuse, auf Zifferblatt und Werk sign., Jules Jürgen-
sen Copenhagen, E.Z. mit röm. Zahlen, kl.Sek.,
gebläute Zeiger, Brückenwerk mit Schlüsselaufzug, in-
takt (3522), D = 50 mm                                               130,-  

148 o.Abb.
Longines Metalltaschenuhr mit Wecker, im Holz-
gehäuse, glattes Gehäuse, E.Z. mit arab. Leuchtzah-
len, kl.Sek., Leuchtzeiger, kleine Weckerskala bei der
„12“, vergoldetes Werk mit Ankergang, Abruf des We-
ckers über Tonfeder, intakt (3232), D = 50 mm     300,- 

149 o.Abb.
Silbertaschenuhr, H .Samuel Manchester, glattes
Gehäuse(angelaufen), E.Z. kit röm. Zahlen, kl.Sek.,
gebläute Zeiger, Nickelwerk mit Ankergang, intakt
(3242), D = 50 mm                                                     120,-  

150 o.Abb.
Vergoldete Taschenuhr mit Sprungdeckel und
Viertel-Repetition, guill. Gehäuse, E.Z. mit röm. Zah-
len (am Rand besch.), kl.Sek., gebläute Zeiger, ver-
goldetes Werk mit Ankergang, Schlagabruf auf 2
Tonfedren über seitlichen Schieber, intakt (3266), D =
55 mm                                                                            450,-  

151 o.Abb.
Roskopf-Nickeltaschenuhr, Werkseite mit Motorad-
fahrer verziert, E.Z.(am Rand besch.), arab. Kartu-
schenzahlen, vergoldete Zeiger, vergoldetes
Roskopfwerk, verglaste Werkseite, intakt (3715), D =
53 mm                                                                            360,-  

-12-
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152
Nickel-Taschenuhr, Ditisheim Solvil, glattes Ge-
häuse, E.Z .mit röm. Zahlen, kl.Sek., rote Skala von
13-24,  gebläute Zeiger, Nickel-Brückenwerk mit An-
kergang, intakt (3511), D = 50 mm                           120,-

153
Silbertaschenuhr  mit erotischem Automat, Wal-
tham, glattes   Gehäuse, E.Z. mit röm. Zahlen,  ver-
goldete Zeiger, im untere Teil rundes Fenster mit
sichtbarem  erotischen  Automat, vergoldetes Werk mit
Ankergang, Schlüsselaufzug  intakt (3164), D = 57
mm                                                                                  800,-

154
Vergoldete Taschenuhr mit Sprungdeckel, Wal-
tham glattes Gehäuse, Metallcuvette, E.Z. mit röm.
Zahlen, kl.Sek., bei der X erotischer Automat,  vergol-
dete Zeiger, Nickel-Werk mit Ankergang, 3 ge-
schraubte Chatons, Sternregulierung, intakt (3106), D
= 50 mm                                                                        190,-

155
Seltene Nickeltaschenuhr mit automatischem Auf-
zug und Gangreserve, englisch um 1880, signiert
Loehr Patent, glattes beidseitig verglastes Gehäuse,
feines Email-Zifferblatt mit röm. Zahlen, kl. Sek., kleine
Skala mit 56 Stunden Gangreserve-Anzeige, gebläute
Zeiger, vergoldetes Werk mit Ankergang, Schlüssel-
aufzug, Aufzug nach dem Pedometersystem von
Hahn Landeron, intakt (1129), D = 52 mm           1300,-

156
Tulasilber Taschenuhr mit Petite Sonnerie auf Ton-
federn, auf Werk sign. Joseph Wachter in Prag (Lit.
Abeler S.579), ca.1793, mit Ornamenten verziertes
Gehäuse, vergoldetes Zifferblatt mit arab. Email-Kar-
tuschen, gebläute Zeiger, nach vorn herausklappbares
Werk mit Spindelgang, filigrane Spindelbrücke, intakt
(3166), D = 60 mm                                                    3000,-

157
Nickeltaschenuhr, Doxa, glattes Gehäuse, E.Z. mit
arab. Zahlen und erotischer   Darstellung (später), ver-
goldete Zeiger, Nickelwerk mit Ankergang, intakt
(3107),  D = 5 2 mm                                                    120,- 

158
Tulasilber Taschenuhr mit Sprungdeckel, mit Orna-
menten verziertes Gehäuse, E.Z. mit arab. Zahlen,
kl.Sek., vergoldete Zeiger, vergoldetes Werk mit An-
kergang, intakt (3205), D =                                        250,-

159
Rosskopf-Nickeltaschenuhr, beidseitig verglastes
Gehäuse, vergoldetes, skelettiertes Zifferblatt mit röm.
Zahlen, gebläute Zeiger, kl.Sek., versilbertes, skelet-
tiertes Werk mit Rosskopfhemmung, intakt (3176), D
= 67 mm                                                                        650,-

160
Jugendstil-Metall-Taschenuhr mit Digital-Anzeige,
glattes Gehäuse, mit Jugendstil-Blumendekor verzier-
tes Zifferblatt mit Digital-Anzeige der Stunden und Mi-
nuten, kl.Sek., vergoldetes Brückenwerk mit
Ankergang, um 1910, intakt (3162), D =  52 mm  950,-  

161 o.Abb.
Vergoldete Taschenuhr, System Glashütte, quill.
Gehäuse, Metallcuvette,  E.Z. mit arab. Zahlen, kl.
Sek., vergoldete Zeiger, vergoldetes Werk mit Anker-
gang, Schwanenhals-Feinregulierung, intakt (3644), D
= 50 mm                                                                        290,-  

162 o.Abb.
Vergoldete Schiebeuhr Movado Chronometre “Er-
meto” mit Aufzug durch Öffnen und Schließen des
Gehäuses, beidseitig mit Leder bezogenes, aufstell-
bares Gehäuse, viereckiges, versilbertes Zifferblatt mit
arab. Zahlen, Ankerwerk, um 1950, intakt (3709), M =
geschlossen 33 x 48  mm                                          350,-

163 o.Abb.
Silbertaschenuhr im Verkaufs-Etui, mit vergoldeter
Taschenuhrkette, Bierkrug und Faßanhänger, mit
Jugendstildekor graviertes Gehäuse, E.Z. mit arab.
Zahlen, kl.Sek., vergoldete Zeiger, vergoldetes Brü-
ckenwerk mit Zylindergang, intakt (2401), D = 40 mm  

200,-

164 o.Abb.
Silbertaschenuhr mit Chronometerhemmung mit
Schnecke und Kette, glattes englisches Gehäuse -
HM 1900-, sehr gut erhaltenes E.Z. mit röm. Zahlen,
kl.Sek., poliertes Nickel-Brückenwerk mit Schnecke
und Kette, Chronometerhemmung mit Wippe, frei-
schwingende,gebläute zylindrische Spirale mit End-
kurven, Kompensationsunruh, 3 geschraubte
Chatons,Schlüsselaufzug, intakt (9725), D = 49 mm           

2200,-

165 o.Abb.
Silbertaschenuhr im Übergehäuse, mit Taschen-
uhrkette,  A.Anton, glattes Gehäuse und Überge-
häuse, E.Z. mit röm. Zahlen, (Riss), kl.Sek.,
vergoldete Zeiger, vergoldetes Vollplatinenwerk mit
Schnecke und Kette, Ankergang, Staubschutz,
Schlüsselaufzug, intakt (3291), D = 53 mm          150,-

166 o.Abb.
Silbertaschenuhr in doppeltem Gehäuse, Alexan-
dre Leys Porsoy, glatte Gehäuse, E.Z. mit röm. Zah-
len, kl.Sek., vergoldete Zeiger, vergoldetes Vollplati-
nenwerk mit Ankergang, Staubschutz, Schlüsselauf-
zug, intakt (3292), D = 52 mm                                   150,-  
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167
Doppelseitige, brunierte Taschenuhr mit Mond-
phasenkalender, J.Verhagen, beidseitig verglastes,
Gehäuse, E.Z. mit röm. Zahlen, kl.Sek., gebläute Zei-
ger, auf der Werkseite, vergoldetes  Zifferblatt mit Ska-
len für Wochentag und Datum, Fenster für
Monatsangaben, gebläuter Zeiger, Ankergang, intakt
(3288), D = 63 mm                                                      750,-

168
Vergoldete Tissot Skelett-Taschenuhr, beidseitig
verglastes Gehäuse, Emailziffer-Ring mit arab. Zah-
len, im Zentrum skelettiertes Zeigerwerk, gebläuter
Zeiger, mit Ornamenten verzierte Rückseite mit ske-
lettiertem Ankergang, um 1970, intakt (3234), D = 52
mm                                                                                  200,-  

169
Silbertaschenuhr mit 8-Tage-Werk. Hebdomas, mit
Blumendekor verziertes, reliefiertes Gehäuse, E.Z. mit
röm. Zahlen,  gebläute Zeiger, im unteren Teil sicht-
bare Unruhbrücke mit Ankergang, intakt (3275), D =
48 mm                                                                            280,-  

170
Silberne Taschenuhr mit Gangreserve-Anzeige,
Thomas Russel Liverpool, glattes Gehäuse, E.Z. kit
röm. Zahlen, Skala für die 30-Minuten-Gangreserve
bei der „12“, gebläute Zeiger, Zentralsekunde, vergol-
detes Vollplatinenwerk mit  Spitzzahn-Ankergang,
Schlüsselaufzug, intakt (3241), D = 59 mm           450,-  

171
Vergoldete skelettierte Taschenuhr im Verkaufs-
Etui, Maurice Lacroix, mit Papieren, beidseitig ver-
glastes Gehäuse, schwarzer Zifferring mit
Stundenindex, gebläute Zeiger, Ankergang, intakt
(3286, D = 52 mm                                                        250,- 

172
Silbertaschenuhr mit Chronograph, glattes Ge-
häuse, E.Z. mit röm. Zahlen, kl.Sek., 30.Minuten-Zäh-
ler bei der „12“, gebläute Zeiger, zentrale Chrono-
graphensekunde, vergoldetes Werk mit Ankergang, in-
takt (3248), D = 52 mm                                               440,-

173
Silbernes Taschenuhr-Chronometer mit kugelför-
miger, gebläuter Spirale, auf Werk und Zifferblatt
sign. Dent London, glattes Gehäuse, sehr gut erhal-
tenes E.Z. mit röm. Zahlen, kl.Sek., ziseliertes Nickel
4/5-Platinenwerk Nr. 43796 mit Schnecke und Kette,
Wippenchronometer, Kompensationsunruh mit Gold-
regulierschrauben, seltene, kugelförmige,gebläute
Spirale mit Endkurven, goldene Laufräder,3 ge-
schraubte Chatons, Schlüsselaufzug, um 1880, intakt
(5841), D = 53 mm                                                    1500,-

174
Silberne Beobachtungsuhr mit Zentralsekunde,
Ulysse Nardin, Locle Nr. 120831, verschraubtes Sil-
bergehäuse, feines E.Z. mit röm. Zahlen, 1/5- Sekun-
den-Einteilung, Zentralsekunde, vergoldetes 22"'
Brückenwerk mit Ankergang, Kompensationsunruh mit
Goldregulierschrauben, Feinregulierung mittels Ex-
zenterscheibe, um 1944, intakt (3646), D = 57 mm   

1750,-

175
Silbertaschenuhr mit Datum und Chronometer-
hemmung über Schnecke und Kette, glattes Ge-
häuse mit Goldscharnieren, sehr gut erhaltenes E.Z.
mit röm. Zahlen, kl. Sek., Datumsskala bei "XII",ge-
bläute Zeiger, poliertes Nickel-Brückenwerk mit
Schnecke und Kette, Chronometerhemmung mit Wip-
pe, freischwingende, zylindrische Spirale mit Endkur-
ven, Kompensationsunruh, 3 geschraubte Chatons,
Schlüsselaufzug, intakt (6707), D = 54 mm         2450,- 

-16-



-17-

167                                                    168
169

170
171 172

173

174
175



-18-

176
Vergoldete Arm-
banduhr, Glashütte-
Original, mit Auto-
matic, beidseitig ver-
glastes Gehäuse, E.Z.
mit röm. Zahlen, ver-
goldete Zeiger, Da-
tumsfenster, Zentral-
sekunde, Ankerwerk
cal. GUB 1030, Rotor-
aufzug, um 1993, in-
takt (3562), D = 35
mm                       700,-

177
Neuwertige Stahl-
Armbanduhr, Simon
Oldenburg, Modell
Tourbillon, im Origi-
nal-Verkaufsetui,
beidseitig verglastes,
verschraubtes Ge-
häuse versilbertes Zif-
ferblatt mit röm. Zah-
len, zentraler Minuten-
zeiger, im unteren Teil
rundes Fenster mit
sichtbarem Drehge-
stell für das 1-Minu-
ten-Tourbillon mit An-
kergang, intakt(3547),
D = 42  mm         390,-  

178
Vergoldete Arm-
banduhr, Helvetia,
versilbertes Zifferblatt
mit arab. und Index-
zahlen, kl.Sek.,  ver-
goldete Zeiger,  An-
kergang, intakt
(2763), D = 35 mm  

190,-  

179
Vergoldete Arm-
banduhr, Ofair Ge-
nève, verschraubtes
Stahlgehäuse, versil-
bertes Zifferblatt mit
Stundenindex, Zen-
tralsekunde, vergol-
dete Zeiger, Anker-
werk mit Rotoraufzug,
25 Jewels, intakt
(3093), D = 33 mm   

150,-  

180
Vergoldete Arm-
banduhr, Forum,
beidseitig verglastes
Gehäuse, vergoldetes
Zifferblatt mit röm.
Zahlen gebläute Zei-
ger, Datumsfenster,
vergoldetes Werk mit
Ankergang, intakt
(2735), D = 35 mm  

190,- 

181
Damen-Armbanduhr
Jaeger-LeCoultre,
Stahlgehäuse,  versil-
bertes Zifferblatt mit
arab. Zahlen und
Stundenindex, kl.Sek.,
gebläute Zeiger, An-
kerwerk, intakt (3183),
D = 28 mm 360,-  

182
Rechteckige Jung-
hans Meister Stahl-
a r m b a n d u h r ,
versilbertes Zifferblatt
mit arab. Zahlen,
Zentralsekunde, Gold-
zeiger, Ankerwerk, in-
takt (2844), M = 25 x
35 mm                  100,- 

183
Viereckige Jung-
hans Meister Stahl-
armbanduhr, versil-
bertes Zifferblatt mit
röm. Zahlen, Zentral-
sekunde, Ankerwerk
cal. 80 mit Schrauben-
unruh, intakt (2765),
M = 28 x 28 mm 360,-   

184
Viereckige Stahlarm-
banduhr, Junghans
Stoßgesichert, versil-
bertes Zifferblatt mit
arab. Zahlen, kl.Sek.,
Goldzeiger, vergolde-
tes Werk mit Anker-
gang cal. 80, Schrau-
benunruh, intakt
(2761), M = 27 mm

240,-

185
Rechteckige Stahl-
armbanduhr, Revue
Tommen, schwarzes
Zifferblatt mit arab
Leuchtzahlen, kl.Sek.,
Leuchtzeiger, um
1930, Ankerwerk cal.
54, intakt (3754), M =
22 x 37 mm         450,-  

186
Rechteckige Stahl-
armbanduhr, versil-
bertes Zifferblatt mit
arab. Leuchtzahlen,
kl.Sek., Ankerwerk mit
Schraubenunruh, in-
takt (3188), M = 38 x
22 mm    130,-  

187
Vergoldete  Jung-
hans Meister Arm-
banduhr, versilbetes
Zifferblatt mit Stun-
denindex, vergoldete
Zeiger, Zentralse-
kunde,  Ankerwerk, in-
takt (3552), D = 34
mm                       250,-  

188
Junghans Chrono-
meter Automatic
Stahlarmbanduhr,
mit Zertifikat und
Garantie, versilbertes
Zifferblatt mit Stun-
denindex, Zentralse-
kunde, vergoldete
Zeiger, Ankerwerk ,mit
Rotoraufzug,  intakt
(3551), D = 35 mm  

500,-

189
Stahlarmbanduhr
Junghans, “Rubin-
Anker”, um 1950,
versilbertes Zifferblatt
mit arab. Zahlen, Zen-
tralsekunde, vergol-
dete Zeiger,  Anker-
gang, intakt (3750), D
= 30 mm              250,-  

190
Vergoldete Stahl-
armbanduhr, Jsoma
Automatic, versilber-
tes Zifferblatt mit Stun-
denindex, Datumsfen-
ster, Zentralsekunde,
vergoldete Zeiger, An-
kerwerk cal. HP313
mit Rotoraufzug, in-
takt (3094), D = 35
mm                       120,-

191
Stahlarmbanduhr,
mit  Garantie, Revue,
verschraubtes Stahl-
gehäuse, beidseitig
verglast, versilbertes
Zifferblatt mit Stund-
eindex, kl.Sek., Anker-
werk, intakt (3550), D
= 35 mm              120,-  



192
Vergoldete Jaeger
Le Coultre Memovox
Armbanduhr mit We-
cker und vergolde-
tem Metallband, ver-
schraubtes Gehäuse,
versilbertes Zifferblatt
mit arab. Zahlen und
Stundenindex, Zen-
tralsekunde, zentrale
Weckerscheibe, An-
kerwerk, um 1960, in-
takt (3121),D = 33 mm 

1750,-

193
Vergoldete Omega
Chronometer-Con-
stellation-Armband-
uhr rmit Automatic
und Kalender, ver-
schraubtes Gehäuse
mit Goldhaube, ver-
goldetes Zifferblatt mit
Stundenindex, Fens-
ter für Datum und Wo-
chentag, Ankerwerk
mit Rotoraufzug, 24
Jewels, Stoßs., Fein-
regulierung, um 1975,
intakt (3054), D = 35
mm                       450,-

194
Omega Seemaster,
verschraubtes Stahl-
gehäuse mit Gold-
haube, versilbertes
Zifferblatt mit Stun-
denindex,  Zentralse-
kunde,vergoldete Zei-
ger, Ankerwerk, intakt
(3559), D = 35 mm  

600,-  

195
Vergoldete Omega
Seamaster Automa-
tic Armbanduhr, ver-
goldetes Zifferblatt mit
Stundenindex, Da-
tumsfenster Zentral-
sekunde, vergoldete
Zeiger, Ankerwerk mit
Rotoraufzug, um
1970, intakt (3091), D
= 34 mm              250,-

196
Vergoldete Tissot Vi-
sodate Automatic
Seastar Armband-
uhr, verschraubtes
Gehäuse, versilbertes
Zifferblatt mit Stun-
denindex, Datums-
fenster, Zentralsekun-
de, Ankerwerk mit Ro-
toraufzug, intakt
(3092), D = 34 mm    

200,-

197
Stahlarmbanduhr,
mit Regulator-Ziffer-
blatt, Sinn, E.Z. mit
keinen Skalen für röm.
Stunden  und kl.Sek.,
gebläute Zeiger, Ni-
ckel-Ankergang, intakt
(3676), D = 38 mm 

650,-

198
Vergoldete Arm-
banduhr mit Regula-
tor-Zifferblatt, Ref.
3564, Maurice La-
croix, im Original-
Verkaufs-Etui, beid-
seitig verglastes Ge-
häuse, E.Z. mit Stun-
den-Index, kleine Ska-
len mit röm. Stunden-
zahlen und kl. Sek.,
große Datumsskala,
gebläute Zeiger, An-
kerwerk mit Rotorauf-
zug, intakt (3675), D =
38 mm                 950,-  

199
Rechteckige, vergol-
dete Armbanduhr
mit Mondphasen-Ka-
lender, Georges
Gay, glattes Gehäu-
se, E.Z. mit Stunden-
index, kleine Skalen
für Datums-Anzeige,
Wochentag und Mo-
nat, halbrundes Fens-
ter für die Mondphase
und das Mondalter,
vergoldete Zeiger, An-
kerwerk, intakt (3739),
M = 40 x 27 mm 800,-  

200
Nivrel Stahlarm-
banduhr mit Auoma-
tic und Mondpha-
senkalender, beidsei-
tig verglastes, ver-
schraubtes Gehäuse,
versilbertes Zifferblatt
mit Stundenindex,
Fenster für Wochen-
tag und Monat, halb-
rundes Fenster für die
Mondphase, große
Datumsskala, ge-
bläute Zeiger, Zentral-
sekunde, Ankerwerk
mit Rotoraufzug, in-
takt (2734), D = 35
mm                       400,-

201
Stahlarmbanduhr
mit Kalendarium,
Telda, versilbertes Zif-
ferblatt mit arab. Zah-
len, kl.Sek., Datums-
skala, Fenster für Wo-
chentag und Monat,
vergoldete Zeiger, An-
kerwerk, intakt (3751),
D = 30 mm          450,-

202
Vergoldete Stahl-
armbanduhr mit
Chronograph, Mond-
phasenKalender,
Chronoswiss Alfred
Rochat & Fils, ver-
schraubtes Stahlge-
häuse mit vergoldeter
Lunette, versilbertes
Zifferblatt m.röm. Zah-
len, kl.Sek., 30-Min.-
Zähler, Fenster Mond-
phase und  Mondalter,
Chronographense-
kunde, Datum,1/5-
Sekundenskala, ge-
bläute Zeiger, Anker-
werk, intakt (809), D =
38 mm 800,-

203
Zenith Stahlarm-
banduhr, verschraub-
tes Gehäuse, versil-
bertes Zifferblatt mit
Stundenindex, Zen-
tralsekunde, vergol-
dete Zeiger, Anker-
werk, intakt (3554), D
= 35 mm              450,-  

204
Stahlarmbanduhr-
C h r o n o g r a p h ,
Pierce, versilbertes
Zifferblatt mit arab.
Zahlen, kl.Sek., 60-
Minuten Zähler, große
Tachymeter-Anzeige,
Leuchtzeiger, Anker-
werk, intakt (3706),
Baujahr 1952, D = 34
mm                     1700,-  

205
Vergoldete Arm-
banduhr mit Mond-
phasen-Kalender,
Orator “Lunodat”,
vergoldetes Ziffrblatt
mit arab. Zahlen,
(Glas def.), Fenster
für Wochentag und
Monat, halbrundes
Fenster für die Mond-
phase, große Skala
für Datum mit roten
Zahlen, Zentralse-
kunde, vergoldete Zei-
ger, Ankerwerk intakt
(2800), D = 35 mm 

450,-

206
Vergoldete Stahl-
armbanduhr, Natalis,
mit Mondphasenka-
lender, glattes Ge-
häuse, versilbertes
Zifferblatt mir arab.
Zahlen, großer Da-
tumskreis, Fenster für
Wochentag und Mo-
nat, halbrundes Fens-
ter für die Mondphase,
Goldzeiger, Anker-
werk, intakt (810), D =
35 mm 500,-
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207
Holzkasten mit 6 abschließbaren Schüben mit Ein-
sätzen für 124 Armbanduhren. Mit 37 einfachen,
mechanischen Armbanduhren aus Lagerbeständen,
ungetragen, teils verharzt – und 21 Quarz-Armband-
uhren aus Lagerbeständen, ungetragen (3762), M =
60 x 38 x 27 cm                                                            880,-

208
Seltene Silbertaschenuhr mit Viertel-Repetition,
sign. Robert Roskell, Liverpool, mit besonderem
Schlagwerkpatent von J.A.Berrollas vom Oktober
1808 (Lit Clutton & Daniels S. 227), glattes Gehäuse
mit geripptem Mittelteil, Emailzifferring mit röm.Zahlen,
feuervergoldetes Werk mit Zylinderhemmung über
Schnecke und Kette, der Schlagabruf erfolgt über die
Krone, wobei die Krone für die Stunde nach Links- und
die Viertelstunde nach Rechtsdrehung erfolgt, um
1820, intakt (7474), D = 57 mm                              2450,-

209
Metalltaschenuhr mit Chronograph „Heuer“, wei-
ßes Zifferblatt mit arab. Zahlen, kl.Sek., 30-Minuten-
Zähler, gebläute Zeiger, zentrale Chronographense-
kunde, Ankerwerk, Sekundenstopp über Pendant, in-
takt (2759), D = 52 mm                                            1450,-  

210
Metalltaschenuhr mit Mondphasenkalender, bru-
niertes Gehäuse, gut erhaltenes E.Z. mit röm. Zahlen
Skalen für Datum, Wochentag und Monatsangaben,
kl.Sek. mit halbrundem Fenster für die Mondphase,
gebläute Zeiger vergoldetes  Werk  mit Ankergang um
1900, intakt (3213), D = 52 mm                                390,-

211
Silbertaschenuhr mit 8-Tage-Werk, Hebdomas,
guill. Gehäuse, E.Z. mit röm. Zahlen, gebläute Zeiger,
im unteren Teil gravierte Unruhbrücke mit sichtbarem
Ankergang, um 1900, intakt (3212), D = 48 mm   180,-
, 

212
Silbertaschenuhr mit Mondphasenkalender, glattes
Gehäuse, E.Z. (Risse), röm. Zahlen, kl.Sek., mit halb-
rundem Fenster für die sichtbare Mondphase, kl.Ska-
len für Datum, Wochentag und Monat, vergoldete
Zeiger, vergoldetes Brückenwerk mit Ankergang, um
1900, intakt (1570), 50 mm 250,-

213
Vergoldete Taschenuhr mit Mondphase und ver-
goldeter Taschenuhrkette, Seiko, glattes Gehäuse,
vergoldetes Zifferblatt mit halbrundem Fenster für
Mondphase, röm. Zahlen, vergoldete Zeiger, Antrieb
über Batterie, (3261), D = 38 mm                             180,-  

214
Silberne Jugendstil-Silber-Email-Damentaschen-
uhr, auf blauem Transluzidemail montiertes Silber-Ei-
chenlaub mit und Eicheln, E.Z. mit blauen arab
.Zahlen, vergoldete Zeiger, blau emaillierter Werkde-
ckel, vergoldetes Zylinderwerk , um 1900, intakt
(2881), L = 70 mm                                                       450,-    

-20-

215
Seltene Silbertaschenuhr mit automatischem Auf-
zug, englisch um 1880, signiert Loehr Patent Nr. 279,
mit Blumen und Ornamenten reich grav. viereckiges
Gehäuse, E.Z. (f.R.) mit röm. Zahlen, kl. Sek., kleine
Skala mit 60-Stunden-Gangreserve-Anzeige, gebläute
Zeiger, vergoldetes Neusilberwerk mit Ankergang, zu-
sätzlicher Schlüsselaufzug,Aufzug nach dem Pedo-
metersystem von Hahn Landeron, intakt (6358), M =
47 mm                                                                          1250,-

216
Silbertaschenuhr, John Forrest London, doppelbö-
diges Gehäuse, HM 1899-, mit Ornamenten verziertes
Gehäuse, versilbertes Zifferblatt mit röm. Zahlen,
kl.Sek., gebläute Zeiger, Vollplatinenwerk mit Anker-
gang, runde Pfeiler, Staubschutz, Schlüsselaufzug, in-
takt (3214), D = 57 mm                                               250,-

217 o.Abb.
Vergoldete Taschenuhr mit Sprungdeckel, Wal-
tham Watch Co., glattes Gehäuse, E.Z. mit arab. Zah-
len, kl.Sek., gebläute Zeiger, vergoldetes Werk mit
Ankergang, intakt (3115), D = 52 mm                      100,-

218 o.Abb.
Silberne Taschenuhr mit Schlüsselaufzug, Vache-
ron à Genève, glattes Gehäuse, E.Z. mit röm. Zah-
len((am Rand besch.), vergoldete Zeiger, sehr schön
graviertes Werk mit Zylindergang, intakt (3289), D =
45 mm                                                                              60,-
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219
Vergoldete Taschenuhr, Waltham, verschraubtes
Gehäuse, E.Z. mit  arab. Zahlen kl.Sek., gebläute Zei-
ger, Nickel-Brückenwerk mit Ankergang, bez. Vangu-
ard, Schwanenhals-Feinregulierung, intakt (3568), D
= 50 mm                                                                        190,-

220
Silbertaschenuhr, American Watch .Comp. Wal-
tham, guill. Gehäuse, E.Z. mit röm. Zahlen, kl.Sek.,
gebläute Zeiger, vergoldetes  Vollplatinenwerk mit An-
kergang, Schlüsselaufzug, um 1898, intakt (3247), D
= 58 mm                                                                        190,-  

221
Hamilton Watch. Co., Taschenuhr, vergoldetes ver-
schraubtes  Gehäuse, E.Z. mit röm. Zahlen, kl.Sek.,
vergoldete Zeiger, Nckel-Werk mit Ankergang, Feinre-
gulierung, 5 geschraubte  Chatons, intakt (3515), D =
55 mm                                                                            190,-  

222
Silbertaschenuhr,  American Watch Co, guill. Silber-
gehäuse, E.Z , mit  röm. Zahlen, kl.Sek., gebläute Zei-
ger, vergoldetes ¾ Platinen-Werk mit Ankergang
(Innendeckel fehlt), intakt (3251), D = 50 mm          90,-  

223
Vergoldete Taschenuhr, Waltham, glattes Gehäuse,
E.Z. mit  arab. Zahlen, kl.Sek., gebläute Zeiger, Nickel-
werk mit Ankergang bez. Creszent-Street, Schwa-
nenhals-Feinregulierung, intakt (3513), D = 50 mm 

170,- 

224
Vergoldete Taschenuhr, Elgin Natl. Watch., ver-
schraubtes  Gehäuse, E.Z. mit arab. Zahlen, kl.Sek.,
gebläute Zeiger, Nickelwerk bez. B.W.Raymond, mit
Ankergang, 5 geschraubte Chatons, Schwanenhals-
Feinregulierung, um 1924, intakt (3572), D = 50 mm    

500,-

225
Vergoldete Taschenuhr, Illinois Watch Co., ver-
schraubtes Gehäuse, im Holzkästchen, E.Z. mit arab.
Zahlen, ausgeschriebene Minuterie mit roten und
schwarzen arab. Zahlen, gebläute Zeiger, Nickelwerk
mit Ankergang, bez. Bunn Spezial, 4 geschraubte
Chatons, Schwanenhals-Feinregulierung, intakt
(3504), D = 50 mm                                                      260,- 

226
Vergoldete Taschenuhr im Holzkästchen, Wal-
tham, verschraubtes Gehäuse, E.Z. mit arab. Zahlen,
rote Skala von 13-24, kl.Sek., gebläute Zeiger, Nickel-
werk, Vanquard, mit Ankergang, 4 geschraubte Cha-
tons, Schwanenhalsfeinregulierung, um 1900, intakt
(3502), D = 55 mm                                                      160,-  

227
Vergoldete Taschenuhr, Hamilton, E.Z. mit arab.
Zahlen, kl.Sek., gebläute Zeiger, Ankergang, intakt
(3514), D = 47 mm                                                      190,-

228
IWC Frackuhr im
O r i g i n a l - Ve r -
kaufsetui, mit
Garantie-Zertifi-
kat, Stahlgehäu-
se, versilbertes Zi-
fferblatt mit Stun-
denindex. versil-
berte Zeiger An-
kerwerk, intakt
(3505), D = 45 mm                                                                           

400,-   
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229
Goldtaschenuhr mit Sprungdeckel, International
Watch. Co. Schaffhausen, guill. 14-ct.-Geäuse mit
Goldcuvette, sehr gut erhaltenes E.Z. mit arab. Zah-
len, kl.Sek., Goldzeiger, vergoldetes 3/4-Platinen-
Werk cal. 53, mit Ankergang, Nr. 140500, 4
geschraubte Chatons, Schwanenhals, Feinregulie-
rung, um 1896, intakt (2473), D = 51 mm             1300,-

230
Große Goldtaschenuhr, IWC, guillochiertes 14-ct.-
Gehäuse, sehr gut erhaltenes Email-Zifferblatt mit
arab. Zahlen, kleine Sekunde, vergoldete Zeiger, ver-
goldetes ¾-Platinenwerk cal. 52 mit Ankergang, 3 ge-
schraubte Chatons, Schwanenhals-Feinregulierung,
um 1900, intakt (1251), D = 56 mm                       1800,-

231
Patek Philippe Genève, Nickeltaschenuhr, glattes
Gehäuse, E.Z. mit röm. Zahlen kl.Sek., gebläute Zei-
ger, vergoldetes Brückenwerk mit Ankergang, Nr.
159408 Ausgleichsanker,  Feinregulierung mittels Kur-
venscheibe,  Kompensationsunruh mit Goldregulier-
schrauben, um 1900, intakt (3278), D = 55 mm    780,-

232 o.Abb.
Seltenes IWC Werk „Qualität Extra“, in einer Metall-
dose, E.Z. mit arab. Zahlen, Stundenzeiger def., rote
Stundenskala, vergoldetes ¾-Platinenwerk cal.52 mit
Ankergang, 4 geschraubte Chatons, besondere Fein-
regulierung, mit Aufzugskrone, intakt (3127), D = 40
mm                                                                                  350,- 

233
Silberne Taschenuhr, IWC, guill. Gehäuse, feines
E.Z.  mit arab. Zahlen, kl.Sek., gebläute Zeiger, ver-
goldetes Werk mit Ankergang, Schwanenhals-Feinre-
gulierung, intakt (3508), D = 50 mm                        300,-   

234
IWC- Frackuhr, Stahlgehäuse, versilbertes Zifferblatt
mit röm. Zahlen, kl.Sek., gebläute Zeiger, Ankerwerk,
intakt (3490), D = 48 mm                                           200,- 

235
Platin-Frackuhr, Patek Philippe & Co. Genève,
glattes Gehäuse, versilbertes Zifferblatt mit arab. Zah-
len, kl.Sek., vergoldete Zeiger, Nickelwerk mit Anker-
gang, intakt (3277), D = 45 mm                              2700,-  

236
Silberne Taschen-
uhr für den engli-
schen Markt, IWC,
glattes Gehäuse,
E.Z. mit röm. Zah-
len, gebläute Zeiger,
vergoldetes Werk
cal. 52 mit Anker-
gang Nr. 606300,
3geschraube Cha-
tons, intakt (3284),
um 1904, D = 50
mm                    280,-  

237
IWC Goldtaschenuhr mit Sprungdeckel, guill. 14-
ct.-Gehäuse mit  Goldcuvette, vergoldetes Zifferblatt
mit arab. Zahlen, kl.Sek., gebläute Zeiger, vergoldetes
Werrk mit Ankergang Nr. 814062, cal. 53, Schwanen-
hals-Feinregulierung, intakt (3280), D = 52 mm    800,-  

238
Goldene IWC Frackuhr, glattes 9-ct.-Gehäuse, ver-
silbertes Zifferblatt mit rab. Zahlen, kl.Sek., Goldzei-
ger, Nickelwerk mit Ankergang, Schwanenhals-Fein-
regulierung,  intakt (3281), D = 47 mm                    350,-   

239
Goldtaschenuhr mit Sprungdeckel, IWC, mit Strahlen-
dekor verziertes 14-ct.-Gehäuse mit Goldcuvette, 3-
teiliges E.Z. mit arab. Zahlen, kl.Sek., Goldzeiger,
vergoldetes Werk mit Ankergang,Nr. 474550,  cal. 53
4 geschraubt Chatons, Schwanenhals-Feinregulie-
rung,  um 1947, intakt(3282), D = 55 mm  1400,-  

240 o.Abb.
Kleine Goldtaschenuhr mit Schlüsselaufzug, im
Verkaufs-Etui, auf Cuvette sign. Patek & Comp à
Geneve, mit Blumendekor verziertes Gehäuse, E.Z.
mit röm. Zahlen, Goldzeiger, vergoldetes Brückenwerk
mit Zylindergang, um 1870, intakt (3090), D = 28 mm    

700,-  

-24-



-25-

229

230
231

234

235

236

237

238

233

239



-26-

241
Große Stahlarm-
banduhr mit Stahl-
gliederband, Kalen-
darium und Automa-
tic. Raymond Weil
Genève, beidseitig
verglastes Gehäuse,
schwarzes Zifferblatt
mit Stundenindex,
halbrunde Fenster für
Wochentag und Da-
tum, Zentralsekunde,
Leuchtzeiger, Anker-
werk mit Rotoraufzug,
intakt (2733), D = 42
mm                       770,-

242
Omega Megaquartz
32 KHz Seamaster,
Stahlarmbanduhr
mit Stahlband, ver-
schraubtes Gehäuse,
blaues Zifferblatt mit
Stundenindex, Zen-
tralsekunde, Fenster
für Wochentag und.
Datum, Werk mit Bat-
terieantrieb, um 1975,
intakt (2727), D = 40
mm                       490,-

243
GUB Glashütte i.Sa.,
Stahlarmbanduhr,
beidseitig verglastes
Gehäuse mit Gold-
haube, schwarzes Zif-
ferblatt mit arab.
Leuchtzahlen, Zentral-
sekunde, Leuchtzei-
ger, Ankerwerk mit
Rotoraufzug, cal. Eta-
2892/2, intakt (3563),
D = 33 mm          350,- 

244
Seiko Stahlarm-
banduhr mit Auto-
matic und Stahlglie-
derband, im Ver-
kaufs-Etui.verchraub-
tes Stahlgehäuse mit
S tah lg l iederband,
schwarzes Zifferblatt
mit Stundenindex,
Fenster für Wochen-
tag und Datum, Anker-
werk mit Rotorantrieb,
intakt (3056), D = 37
mm                      150,-

245
Seiko Stahlarm-
banduhr mit Auto-
matic und Stahlglie-
derband, im Ver-
kaufs-Etui mit Ge-
brauchsanleitun , um
2000,  verschraubtes
Stahlgehäuse mit inte-
griertem Stahlglieder-
band, schwarzes Zif-
ferblatt mit arab. Stun-
den-Leuchtzahlen,,
Fenster für Wochen-
tag und Datum, Zen-
tralsekunde,  Anker-
werk mit Rotorantrieb,
intakt (3057), D = 33
mm                       150,-

246
Rechteckige Stahl-
armbanduhr mit
Chronograph und
Rattrapante im Origi-
nal-Verkaufsetui mit
Beschreibung und
Garantie, Daniel
Jean Richard Nr. 95,
verschraubtes Stahl-
gehäuse, schwarzes
Zifferblatt mit arab.
Leuchtzahlen und
Leuchtindex, kl. Sek.
und 30-Min.-Zähler,
Leuchtzeiger, Chrono-
graphenzeiger und
Rattrapante Anker-
werk, intakt (3186), M
= 40 x 38 mm   2900,-

247
Rechteckige vergol-
dete Armbanduhr
mit Automatic,
schwarzes Zifferblatt
mit röm. Zahlen, ver-
goldete Zeiger, Zen-
tralsekunde, Anker-
werk mit Rotoraufzug,
intakt (3190), M = 33 x
25 mm                  190,-   

248
Roamer Stahlarm-
banduhr mit Stahl-
gliederband, im
Verkaufs-Etui mit Ga
rantieheft, beidseitig
verglastes, Stahlge-
häuse, schwarzes Zif-
ferblatt mit Stunden-
index, Datumsfenster,
vergoldete Zeiger,
Zentralsekunde, An-
kerwerk mit Rotorauf-
zug, intakt (3753), D =
40 mm                  600,-

249
Junghans Astro
Quartz Stahlarm-
banduhr mit Datum,
im Verkaufs-Etui, mit
Uhren-Pass, schwar-
zes Zifferblatt m. Stun-
denindex, Datums-
fenster, Quartzwerk
mit Batterieantrieb, in-
takt (3055), D = 40
mm                       150.-

250
Stahlarmbanduhr,
Bulova Accutron mit
Garantie und Papie-
ren, verschraubtes
Stahlgehäuse, dun-
kelblaues Zifferblatt
mit Stundenindex,
Fenster für Wochen-
tag und Datum, Zen-
tralsekunde, Batterie-
betriebenes Werk, in-
takt (3548), D = 35
mm                       250,-  

251
Große Stahlarm-
banduhr Eberhard &
Co. La Chaux-de--
Fonds, im Verkaufs-
H o l z k ä s t c h e n ,
verschraubtes  Ge-
häuse, schwarzes Zif-
ferblatt mit arab.
Leuchtzahlen, kl.Sek.,
Leuchtzeiger, Anker-
werk  cal. 2911, intakt
(3633), D = 43 mm    

900,-

252
Dienstuhr der Deut-
schen Bundesbahn,
Bellana, vergoldetes
Gehäuse, braunes Zif-
ferblatt mit Stundenin-
dex, vergoldete Zei-
ger, Zentralsekunde,
Ankerwerk, intakt
(3752), D = 35 mm  

190,-  

253
Stahlarmbanduhr,
mit Datum und Auto-
matic, Kander, ver-
schraubtes Gehäuse,
schwarzes Zifferblatt
mit Stundenindex,
Drehlunette mit Se-
kundene in te i lung,
Zentralsekunde, An-
kerwerk mit Rotorauf-
zug, intakt (3189), D =
38 mm                  200,-

254
Venus Weltzeit-
Stahlarmbanduhr
mit Stahlgliederband
und Automatic, ver-
schraubtes Gehäuse,
versilbertes Zifferblatt
mit Stunden-Leuchtin-
dex, drehbare  Email-
skala mit Weltstädten,
zentrale Skala von 13-
24, Leuchtzeiger, Da-
tumsfenster, Anker-
werk mit Rotoraufzug,
intakt (3747), D = 37
mm                       450,-  

255
Stahlarmbanduhr
mit Stahlgliederband
Dugena time-stop,
versilbertes Zifferblatt
mit Stundenindex,
halbrundes Fenster
bei der XII mit sich
drehender 60-Minu-
ten-Parkscheibe, An-
kerwerk, intakt (3549),
D = 35 mm          250,-



256
Silberne Arm-
banduhr mit Chro-
nograph und 30-
Min.-Zähler, Henry
Moser & Co., glat-
tes Gehäuse, E.Z.
mit arab. Zahlen,
Skala für kl.Sek.,
kleine Skala für 30-

Minuten-Zähler, gebläute Zeiger, zentrale Chrono-
gaphensekunde, Ankerwerk, intakt (3666), D = 44
mm                                                                        1800,-

257
Vergoldete Arm-
banduihr mit Re-
gulator-Zifferblatt
und Automatic, Zo-
diak, Ref. 1047, im
Ve r k au f s - E t u i ,
beidseitig verglastes
Gehäuse, versilber-
tes Zifferblatt mit
zwei kl. Skalen für
röm. Stunden und
kl.. Sek., große Mi-
nutenskala, gebläu-
te Zeiger, Ankerwerk
mit Rotor- aufzug,
intakt (3674), D = 38
mm                    950,-  

258
Vergoldete Welt-
zeit-Armbanduhr,
Dubois, mit Auto-
matic, Nr. 667, ver-
schraubtes Stahlge-
häuse mit vergolde-
ter Drehlunette mit
Angabe von Welt-
städten, E.Z. mit
röm. Zahlen, Da-
tumskreis und Tag
und Nacht-Skala mit
24-Std-Einteilung,
vergoldete Zeiger,
Zentralsekunde, An-
kerwerk mit Rotor-
aufzug, intakt(3673),
D = 37 mm    1200,-

259
Louis Erard Bi-Co-
lor Armbanduhr
mit Regulator-Zif-
ferblatt mit Gang-
reserve, beidseitig
verglastes Stahlge-
häuse mit vergolde-
ten Lunetten, versil-
bertes Zifferblatt mit
kleiner Skala mit
röm. Zahlen, kl.Sek.,
halbrunde Skala für
die Gangreserve,
Nickel-Brückenwerk
mit Ankergang, in-
takt (3737), D = 35
mm                 1600,- 

263
Alain Silberstein-Stahlarmbanduhr-Chronoraph mit
Mondphasen-Kalender, “Krono 2”, im Original-Ver-
kaufs-Etui mit Ersatz-Lederband und Ersatzstahl-
band, Buch und Papieren, limitierte Auflage 20/100,
verschraubtes, beidseitig verglastes Stahlgehäuse, ver-
silbertes Zifferblatt mit Leuchtindex, mit Fenster für die
Mondphase und 12-Std.-Zähler, im oberen Teil 30-Minu-
ten-Zähler, Fenster für Wochentag und Monat, in der
Mitte kleine Sekunde und 24-Std.-Zähler, Ankerwerk cal.
Valjoux 7751, mit Rotoraufzug, um 1993, intakt (453), D
= 40 mm 3300,-
Sehr gute Erhaltung, nur wenig getragen

264
Neuwertige Stahlarm-
banduhr mit Mond-
phasen-Kalender und
Chronograph mit Au-
tomatic, Alain Silber-
stein, Krono 2, beid-
seitig saphirverglastes
Gehäuse, weißes Ziffer-
blatt mit 24-Std.-Tag
/Nachtanzeige mit kl.
Sek., 12-Std.-Zähler mit
Mondphase, Fenster für
Wochentag und Monat,
grüne Zeiger, gelber
Chronographenzeiger,
Ankerwerk Eta-Valjoux
7751 mit Rotoraufzug,
Stoßs., um 1993, intakt
(2638), D = 38 mm 

2200,-

260
Omega Stahlarmbanduhr mit Chronograph, Di-
gital und Analoganzeige, Datum, mit Stahlglie-
derband, Baujahr 1976, verschraubter Boden,
schwarzes Zifferblatt mit Digital-Anzeige, und Fens-
ter für Datum, Quartzwerk mit Batterieantrieb,
cal.1611, intakt (3699), M = 50 x 34 mm           1800,-

261
Viereckiger  Armbanduhr-Chronograph, Eterna
Heritage Limited Edition, im Original-Verkaufs-
etui mit Garantie und 2 Lederarmbändern, polier-
tes Stahlgehäuse, schwarzes Zifferblatt mit röm
Zahlen, kl.Sek., 30-Mimuten-Zähler, Ankerwerk, in-
takt (2334), M = 35 x 35 mm                               1250,-

262
Rechteckige Weißgoldfil-
led-Armbanduhr, Gruen
Watch Co., Duo-Dial,
Werkgleich mit Rolex
Prince, mit zusätzlichem
Stahlgliederband, versil-
bertes Zifferblatt mit kl.
Stunden und Minuten-
skala, kl.Sek., Formwerk
mit Ankergang, Schrau-
benunruh, intakt (2929), M
= 22 x 40 mm            1500,-
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265
Silbertaschenuhr, Deutsche
Präzisions-Uhrenfabrik Glas-
hütte Sa .e.G.m.b.H. im neuen
Verkaufs-Etui mit Zertifikat, Nr.
204780, auf Zifferblatt sign.
Deutsche Präzisionsuhr Origi-
nal Glashütte (Lit. Herkner S.
215), glattes sehr gut erhalte-
nes 3-teiliges E.Z. mit arab
.Zahlen, kl.Sek., Goldzeiger
vergoldetes ¾-Platinenwerk mit
Ankergang, Goldanker, Stah-

lankerrad, Nickelstahlunruh, Breguetspirale, 4 chato-
nierte Lagerstein, Schwanenhals-Feinregulierung, um
1930, intakt (3483), D = 54 mm                              1900,-

266
Goldtaschenuhr mit Sprung-
deckel, J.Assmann Glas-
hütte, Nr.16750, im späterem
Etui, glattes 14-ct.-Gehäuse mit
Goldcuvette, versilbertes Ziffer-
blatt mit arab. Zahlen, kl.Sek.,
gebläute Zeiger, , vergoldets ¾-
Platinenwerk mit Ankergang,
Goldanker und Goldankerrad,
intakt (3252), D = 52 mm                           

1900,-  

267
Große Goldtaschenuhr mit Sprungdeckel, Deut-
sche Uhrenfabrikation Glashütte i/Sa, A. Lange &

Söhne, Nr. 38038, glattes 14-
ct.-Roségoldgehäuse, sehr gut
erhaltenes E.Z. mit arab. Zah-
len, kl.Sek., Goldzeiger, vergol-
detes ¾-Platinenwerk untar
Glasschutz, Ankergang, Gold-
anker und Goldankerrad,
Schwanenhals-Feinregulie-
rung, um 1898, intakt (2793), D
= 55 mm                             3900,-

268
Silbertaschenuhr mit Sprungdeckel, A. Lange &
Söhne Glashütte b. Dresden, Nr.23189, glattes mo-
nogrammiertes Gehäuse mit Goldscharnieren, ,
Sprungdeckel mit schwarzen röm. Zahlen, E.Z. mit
röm. Zahlen, kl.Sek., gebläute Zeiger, vergoldetes ¾-
Platinenwerk mit Ankergang, Goldanker und Goldan-
kerrad, um 1889, intakt (3257), D = 52 mm         1000,-  

269
Silbertaschenuhr, auf  Werk und Zifferblatt sign.
Deutsche Präzisions-Uhrenfabrik, Glashütte/Sa.
e.G.m.b.H, Nr. 300788,  gut erhaltenes E.Z. mit arab.
Zahlen, kl.Sek., gebläute Zeiger, vergoldetes ¾-Plati-
nenwewrk mit Ankergang, Stahlanker und Goldanker-
rad, Schwanenhals-Feinregulierung, intakt (3258), D
= 55 mm                                                                        850,-

270
Goldtaschenuhr, auf Werk sign. Deutsche Uhrenfa-
brikation Glashütte i/Sa., Nr. 21027, guillochiertes
14-ct.Roségoldgehäuse "Form Lucia", Goldcuvette
Email-Zifferblatt (Riss) ohne Signatur, mit röm. Zahlen,
vertiefte kleine Sekunde, gebläute Zeiger, vergoldetes
¾Platinenwerk mit Ankergang, Goldankerrad, Goldan-
ker, Kompensationsunruh mit Goldregulierschrauben,
um 1887, intakt (608), D = 52 mm                         1900,-

271
Goldtaschenuhr mit Sprungdeckel, Glashütter
Präzisionsuhren-Fabrik AG,, guill. 14-ct.-Gehäuse
mit à -goutte-Schlüssen, E.Z. mit arab. Zahlen, kl.Sek.,
Goldzeiger, vergoldetes ¾-Platinenwerk mit Anker-
gang, Goldanker und Goldankerrad, intakt (3253), D
= 53 mm                                                                      1900,-  

272
Goldtaschenuhr mit Sprungdeckel, Deutsche Prä-
zisions-Uhrenfabrik Glashütte Sa. e.G.m.b.H., Nr.
350010, mit feiner  goldener Panzergliederkette, auf
Zifferblatt sign. Deutsche Präzisionsuhr Original Glas-
hütte (Lit. Herkner S. 215), glattes 14-ct.-Gehäuse mit
Sprungdeckel und Goldcuvette, gut erhaltenes 3-
tlg.E.Z.mit arab. Zahlen, kl.Sek., , Goldzeiger vergol-
detes ¾-Platinenwerk mit Ankergang, Stahlanker und
Stahlankerrad, Nickelstahlunruh, Breguetspirale,1
chatonierter Lagerstein, Schwanenhals-Feinregulie-
rung, intakt (8978), D = 52 mm                               2200,-

273
Silbertaschenuhr, A. Lange & Söhne Glashütte b.
Dresden Nr.  29932, glattes ehäuse, E.Z (am Rand
besch.), mit röm. Zahlen, kl.Sek., gebläute Zeiger, ver-
goldetes ¾-Platinenwerk mit Ankergang, Goldanker
und Goldankerrad, Schwanenhals-Feinregulierung, in-
takt (3285), D = 50 mm                                               700,-
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274
IWC-Goldfrackuhr im Origi-
nal-Verkaufs-Etui mit golde-
ner Taschenuhrkette, mit
Orrnamenten verziertes14-ct.-
Gehäuse, Metallcuvette,,( Öff-
nungeslippe  ist abgebrochen),
vergoldetes Zifferblatt  mit ara-
bischen Zahlen, kl.Sek., Gold-
zeiger, vergoldetes ¾-Platinen-
werk cal. 52 mit Ankergang,
Schwanenhals-Feinregulie-
rung, um 1931, intakt (3089), D
= 50 mm                               700,-  

275
Goldsavonnette mit Chronograph und Zähler,
J.Assmann Glashütte i/Sa. Nr. 19209, glattes 14-ct.-
Goldgehäuse mit ä-goutte-Schlüssen und Goldcu-
vette, feines Email-Zifferblatt mit arab. Zahlen, rote
Minuterie, 1/5-Sekunden-Einteilung, kleine Sekunde,
bei der „6", 30-Minuten-Zähler bei „12", gebläute Zei-
ger, vergoldetes 3/4Platinenwerk mit Ankergang,
Goldanker und Goldankerrad, Schwanenhals-Feinre-
gulierung, polierte Chronographenhebel auf der Werk-
oberseite angeordnet, um 1900, intakt (1235), D = 52
mm                                                                             14000,-

276
Goldtaschenuhr A.Lange & Söhne Glashütte
b.Dresden Nr. 25029 glattes , monogrammiertes 18-
ct.- Roségoldgehäuse Form "Bassine" mit id. Nr. Gold-
cuvette, feines E.Z. mit röm. Zahlen, kl.Sek., gebläute
Zeiger, vergoldetes  ¾-Platinenwerk in 1A-Qualität mit
Goldanker und Goldankerrad, goldchatonierte Rubine,
gravierter Kloben, Diamantdeckstein, Kompensations-
unruh mit Goldregulierschrauben, um 1886, intakt
(3716), D = 50 mm                                              5500,-

277
Goldtaschenuhr, J. Assmann Glashütte i.Sachsen,
Nr. 11983, glattes, monogrammiertes 14-ct.-Gehäuse,
mit  Goldcuvette, E.Z. mit arab. Zahlen, kl.Sek., gol-
dene  Zeiger, vergoldetes ¾-Platinenwerk mit Anker-
gang, Goldanker und Goldankerrad, verharzt (3254),
D = 52 mm                                                                  1600,-

278
Goldtaschenuhr mit Sprungdeckel, Deutsche Prä-
zisions-Uhrenfabrik Glashütte Sa. e.G.m.b.H., Nr.
350496, mit goldener Panzergliederkette, ca. 30 cm,
ca. 30gr., auf Zifferblatt sign. Deutsche Präzisionsuhr
Original Glashütte (Lit. Herkner S. 215), glattes 14-ct.-
Gehäuse mit Sprungdeckel und Goldcuvette, gut er-
haltenes 3-tlg.E.Z.mit arab. Zahlen, kl.Sek., Skala mit
13-24 Std-Angaben, Goldzeiger vergoldetes ¾-Plati-
nenwerk mit Ankergang, Stahlanker und Stahlanker-
rad, Nickelstahlunruh, Breguetspirale,1 chatonierter
Lagerstein, Schwanenhals-Feinregulierung, um 1896
intakt (2444) , D = 52 mm                                        3400,-

279
Goldtaschen-
uhr, A.Lange
& Söhne
Glashütte b.
Dresden Nr.
48129,  glattes
mit Wappen
graviertes 18-
ct.-Gehäuse,
3-teiliges E.Z.
mit arab. Zah-
len, kl.Sek., Goldzeiger,  vergoldetes ¾-Platinenwerk
mit Ankergang, Goldanker und Goldankerrad, Schwa-
nenhals-Feinregulierung, um 1907, intakt (3256), D
51 mm                                                                          2500,-

280
S i l b e r t a -
schenuhr der
G l a shü t t e r
Uhrmacher-
schule, auf
Zifferblatt sign.
A. Lange &
Söhne Glas-
hütte i/Sa.,
auf Werk sign.
Albert Brüne
G l a s h ü t t e
i./SA. Nr.1929,
glattes Gehäuse mit àgoutte-Schlüssen und Gold-
scharnieren, E.Z. (besch.) mit arab. Zahlen rote Skala
von 13-24, kl.Sek., gebläute Zeiger, vergoldetes 3/4-
Platinenwerk mit Ankergang in 1A-Qualität, Goldanker
und Ankerrad, Schwanenhals-Feinregulierung,5 ge-
schraubte Chatons, um 1921, intakt (7187), D = 52
mm                                                                               2300,- 

281
Feine, schwe-
re Goldsa-
vonnette, A.
Lange & Söh-
ne Glashütte
bei Dresden
Nr. 60716.
glattes, mono-
grammiertes
18-ct.-Gehäu-
se mit Goldcu-
vette „Form
Lucia" mit. à-
goutte-Schlüssen, feines 2-tlg. E.Z. mit röm. Zahlen,
kl. Sek., Goldzeiger, vergoldetes %-Platinenwerk in lA-
Qualität Ankergang, Goldanker und Goldankerrad,
Kompensationsunruh mit Goldschrauben, grav. Klo-
ben mit Diamantdeckstein, Schwanenhals-Feinregu-
lierung, Goldchatonierte Rubine. um 1907 intakt
(3124). D = 54 mm                                                    5500,-
Mit  feiner 8-ct.-Goldkette

282
Goldtaschen-
uhr mit
S p r u n g d e -
ckel, A.Lange
& Söhne
Glashütte b.
Dresden Nr.
10854, glattes
Goldgehäuse
mit Goldcu-
vette, E.Z. mit
röm. Zahlen,
kl. Sek., ge-
bläute Zeiger, vergoldets ¾-Platinenwerk Nr. 10854,
in 1A-Qualität, mit Ankergang, Goldanker und Goldan-
kerrad, gravierter Kloben mit Diamantdeckstein, Gold-
chatonierte Rubine, ca. 1876, intakt (3255), D = 52
mm                                                                               3900,-  
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283
Goldene Englische Taschenuhr, J.W.Benson Lon-
don, glattes 9-ct.-Gehäuse mit Goldcuvette, E.Z. mit
arab. Zahlen, kl.Sek., gebläute Zeiger, vergoldetes
Brückenwerk mit Ankergang, intakt (3236), D = 50 mm 

190,-

284
Goldtaschenuhr mit Sprungdeckel, mit 8-ct.-Gold-
kette,  Union Glocke, guill. 14-ct.-Gehäuse Goldcu-
vette, sehr gut erhaltenes E.Z. mit röm. Zahlen,
kl.Sek., Goldzeiger, vergoldete ¾-Platinenwerk mit An-
kergang, Schwanenhals- Feinregulierung, um 1900,
intakt (2942), D = 55 mm                                         980,- 

285
Goldtaschenuhr Omega, monogrammiertes 18-ct.-
Gehäuse mit Goldcuvette, E.Z. mit röm. Zahlen,
kl.Sek., Goldzeiger, vergoldetes Werk mit  4 ge-
schraubten Chatons, Schwanenhals-Feinregulierung,
intakt (3717), D = 50 mm                                         1900,-

286
Goldtaschenuhr mit Schlüsselaufzug und skelet-
tiertem Werk, sign. Robert Gerth & Cie., Genève
(Lit. Abeler S. 179), ca. 1860, guill. 18-ct.-Gehäuse mit
Goldcuvette, sehr gut erhaltenes E.Z. mit röm. Zahlen,
kl.Sek., gebläute Zeiger, skelettiertes Werk mit Kol-
benzahnankergang, Schraubenunruh, Schlüsselauf-
zug, um 1860, intakt (6705/1), D = 47 mm           2400,-

287
Goldtaschenuhr mit Viertel-Repetition und Musik-
spielwerk, auf der Cuvette sign. LeRoy, Palais Royal
Nr. 14 (Lit. Baillie S. 196, ca. 1788-1825), mit Sonnen-
motiv graviertes 18-ct.-Gehäuse, Metallcuvette, Silber-
zifferblatt mit röm. Zahlen, vergoldete Zeiger,
vergoldetes Werk mit Zylinderhemmung, Schlagabruf
auf 2 Tonfedern über Pendant auf Ruf und stündliche
Musikspielauslösung des Scheibenspielwerk, intakt
(2443), D = 57 mm                                                    5300,-

288
Jäger Le-Coultre Goldtaschenuhr mit Viertel-Re-
petition, glattes 18-ct.-Gehäuse, E.Z. mit arab. Zah-
len, kl.Sek., gebläute Zeiger, Nickel-Brückenwerk
unter Glasschutz mit Ankergang, Schlagabruf auf 2
Tonfedern über seitlichen Schieber, intakt (3569), D =
50 mm                                                                          2700,-

289
Goldtaschenuhr mit Sprungdeckel, mit Mono-
gramm verziertes 14-ct,-Gehäuse, Goldcuvette, E.Z.
mit arab. Zahlen, kl.Sek., vergoldete Zeiger, vergolde-
tes Werk mit Ankergang, 3 geschraubte Chatons,
Schwanenhals-Feinregulierung, intakt (3279), D = 52
mm                                                                                 800,-

290
Goldtaschenuhr, BWC.14-ct.-Gehäuse, vergoldetes
Zifferblatt mit arab. Zahlen, gebläute Zeiger, kl.Sek.,
Metallcuvette, vergoldetes Werk mit Ankergang, intakt
(3104), D = 50 mm                                                      600,- 

291
Goldtaschenuhr mit Sprungdeckel, IWC, guill. 14-
ct.-Gehäuse mit Metallcuvette, E.Z. mit arab. Zahlen,
kl.Sek., vergoldete Zeiger, vergoldetes Werk mit An-
kergang Nr. 318772, cal. 53, Schwanenhals-Feinregu-
lierung, um   1904, intakt (3283), D = 52 mm         900,-

292 o.Abb.
Goldtaschenuhr mit Goldkette im Verkaufs-Etui,
glattes 18-ct.-Gehäuse, vergoldetes Zifferblatt mit
arab. Zahlen, kl.Sek., gebläute Zeiger, vergoldetes
Werk mit Ankergang, intakt (3136), D = 45 mm, Gold-
kette ca. 21g,                                                              1500,-  
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293
Goldtaschenuhr mit Sprungdeckel, Minuten-Repe-
tition und ewigem Kalender mit Mondphase, Dürr-
stein & Co. glattes 18-ct.-Gehäuse mit à-goutte-
Schlüssen, Goldcuvette, 7-teiliges E.Z. mit arab. Zah-
len, kl.Sek. mit halbrundem Fenster für die Mond-
phase, Datumsskala, runde Skala für die Wochentage,
Skala für die Monate mit Schaltjahres-Kalender, ver-
glastes, vergoldetes Brückenwerk mit Ankergang, 26
Steine, Schlagabruf auf 2 Tonfedern über seitlichen
Schieber, intakt (3710), D = 58 mm                     17500,-   

294
Kleine Goldsavonnette, Patek Philippe & Co. Ge-
neve Nr. 45272 sehr gut erhaltenes 14-ct.-Gehäuse
mit Goldcuvette, feines E.Z. mit röm. Zahlen, kl.Sek.,
gebläute Zeiger, rote Minuterie, vergoldetes Brücken-
werk mit Ankergang("moustache")große Kompensati-
onsunruh mit Goldschrauben, Schlüsselaufzug, um
1875, intakt (3179), D = 37 mm                              1500,-  

295
Vergoldete BWC Frackuhr mit vergoldeter Ta-
schenuhrkette, glattes Gehäuse, versilbertes Ziffer-
blatt mit Stundenindex, Ankergang, intakt (3105), D =
40 mm                                                                            120,-

296
Damen Gold-Emailta-
schenuhr im Original-
Etui, beidseitig mit
polychromer Darstellung
eines Kinderportraits und
Musikinstrumenten be-
maltes Medaillon im 14-
ct.-Gehäuse mit Sprung-
deckel, vergoldetes Zif-
ferblatt mit arab. Zahlen,
kl.Sek., gebläute Zeiger,
Nickelwerk mit Anker-
gang, intakt (3684), D =
30 mm                    1200,-  

297
Goldene Damenta-
schenuhr, glattes 14-ct.-
Gehäuse, E.Z. mit röm.
Zahlen, vergoldete
Schmuckzeiger, vergoldetes Werk mit Zylindergang,
intakt (3273), D = 32 mm                                           170,-

298
Gold-Email Taschenuhr mit Sprungdeckel, im Ver-
kaufs-Etui, beidseitig verziertes, mit Diamantrosen
besetztes 14-ct.-Gehäuse, E.Z. mit röm. Zahlen, ge-
bläute Zeiger, Nickel-Werk mit Ankergang, intakt
(3685), D = 33 mm                                                      950,- 

299
Kleine Damen-Goldta-
schenuhr mit Sprung-
deckel, im Verkaufs-
Etui, mit Ornamenten
verziertes 14-ct.-Ge-
häuse, E.Z. (Risse) mit
arab. Zahlen, kl.Sek.,
vergoldete Zeiger, Gold-
cuvette, vergoldetes Brü-
ckenwerk mit Ankergang,
um 1904, intakt (3126), D
= 32 mm                   150,-

300
Goldene Damentaschenuhr mit Sprungdeckel.
Longines, Monogrammiertes 14-ct.-Gehäuse mit
Goldcuvette, E.Z. mit arab. Zahlen, kl.Sek., Goldzei-
ger, vergoldetes Werk mit Ankergang, intakt (3712), D
32 mm                                                                            650,-  

301
Goldene Damentaschenuhr, mit Blattwerk verziertes
14-ct.-Gehäuse, Metallcuvette, E.Z. mit röm. Zahlen,
Golddekor, gebläute Zeiger, vergoldetes Brückenwerk
mit Zylindergang verharzt (3072), D = 32 mm       130,-

302
Kleine Damentaschenuhr, monogrammiertes 14-ct.-
Gehäuse, E.Z. mit röm. Zahlen, vergoldete Zeiger, ver-
goldetes Werk mit Zylindergang, intakt (3262), D = 32
mm                                                                                  170,-

303 o.Abb.
Damen-Goldemail-Taschenuhr, 14-ct.-Gehäuse, die
Werkschale ist mit  Blumendekor und Vogelmotiv reich
verziert, E.Z. mit röm. Zahlen, vergoldete Zeiger, Zy-
linderwerk, intakt (5617), D = 28 mm                      270,--34-



-35-

294

299

300

302

301

295

297
298

296



307
Gold-Münz-Anhängeuhr mit langer goldener Ta-
schenuhrkett und Original-Etui, Goldmünze von
1902 mit Sprungdeckel und Reliefbild „Eduard VII
von Großbritannien”, Rückseite mit Reiter verziert,
versilbertes Zifferblatt mit arab. Zahlen, herausklapp-
bares, vergoldetes Werk mit Spitzzahnankergang, in-
takt (2348), D = 38 mm 2400,-

308
Goldtaschenuhr, guill. 18-ct.-Gehäuse mit Goldcu-
vette, sehr gut erhaltenes E.Z. mit röm. Zahlen,
kl.Sek., gebläute Zeiger, vergoldetes ¾-Platinenwerk
mit Ankergang, 3 geschraubte Chatons, um 1900, in-
takt (3198), D = 50 mm                                               950,-  

309
Goldtaschenuhr, Borel & Courvoisier Neuchatel,
guill. 18-ct.-Gehäuse mit à-goutte-Schlüssen, Goldcu-
vette, sehr gut erhaltenes E.Z. mi röm. Zahlen, kl.Sek.,
Goldzeiger, Nickel-Brückenwerk unter Glasschutz, An-
kergang, schrägverzahnter Aufzug, intakt (2792), D =
52 mm                                                                          1900,- 

304
Seltene, kleine Gold-
Brillant-Taschenuhr mit
Achtel-Repetition und
goldener Taschenuhr-
kette, sign. Dent, Watch-
maker to the Queen,
London Nr. 33204, mit
Brillanten-Monogramm
verziertes 18-ct.-Halbsa-
vonnetten-Gehäuse mit
arab., mit Brillanten ver-
zierten Zahlen, E.Z. mit
röm. Zahlen, kl.Sek., bei
der “11“, gebläute Zeiger,
vergoldetes ¾-Platinen-
werk mit Spitzzahnanker-

gang, 1/8-Repetition auf 2 Tonfedern über seitlichen.
Schieber, um 1860, intakt (2347), D = 38 mm     4700,-

305
Goldtaschenuhr mit Sprungdeckel, mit Hunde-
und Löwenmotiv graviert, 14-ct.-Gehäuse mit Gold-
cuvette, E.Z.mit röm. Zahlen, rote Skala von 13-24,
kl.Sek., vergoldete Zeiger, vergoldetes Brückenwerk
mit Ankergang, intakt (3199), D = 54 mm             1100,-

306
Goldene Frackuhr, Marvin, mit Streifendekor ver-
ziertes 14-ct.-Gehäuse, schwarzes Zifferblatt mit arab.
Zahlen, kl.Sek., vergoldete Zeiger, Nickelwerk mit An-
kergang, intakt (3165), D = 48 mm                          600,-

310
Kleine goldene Spindeltaschenuhr mit Viertel-Re-
petition und Jacquemarts, quill Gehäuse, versilber-
tes Zifferblatt mit röm. Zahlen, gebläute Zeiger, im
Vordergrund zwei die Glocken schlagende Puttos, feu-
ervergoldetes Vollplatinenwerk mit Spindelhemmung,
Schlüsselaufzug,  filigrane Spindelbrücke, intakt
(3160), D = 40 mm                                                    3100,-  

311
Goldtaschenuhr  mit Sprungdeckel, Saxonia, E.Z.
mit arab. Zahlen, kl.Sek., Goldzeiger, vergoldetes
Werk mit Ankergang, Kurven-Feinregulierung, intakt
(3103), D = 48 mm                                                     700,-   

312 + Abb. Seite 43
Konvolut mit 3 Damen
Goldtaschenuhren, 1 als
Armbanduhr umgebaut, mit
Ornamenten verzierte 14-
ct.-Gehäuse, E.Z. mit röm.
Zahlen, vergoldete Zeiger,
alle mit vergoldeten Werken
mit Zylindergang, 2 defekt,
1 intakt (3203), D = 28 mm 

390,-

313 o.Abb.
Goldtaschenuhr mit
Sprungdeckel, Recta, 14-
ct.-Goldgehäuse, vergolde-
tes Zifferblatt mit arab.
Zahlen, kl.Sek., gebläute
Zeiger, Nickel-Brückenwerk
mit Anker- gang, intakt
(3102), D = 48 mm      600,-

314
Goldene Frackuhr mit Gold-Taschenuhrkette, im
Verkaufs-Etui, Galli Zürich, glattes 14-ct,-Gehäuse, 
versilbertes
Zifferblatt mit
arab. Zah-
len, kl. Sek.,
Goldzeiger
Goldcuvette,
Nickel-Brü-
ckenwerk m.
Ankergang,
14-ct.-Gold-
kette 31g, in-
takt (3113),
D = 48 mm    

1500,-  
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315
Omega Constellation
Automatic Chrono-
meter Stahlarmband-
uhr, mit Garantie und
Papieren, verschraub-
tes Gehäuse, versilber-
tes Zifferblatt mit Stun-
denindex, Datumsfens-
ter, Ankerwerk cal. 564
mit Rotoraufzug, intakt
(3555), D = 35 mm                  

440,-

316
Tissot Stahlarmband-
uhr-Chronograph,
verschraubtes Gehäu-
se, versilbertes Ziffer-
blatt mit Index -Leucht-
zahlen, große Tachy-
meterskala, kl. Sek.,
30-Minuten- und 12-
Std.-Zähler, Leuchtzei-
ger, Chronographen-
sekunde, Ankerwerk,
intakt (2707), D = 33
mm 1200,-

317
Omega Seamaster
Stahlarmbanduhr,
verschraubtes Gehäu-
se, versilbertes Ziffer-
blatt mit Stundenindex
kl.Sek., Goldzeiger, An-
kerwerk cal. 268, intakt
(3558), D = 35 mm  

450,-  

318
Breitling Stahlarm-
banduhr -Chrono-
graph, versilbertes Zif-
ferblatt mit arab. Zah-
len, kl.Sek., 30-Minu-
ten-Zähler, Tachyme-
ter- und Telemeterska-
len, vergoldetes Zeiger,
Ankerwerk mit Schrau-
benunruh, intakt 2766),
D = 35 mm          1500,-

319
Omega-Electronic
Constellation  Stahl-
armbanduhr, ver-
schraubtes Gehäuse,
versilbertes Zifferblatt
mit Stundenindex, Da-
tumsfenster, Quarz-
werk mit Batteriean-
trieb cal. 1250, intakt
(3557), D = 38 mm  

500,-

320
Stahl-Armbanduhr
mit Mondphasen-Ka-
lender und Wecker,
Gerald Genta, mit
Garantie und Papie-
ren, verschraubtes
Stahlgehäuse,schwar-
zes Zifferblatt m. Stun-
denindex, Skalen für
24-Stunden, Mond-
phasen-Kalender, Da-
tum, Wochentagskala,
Weckerskala, Kom-
pass im Band, Quartz-
werk mit Batteriean-
trieb, intakt (3695), D
= 35 mm            1900,-   

321
Stahlarmbanduhr
mit Stahlglieder-
band, Omega Auto-
matic Seamaster
Cosmic, mit Ver-
kaufs-Etui und Kar-
ton, einschaliges Ge-
häuse, versilbertes
Zifferblatt mit Stun-
denindex, Fenster für
Wochentag und Da-
tum, Zentralsekunde,
Leuchtzeiger, Anker-
werk mit Rotoraufzug,
intakt (2837), 35 mm 

850,-

322
Stahl/Goldarmband-
uhr, Omega m. Stahl/
Gold-Gliederband,
mit 2 Ersatzgliedern,
beidseitig verglastes,
verschraubtes Ge-
häuse mit integriertem
Stahl /Goldgl ieder-
band, Goldlunette mit
röm. Zahlen, Zentral-
sekunde, Goldzeiger,
Datumsfenster, Anker-
werk mit Rotoraufzug
cal.1109,intakt (2337),
D = 35 mm          850,-

323
Omega Seamaster
Stahlarmbanduhr
mit Stahlgliederband
und  Automatic, ver-
silbertes Zifferblatt mit
arab. „12“ u. Stunden-
index, Zentralseunde,
Ankerwerk, Rotorauf-
zug, intakt (3741) D =
32 mm                  440,-

324
Omega Chronome-
ter-Constellation-
Armbanduhr mit
Automatic und Glie-
derband,verschraub-
tes Gehäuse, versil-
bertes Zifferblatt mit
Stundenindex, Da-
tumsfenster, Zentral-
sekunde, Ankerwerk
cal. 564 mit Rotorauf-
zug, 24 Jew., Stoßs.,
Schraubenunruh,Fein
regulierung, um 1967,
intakt (7304), M = 35
mm                       690,-

325
Bicolor-Armband-
uhr-Chrongraph mit
Datum und Automa-
tic, Raymond Weil
Geneve, Parsifal,
verschraubtes Ge-
häuse, Ref. 7230, ver-
goldeter Stundenin-
dex, cremefarbenes
Zifferblatt mit röm.
Zahlen,, Datumsfens-
ter, kl.Sek., 30-Minu-
ten- und 12-Std. -
Zähler, Ankerwerk mit
Stoßs., Rotoraufzug,
Bicolorband um 1980,
intakt (3095), D = 39
mm                       600.-

326
Sehr flache Stahlam-
banduhr mit Bi-Co-
lorgliederband, Mo-
vado, verschraubtes
S t a h l g e h ä u s e ,
schwarzes Zifferblatt,
vesilberter Punkt bei
der „12“, Jaeger Le-
Coultre-Quartzwerk
mit Batterieantrieb, in-
takt (2839), D = 30
mm                       250,-

327
Vergoldeter Arm-
banduhr-Chrono-
graph, Eberhard &
Co., Limitierte Auflage
Nr.135 von 850 Exem-
plaren, glattes Ge-
häuse, E.Z. mit arab.
Zahlen, bunte Teleme-
ter und Tachymeter-
skalen,kl.Sek.,30-Min.
und 12-Std.-Zähler,
gebläute Zeiger, An-
kerwerk, intakt (3704),
D = 37 mm        1300,-   

328
Omega de Ville,
Stahlarmbanduhr
mit Stahlgliederband
und Reparaturkarte
von 2015, weißes Zif-
ferblatt  mit röm. Zah-
len, gebläute Zeiger,
Ankerwerk cal. 625,
intakt (2925), D = 30
mm                       240,-

329
Schwarz Etienne
S tah l /Go ld -A rm-
banduhr mit Gangre-
serve-Anzeige und
Kalender, im Origi-
naletui, verschraub-
tes, beidseitig ver-
glastes,  Gehäuse mit
Goldlunette, versilber-
tes Zifferblatt mit röm.
Zahlen, Skalen für
Wochentag und Da-
tum, 24-Std.- Skala,
Skala für 44-Std.-
Gangreserve, Zentral-
sekunde, gebläute
Zeiger,  Ankerwerk mit
Rotoraufzug, Stoßs.,
29 Jew., intakt (3670),
D =  36 mm       1300,-



330
Cartier Santos
Quartz-Stahlarm-
banduhr mit inte-
griertem Stahlglie-
derband, viereckiges
Gehäuse, versilbertes
Zifferblatt mit röm.
Zahlen, Zentralse-
kunde, gebläute Zei-
ger, batteriebetriebe-
nes Quartzwerk, intakt
(3738), M = 30 x 30
mm                     1800,-

331
Longines Solaires,
Stahlarmbanduhr mit
Automatic und Diver-
sen Indikationen, , Re-
ferenz Nr. 5235.
Gehäuse mit  Jahres-
Lunette, weisses Zif-
ferblatt mit arab.
Zahlen, Zentralse-
kunde, gebläute Zei-
ger ,links Monat,
rechts Datum,  Anker-
werk mit Rotoraufzug,
cal.L 624, intakt
(3745), D = 38 mm
1600,-

332
Longines 1492 Cristo-
bal, Kompassuhr mit
24-Stunden-Sonnen-
zeiger, Ref.
52532263, Gehäuse
mit drehbarer Lunette,
weißes Zifferblatt mit
24-Stunden Sonnen-
zeiger, E.Z. mit röm.
Zahlen, gebläute Zei-
ger, Ankerwerk cal. L
640.1 mit Rotorauf-
zug, intakt (3744), D =
38 mm    1600,-

333
Glashütte Original
S tah l /Go ld -A rm-
banduhr mit Stahl/
Gold-Gliederband
und Original Leder-
band, im Verkaufs-
Etui mit Beschrei-
bung, beidseitig ver-
glastes Gehäuse mit
Goldlunette, weißes
Zifferblatt mit römi-
schen Zahlen, Datum,
gebläute Zeiger, Zen-
tralsekunde, Anker-
gang mit Rotoraufzug,
cal. 10.30, Stoßs.,
1990er Jahre, intakt
(9488), D = 40 mm

2300,-

334
IWC Stahlarm-
banduhr, „Portu-
gieser, R.A.Jones,
Ref. 5442, im Ver-
kaufs-Holzetui, Nr.
3116090, beidseitig
verglastes Gehäu-
se, E.Z. mit arab.
Zahllen, kl.Sek., ge-
bläue Zeigre, Anker-
werk cal. 98290,
intakt (3692), D = 43
mm                 5900,-  

335
IWC Inge-
nieur-Auto-
matic Chro
n o m e t e r ,
S t a h l a r m -
banduhr mit
Gliederband,
Chronometer
Ze r f t i f i ka t ,
Garantie, mit
Verkaufs-Etui
uit Karton,
verschraubtes
Gehäuse Nr.
2 6 6 4 2 0 9 6 ,
weißes Ziffer-
blatt mit Stun-
denindex, Da-
tum, Zentral-
sekunde, An-
kerwerk mit
Rotoraufzug
Nr. 2947903,
21 Jewels,
Stoßs. intakt
(2864), D = 33
mm       2950,-

336
Stahlarmbanduhr
IWC  Yacht-Club
mit Datum, ver-
schraubtes Ge-
häuse, versilbertes
Zifferblatt mit Stun-
denindex, Datums-
fenster, Zentralse-
kunde, Ankerwerk
mit Schraubenun-
ruh, Stoßsicherung,
um 1975, intakt
(3184), D = 37 mm 

1400,-

337
Stahl/Gold Rolex
Oyster-Quartz Arm-
banduhr mit Stahl/
Gold-Glieder-Arm-
band, im Verkaufs-
Etui, glattes Gehäuse
mit vergoldeter Lu-
nette, schwarzes Zif-
ferblatt mit Stunden-
index, Datumsfenster,
Zentralsekunde, ver-
goldete Zeiger,
Quartzwerk mit Batte-
rieantrieb, intakt
(3728), D = 38 mm   

2600,-  

338
Rolex Oyster Perpe-
tual Date-Just Chro-
nometer, Ref.16013,
Stahl-Goldarmband-
uhr mit Stahl-Gold-
gehäuse, um 1978,
verschraubtes Ge-
häuse und Krone,
Gelbgold-Zierlumette,
vergoldetes Zifferblatt
mit Stundenindex, Da-
tumsfenster, Chrono-
meterwerk mit Rotor-
aufzug cal.3035, 5
Adj., Stoßs., 27 Je-
wels, intakt (3688), D
= 35 mm            2500,-

339
Rolex Oyster Perpe-
tual Stahlarmband-
uhr Chronometer,
Ref. 6085 (semi bub-
bleback), verschraub-
tes Gehäuse und Kro-
ne, schwarzes Ziffer-
blatt mit Stundenin-
dex, vergoldete Zei-
ger, Ankerwerk Nr.
757563 mit Glucydur-
Unruh, mit Rotorauf-
zug, um 1962, intakt
(3689), D = 34 mm 

2500,-

340
Stahl/Gold-Damen-
Armbanduhr, Rolex
Oyster Perpetual Su-
perlative Chronome-
ter, mit Stahl/Gold-
Jubilee-Band mit
Faltschließe, Ref.
67193, weißes Ziffer-
blatt mit röm. Zahlen,
Leuchtzeiger, Zentral-
sekunde, Ankerwerk
mit Rotoraufzug, cal.
2130, um 1990, intakt
(2924), D = 24 mm   

1700,- 
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341
Vergoldete Taschenuhr, Ch(arle)s Tissot & Fils,
glattes Gehäuse, E.Z. mit arab. 24-Stunden-Eintei-
lung, kl.Sek., gebläute Zeiger, Ankerwerk, um 1970,
intakt (3237), D = 52 mm                                           190,-  

342
Reich gravierte Goldtaschenuhr mit Sprungde-
ckel. Saxonia, beidseitig reich mit Blumendekor und
Vogelmotiven graviertes 14-ct.-Gehäuse mit Goldcu-
vette, sehr gut erhaltenes E-Z. mit arab. Zahlen, rote
Skala von 13-24, kl.Sek., Goldzeiger, vergoldetes ¾-
Platinenwerk mit Ankergang, 4 geschraubte Chatons,
Schwanenhals-Feinregulierung, um 1900, intakt (825),
D = 56 mm                                                                  1250,-  

343
Reich gravierte Goldene Taschenuhr, mit Blumen-
dekor graviertes 18-ct.-Gehäuse, Goldcuvette, sehr
gut erhaltenes E.Z. mit röm. Zahlen, kl.Sek., vergol-
dete Zeiger, Nickel-Brückenwerk mit Ankergang, intakt
(3202), D = 48 mm                                                      950,-  

344
Ovale kleine Taschenuhr mit skelettiertem Werk,
beidseitig  vergoldetes, verglastes Gehäuse, vergol-
deter Zifferring mit röm Zahlen,  gebläute Zeiger, ske-
lettiertes Werk mit Zylinderhemmung, intakt (3265), D
= 25 mm                                                                        120,-

345
Goldener Taschenuhr-Chronograph, glattes 9-ct.-
Gehäuse, E.Z. mit röm. Zahlen, 1/5-Sekunden-Eintei-
lung, Chronographensekunde, Goldzeiger, vergolde-
tes ¾-Platinenwerk mit Spitzzahnankergang, Auslö-
sung des Chronographen mit Schieber von der Ge-
häusemitte, intakt (3260), D = 50 mm                     200,-

346
Goldtaschenuhr-Chronograph, Longines Kilome-
trique, 18-ct.-Gehäuse, E.Z. (besch.), mit arab. Zah-
len, 1/5-Sekunden-Einteilung, kleine Skala für
12-Std.-Zähler, kl.Sek., gebläute Zeiger, rote Skala
von 13-24, zentrale Chronographensekunde, vergol-
detes Brückenwerk mit Ankergang, um 1920, intakt
(2442), D = 50 mm 1700,-

347
Goldene Englische Taschenuhr, Thomas Russel,
Liverpool, glattes 9-ct.-Gehäuse mit Goldcuvette,,
E.Z. mit röm. Zahlen, kl.Sek., gebläute Zeiger, Nickel-
Brückenwerk mit Ankergang,5 geschraubte Chatons,
Schwanenhals-Feinregulierung, intakt (3235), D = 50
mm                                                                                  190,-

348
Goldtaschenuhr mit Sprungdeckel, auf Zifferblatt
und Werk signiert Audemars  Frères Genève, mono-
grammiertes 14-ct.-Gehäuse mit Goldcuvette, E.Z.
(kleine Beschädigung), mit arab. Zahlen, kl.Sek., ge-
bläute Zeiger, vergoldetes Werk mit Ankergang,
Schwanenhals-Feinregulierung, intakt (3125), D = 50
mm, mit Verkaufs-Etui,                                              850,-  

349
Große Goldtaschenuhr, Longines, guill. 14-ct.-Ge-
häuse, Goldlcuvette, sehr gut erhaltnes E.Z. mit arab.
Zahlen, kl.Sek., Goldzeiger, vergoldetes Werk mit An-
kergang, Feinregulierung, intakt (2852), D = 54 mm  

1350,- 
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350
Kleine Damentaschenuhr mit skelettiertem Werk,
beidseitig  verglastes Gehäuse, Glaszifferblatt mit ara-
bischen Zahlen, gebläute Zeiger, skelettiertes Werk
mit Zylindergang, intakt (3240), D = 23 mm           190,-  

351
Goldene Damentaschenuhr, mit Sternsymbol und
Diamantrosen verziertes 18-ct.-Gehäuse, Goldcu-
vette, Girard Perregaux Chaux-de-Fonds, E.Z. mit
röm. Zahlen, kl.Sek., Goldzeiger, vergoldetes Brü-
ckenwerk mit Ankergang, intakt (3713), D = 32 mm   

750,-  

2. Uhr aus Konvolut - Lot 312 - Seite 36 

352
Goldtaschenuhr mit Sprungdeckel, Recta, 14-ct.-
Gehäuse mit Goldcuvette, vergoldetes Zifferblatt mit
arab. Zahlen,  kl.Sek., gebläute Zeiger, vergoldetes
Brückenwerk mit Ankergang, Schwanenhals-Feinre-
gulierung, intakt (3101), D = 50 mm                        900,-

353
Goldene Taschenuhr mit Chronograph und golde-
ner 8-ct.-Taschenuhrkette, glattes 9-ct.-Goldge-
häuse,  E.Z. mit arab. Zahlen, kl.Sek.,
30-Minuten-Zähler, Tachymeterskala, gebläute Zeiger,
zentrale Chronographensekunde, vergoldetes Werk
mit Ankergang, intakt (3271), D = 50 mm               350,- 

354
Goldtaschenuhr mit Rattrapante, auf Zifferblatt sign.
Tiffany & Comp., glattes 18-ct.-Gehäuse, Goldcu-
vette, E.Z. mit radial gesetzten arab. Zahlen (Risse),
kl.Sek., rote Skalamit 1/5-Sekunden-Einteilung, ge-
bläute Zeiger, zentrale Rattrapante-Zeiger mit Auslö-
sung über Pendant und Seitendrücker, Nickelwerk mit
Ankergang, Schwanenhals-Feinregulierung, intakt
(3570), D = 52 mm                                                    2700,-

355
Borel  Neuchatel, Goldtaschenuhr mit Sprungde-
ckel Lederanhänger und Schlüssel, mit Blumende-
kor beidseitig, graviertes 14-ct.-Gehäuse, Goldcu-
vette, E.Z. mit röm. Zahlen, kl.Sek., Goldzeiger, Ni-
ckel-Brückenwerk mit Ankergang, Schlüsselaufzug, in-
takt (2943, D = 50 mm                                                850,-  

356
Große  Goldtaschenuhr mit Chronograph und
Sprungdeckel, , J .Russel London, glattes 18-ct.-
Geh#use mit  Goldcuvette, gut erhaltenes E.Z. mit
röm. Zahlen, zentrale Chronographensekunde, Gold-
zeiger, vergoldetes ¾-Platinenwerk mit Spitzzahnan-
kergang, 2 geschraubt Chatons, intakt (3264), D = 58
mm                                                                               1700,- 

357
Goldtaschenuhr mit Sprungdeckel und vergolde-
ter Taschenuhrkette mit Schlüssel, guill. 14-ct.-Ge-
häuse, vergoldete Cuvette, sehr gut erhaltenes E.Z.
mit arab. Zahlen, kl.Sek., vergoldete Zeiger, vergol-
dets Brückenwerk mit Ankergang, intakt (3200), D =
50 mm                                                                          1200,-  
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358
Silberne Spindeltaschenuhr in silbernem Überge-
häuse, auf Werk sign. Evans Royal Exchange  Lon-
don (Lit. Baillie S. 102), 1773-1805, glatte Gehäuse,
E.Z. mit arab.Zahlen, goldene  Zeiger, feuervergolde-
tes Vollplatinenwerk mit Schnecke und  Kette, runde
Pfeiler, filigraner Spindelkloben, silberner  Staub-
schutz, intakt (3152), D = 50 mm                             300,-   

359
Goldene Spindeltaschenuhr mit Viertel-Repetition,
Breguet & Fils `ä Paris, guill. 18-ct.-Gehäuse, E.Z.
mit arab. Zahlen, gebläute Zeiger, feuervergoldetes
Vollplatinenwerk, filigrane Spindelbrücke, Schlagabruf
auf 2 Tonfedern über Pendant, um 1800, intakt (3571),
D = 53 mm                                                                  1900,-

360
Silberne Spindeltaschenuhr mit Viertel-Repetition
und erotischem Automat, glattes Gehäuse, E.Z.
(Randbesch.), röm. Zahlen, gebläute und vergoldete
Zeiger, unter der Werkschale Darstellung eines eroti-
schen Automaten, vergoldetes Vollplatinenwerk mit
Spinelhemmung, filigrane Spindelbrücke,  Schlagabruf
auf 2 Tonfedern über Pendant, intakt (611), D = 55 mm                 

1900,-

361
Silberne Spindeltaschenuhr, glattes Gehäuse, E.Z.
(am Rand besch.), röm. Zahlen, vergoldete Zeiger,
vergoldetes Vollplatinenwerk  mit Schnecke und Kette,
runde Pfeiler, filigrane Spindelbrücke,  um 1850, intakt
(3516), D = 50 mm                                                      250,- 

362
Silberne Spindeltaschenuhr im Übergehäuse, auf
Werk sign. Stephan Woolley London, glatte Ge-
häuse -HM 1775-, E.Z. mit röm. Zahlen, gebläute Zei-
ger, feuervergoldetes Vollplatinenwerk mit Schnecke
und Kette, eckige Pfeiler, filigraner Spindelkloben, in-
takt (3153), D = 50 mm                                              550,-

363
Versilberte Spindeltaschenuhr, Frankreich um 1800,
glattes Gehäuse, E.Z. mit arab. Zahlen, vergoldete
Zeiger, feuervergoldetes Vollplatinenwerk mit Schne-
cke und Kette, eckige Pfeiler, filigrane Spindelbrücke,
intakt (3217), D = 52 mm                                           250,-  

364
Goldene skelettierte Spindeltaschenuhr, Frankreich
um 1790, beidseitig verglastes 18-ct.-Gehäuse, beide
Lunetten sind mit Diamantrosen ausgefasst,  E.Z. mit
arab. Zahlen, Goldzeiger, feuervergoldetes skelettier-
tes Werk mit runden Pfeilern, 5-schenklige Messingu-
nuh mit Antrieb über Schnecke und Kette,
Spindelhemmung, zusätzliche Werksverzierungen in
Silber mit Diamantrosen ausgefasst, intakt(3481), D =
35 mm  2000,-  

365
Silberne Spindeltaschenuhr mit Übergehäuse, auf
Zifferblatt und Werk sign .D & D. Neveren London
(Lit. Baillie  S 231), ca.1784, glatte Gehäuse, E.Z. mit
röm. Zahlen, gebläute Zeiger, feuervergoldetes Voll-
platinenwerk mit Schnecke und Kette, fiigrane Spin-
delbrücke, eckige Pfeiler, intakt (3122), D = 58 mm    

500,- 

366
Goldene Damen-Spindeltaschenuhr, 12-eckiges-
Gehäuse mit Sprungdeckel, E.Z. mit arab. Zahlen, ge-
bläute Zeiger, feuervergoldetes Vollplatinenwerk mit
Schnecke und Kette, runde Pfeiler, filigrane Spindel-
brücke, intakt (3492), D = 38 mm                             650,-

367 o.Abb.
Spindel-Taschenuhrwerk, sign Charleson London
(Lit. Baillie S, 55), ca. 1750, feuervergoldetes  Vollpla-
tinenwerk mit  Schnecke und Kette, eckige Pfeiler, fi-
ligran gearbeiteter Spindelkloben, Zifferblatt fehlt
(3523), D = 40 mm                                                      190,-

368 o.Abb.
Spindel-Taschenuhr-Werk, T.Reynolds St. Martins
le Grand (Lit. Baillie S. 268), ca. 1737, feuervergolde-
tes Vollplatinenwerk mit Schnecke und Kette, eckige
Pfeiler, filigran gearbeiteter Spindelkloben, E.Z. mit
röm. Zahlen, (am Rand besch.), (3524), D = 38 mm  

190,-  
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370
Goldarmbanduhr,
Junghans electronic
Dato-Chron, um
1970, 14-ct.-Gehäu-
se, vergoldetes Ziffer-
blatt mit Stundenin-
dex, Transistor ge-
steuertes Schwing-
system mit Batterie-
antrieb, intakt (3488),
D = 36 mm          600,-

371
Alpina Goldtaschen-
uhr, mit Verkaufs-
Etui, 18-ct.-Gehäuse,
versilbertes Zifferblatt
mit Stundenindex,
Goldzeiger, Anker-
werk Nr. 9471, intakt
(2928), D = 33 mm 

450,-

372
Damen Goldarm-
banduhr, mit Blumen-
dekor verziertes
14-ct.-Gehäuse, E.Z.
mit röm. Zahlen, Gold-
zeiger, Zylinderwerk,
intakt ( 3746), D = 29
mm                       190,- 

373
Goldarmbanduhr
Chopard Geneve,
weißes Zifferblatt mit
röm. Zahlen, gebläute
Zeiger, Quarzwerk mit
Batterieantrieb, intakt
(1931), D = 32 mm            

580,-

374
Goldener Armband-
uhr-Chronograph,
Eberhard & Co.
Montford, 18-ct.-Ge-
häuse, schwarzes Zif-
ferblatt mit arab.
Zahlen und Stunden-
index, Tachymeter
und Telemeterskalen,
kl.Sek., 30-Minuten-
Zähler, Goldzeiger,
Chronographenzähler,
Ankerwerk mit
Schraubenunruh, um
1945, intakt (2706), D
= 38 mm 2800,-

375
Goldarmbanduhr,
Omega glattes, 18-
ct.-Gehäuse, versil-
bertes Zifferblatt mit
arab. Zahlen, kl.Sek.,
Goldzeiger, Anker-
gang cal. 30 T2, Kom-
pensa t i onsun ruh ,
intakt (3671), D = 35
mm                     1200,-   

376
IWC-de-Luxe-Gold-
armbanduhr, 18-ct.-
Gehäuse, vergoldetes
Zifferblatt mit Stun-
denindex, Zentralse-
kunde, Goldzeiger,
Ankerwerk cal. 403,
um 1970, intakt(9212)
D = 34 mm          950,-

377
Elegante Goldarm-
banduhr, Du Bois,
18-ct.-Gehäuse, ver-
silbertes Zifferblatt mit
arab. Zahlen und
Stunden-Index, Zen-
tralsekunde, Anker-
werk, intakt (3686), D
= 34 mm              500,-

378
Goldarmbanduhr,
IWC, Referenz 149,
18-ct.-Gehäuse, ver-
silbertes Zifferblatt mit
arab. Zahlen und
Stundenindex, Zen-
tralsekunde, Goldzei-
ger, Nickelwerk mit
Ankergang, intakt
(3723), D = 35 mm   

1700,-  

380
Damen Weißgold-Arm-
banduhr Ducado, mit
Weißgoldarmband und
8 Brillanten mit insges.
ca. 0,16 ct. verziert, vier-
eckiges Gehäuse mit inte-
griertem 14-ct.-Band, ver-
silbertes Zifferblatt mit
Stundenindex, Goldzei-
ger, Goldgewicht ca. 31 g 
ohne Werk, Ankerwerk,
intakt (3096), D = 17 mm  

900,- 

381
Rechteckige Weißgold-
armbanduhr, Alpina, 14-
ct.-Gehäuse mit inte-
griertem Weißgoldband
versilbertes Zifferblatt mit
Stundenindex, Goldzei-
ger, Ankerwerk, Goldge-
wicht ca. 38g ohne Werk,
intakt (3097), D = 19 x 22
mm                              900,-  

382
Damen Goldarmband-
uhr, Certina, 18-ct.-Ge-
häuse mit integriertem
Goldband, versilbertes
Zifferblatt mit Stundenin-
dex, Goldzeiger, Goldge-
wicht ohne Werk, ca. 25g,
Ankerwerk, intakt (3098),
D = 18 mm                 750,-

383
Sonderform-Damen-
Goldarmbanduhr, Er-
nest Borel, 18-ct.-Gehäu-
se in besonderer Form
am Lederarmband, versil-
bertes Zifferblatt mit Stun-
denindex, Goldzeiger,
Ankerwerk, intakt (3099),
D = 17 mm                 450,-

369
Asymmetrisches Goldarmbanduhr, Hamilton
Electric, im Original-Verkaufsetui, 14-ct.-Ge-
häuse, versilbertes Zifferblatt mit Stundenindex,
Zentralsekunde, Goldzeiger, Electric-Werk mit
Stoßs., um 1959 (2930), D = 31 mm                 2000,-

379
GUB Jubiläums-Goldarmbanduhr mit Automatic
1845-1995, im Original-Holzgehäuse mit Papie-
ren, limitierte Auflage 181/300, beidseitig verglastes
18-ct.-Gehäuse, Goldgewicht ca. 40g, versilbertes
Zifferblatt mit Stundenindex und arab. „12“, Datums-
fenster, Goldzeiger, Zentralsekunde, Ankerwerk mit
Rotoraufzug, cal. 10-30, um 1995, intakt (337), D =
37 mm 4400,-



384
Goldener Armbanduhr-
Chronograph, Corte-
bert, glattes 18-ct.-Ge-
häuse, versilbertes Ziffer-
blatt mit röm. Zahlen, Te-
lemeterskala, kl.Sek.,
30-Minuten-Zähler, zen-
trale Chronographense-
kunde, gebläute Zeiger,
Ankerwerk cal.429, intakt
(3672), D = 38 mm 2400,-

385
Goldarmbanduhr-Chro-
nograph, Omega im Ver-
kaufs-Etui, 18-ct.-Ge-
häuse, versilbertes Ziffer-
blatt mit röm. Zahlen und
Stundenindex, Zentralse-
kunde, kl.Sek., 30-Minu-
ten-Zähler, Goldzeiger,
Ankerwerk, cal. 320, um
1956, intakt (2832), D =
33 mm                     3500,-

386
Goldarmbanduhr mit
Chronograph und Zäh-
ler, Baume & Mercier
Genève, 18-ct.-Gehäuse,
versilbertes Zifferblatt mit
arab. Zahlen, Tachymeter
und Telemeter-Skalen,
kl.Sek., 30-Min.-Zähler,
vergoldete Zeiger, zen-
trale Chronographense-
kunde, Ankerwerk cal.
Landeron 48, intakt
(3701), D = 38 mm 1200,-

387
Goldener Armbanduhr-
Chronograph, Baume &
Mercier Genève, 18-ct.-
Roségoldgehäuse, versil-
bertes Zifferblatt mit arab.
Goldzahlen, blaue Tachy-
meterskala, kl.Sek.,30-Mi-
nuten-Zähler, Goldzeiger,
Ankerwerk cal.Venus 170,
Schaltrad, Schraubenun-
ruh, Flachspirale, um
1955 intakt (3702), D = 35
mm                            1900,-

388
Goldener Armbanduhr-
Chronograph, Benrus,
Modell VZ 4369, mit Be-
schreibung,14-ct.-Gehäu-
se, versilbertes Zifferblatt
mit arab. „12“ und Stun-
denindex, Fenster für Wo-
chentag und Monatsanga-
ben, kl.Sek., 30-Minuten
und 12-Std-Zähler, gol-
dene Zeiger, zentrale
Chronographensekunde,
große Datumsanzeige,
Ankerwerk cal. 913,G561-
F,  ca. 1952, intakt (3703),
D = 35 mm               4500,-

389
Gold-Damen-Arm-
banduhr mit Span-
genband, Speer
Patent, 14-ct.-Ge-
häuse mit integrier-
tem Spangen-Band,
versilbertes Ziffer-
blatt mit Leuchtin-
dex, kl. Sek., Gold-
zeiger, Ankerwerk,
intakt (2098), D = 27
mm                    680,-

390
Rechteckige Gold-
armbanduhr, Ome-
ga, 9 ct.-Gehäuse,
schwarzes Ziffer-
blatt mit röm. Zah-
len, kl.Sek., Goldzei-
ger, Ankerwerk cal.
P 17,8, intakt (3595,
M = 30 x 22 mm 

650,-

391
Rechteckige Gold-
armbanduhr, Lon-
gines, 14-ct.Son-
derform-Gehäuse,
versilbertes Ziffer-
blatt mit röm. Zah-
len, kl.Sek., Goldzei-
ger, Ankerwerk cal.
9LT, intakt (3726), M
= 40 x 22 mm 1700,-

392
Vergoldete Damen-
Armbanduhr mit
Chronograph, auf
schwarzem Ziffer-
blatt sign. Bulova,
arab. Zahlen, ver-
goldete Zeiger.
Chronographense-
kunde, schaltbar
über Pendant, An-
kerwerk cal. 10AH,
intakt (2463), D = 28
mm 500,-

393
Rechteckige Gold-
armbanduhr, Lon-
gines, 14-ct.-Ge-
häuse, versilbertes
Zifferblatt mir arab.
Zahlen, kl.Sek,
Goldzeiger, Anker-
werk cal. 9L mit
Schraubenunruh, in-
takt (3594), M = 40 x
18 mm              750,-  

394
Goldarmbanduhr Re-
cord à Genève,  mit
Mondphasen-Kalen-
der und Chronograph,
18-ct.-Gehäuse, versil-
bertes Zifferblatt mit
arab. „12“ und Stunden-
index, kl.Sek., Fenster
für Wochentag und
Monat, 30-Minuten- und
12-Std- Zähler mit halb-
rundem Fenster für die
Mondphase, Datums-
Kreis, vergoldete Zei-
ger, zentrale Chrono-
graphensekunde, An-
kergang, intakt (3724) D
= 38 mm               2700,-  

395
Feine Gold Armband-
uhr, Omega Chrono-
meter im Verkaufs-
Etui, 18-ct.-Rotgold-Ge-
häuse, versilbertes, 2-
farbiges Zifferblatt mit
arab. Zahlen 6 + 12,
und Stundenindex, kl.
Sek., vergoldete Zeiger,
Ankerwerk mit Hammer-
Automat, intakt (2831),
D = 35 mm           2900,-

396
Goldarmbanduhr, mit
Chronograph, Longi-
nes, Referenz 5646,
18-ct.-Gehäuse, versil-
bertes Zifferblatt mit
arab. Zahlen und Stun-
denindex, blaue Tachy-
meteranzeige, kl.Sek.,
30-Minuten-Zähler, ver-
gol- dete Zeiger, zen-
trale Chronographen-
sekunde, Ankerwerk
cal. 13ZN, Baujahr
1946, mit Stammbuch-
Auszug, intakt (3700), D
= 38 mm               5500,-

397
Longines Goldarm-
banduhr mit bewegli-
chen Anstößen, 14-ct.-
Gehäuse, sehr gut er-
haltenes Emailzifferblatt
mit arabischen Zahlen,
rote „12“, kleine Se-
kunde, vergoldete Zei-
ger, vergoldetes Brü-
ckenwerk mit Anker-
gang, cal. 15.28,, intakt
(336), D = 38 mm 

1500,-

398
Goldener Record Ge-
nève, Armbanduhr-
Chronograph, glattes
1 8 - c t . - G e h ä u s e ,
schwarzes Zifferblatt mit
arab. Zahlen und Stun-
denindex, Tachymeter-
Skala, kl.Sek., 30-Minu-
ten-Zähler, zentrale
Stoppsekunde, vergol-
dete Zeiger, Ankerwerk,
intakt (3743), D = 33
mm                        1600,- 
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399
Silberne Spindeltaschenuhr mit Datum, Frankreich
um 1800, glattes Gehäuse, gut erhaltenes E.Z. mit
röm.. Zahlen, zentrales goldenes Datum mit arab.
Zahlen, gebläute Zeiger, feuervergoldetes Vollplati-
nenwerk mit Spindelgang, filigrane Spindelbrücke, in-
takt (5712), D = 55 mm                                               680,-

400
Silberne Spindeltaschenuhr mit Schildpattüberge-
häuse, bemaltem Zifferblatt und Schlüssel in Pis-
tolenform, glattes Gehäuse, Schildpattübergehäuse
mit Ziernägeln (besch.), Email-Zifferblatt mit kleinem
römischen Zifferblatt, vergoldete Zeiger, polychrom mit
Fahnen und Kanonenrohr bemalt, feuervergoldetes,
reich filigran verziertes Spindelwerk mit eckigen Pfei-
lern, versilberte Spindelbrücke in Doppeladlerform, um
1800, intakt (338), D = 60 mm                                1250,-

401
Silberne englische Spindeltaschenuhr in dreifa-
chem Gehäuse, mit silberner Taschenuhrkette und
Schlüssel mit Schmuckstein, auf Werk sign. Jo-
seph Whitte, London, glatte Gehäuse -HM 1770-, mit
Schildpatt und Ziernägeln verziertes Übergehäuse,
E.Z. (kl.Besch.), gebläute Beetle & Pokerzeiger, feu-
ervergoldetes Werk mit Schnecke und Kette, eckige
Pfeiler, filigran gearbeiteter Spindelkloben, intakt
(1635), D = 60 mm                                                    980,-

402
Silberne Spindeltaschenuhr mit Silberüberge-
häuse, auf Werk sign. Johann Fischer, Mahrburg
(Lit. Abeler S. 155), ca. 1794-1810, glatte Gehäuse,
E.Z. mit arab.Zahlen, im Zentrum mit reitendem Sol-
daten in polychromer Emailmalerei verziert, Goldzei-
ger ,feuervergoldetes Spindelwerk mit runden Pfeilern,
filigrane Spindelbrücke, intakt (7476),D = 52 mm     

750,-

403
Silberne Sackuhr in doppeltem Gehäuse, mit Vier-
tel-Repetition auf Glocke, auf Werk sign. John Ger-
rard London (Lit.Baillie S.122), ca. 1714-1735, glattes
Gehäuse im Mittelteil filigran gearbeitet, Silberüberge-
häuse mit Außenscharnier, sehr gut erhaltenes E.Z.
mit röm. Zahlen, Arkadenminuterie, vergoldete Zeiger,
feuervergoldetes Spindelwerk mit Schnecke und
Kette, runde Pfeiler, filigran gearbeiteter Spindelklo-
ben, Schlagabruf auf Glocke über Pendant, intakt
(9304), D = 50 mm                                                   2250,-

404
Silberne Spindeltaschenuhr in doppeltem Ge-
häuse, Robert Dawson, Alford, glattes Gehäuse und
Übergehäuse, E.Z. (rest.), mit röm. Zahlen, arab. Ar-
kadenminuterie, im Zentrum mit Häusern polychrom
bemalt, vergoldete Zeiger, feuervergoldetes Vollplati-
nenwerk mit Schnecke und Kette, Fantasiepfeiler, fili-
ganer Spindelkloben, Staubschutz, um 1780, intakt
(2242), D = 52 mm 600,-

405
Silberne Spindeltaschenuhr mit Übergehäuse, auf
Werk sign. Berger à Prag (Lit. Abeler S.60), ca. 1780,
glatte Gehäuse, E,Z, mit röm. Zahlen, vergoldete Zei-
ger, vergoldetes Vollplatinenwerk  mit Schnecke und
Kette, versilberte Spindelbrücke mit Doppeladler, in-
takt (3182), D = 55 mm                                               750,-

406
Silberne Spindeltaschenuhr mit Datum, glattes Ge-
häuse, E.Z. mit röm. Zahlen, zentrale Datums-
skala,vergoldete Zeiger, feuervergoldetes Vollplatinen-
werk mit eckigen Pfeilern, filigrane Spindelbrücke,
Spindelwerk mit Schnecke und Kette, um 1790,intakt
(8048), D = 50 mm                                                     750,- 

407
Silberne Spindeltaschenuhr mit Datum, Frankreich
anonym, um 1870, glattes Gehäuse, E.Z. (Rand-
besch.) röm. Zahlen, zentraler Datumskreis, gebläute
Zeiger, feuervergoldetes Werk mit eckigen Pfeilern, fi-
ligrane Spindelbrücke, intakt (5865), D = 50 mm 

750,-
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408
Silberne Spindeltaschenuhr mit Übergehäuse und
versilbertem Chatelaine mit Anhängern, auf Werk
sign. Steinhard München Nr. 1109 (Lit. Abeler S.541),
ca. 1772, glattes Gehäuse mit Außenscharnier,mit
Schildpatt verziertes und Ziernägeln verziertes Über-
gehäuse, sehr gut erhaltenes Emailzifferblatt  mit fet-
ten römischen  Zahlen, Goldzeiger, feuervergoldetes
Werk mit runden Pfeilern, filigrane Spindelbrücke, in-
takt (755), D = 67 mm                                              1400,-

409
Silberne Sackuhr mit Repoussé-Übergehäuse, auf
Werk sign. Dufour London, glattes Gehäuse, mit re-
liefierter Darstellung einer mythologischen Szene ver-
ziertes Übergehäuse, E.Z. mit röm. Zahlen, Arkaden-
minuterie, vergoldete Zeiger, feuervergoldetes Vollpla-
tinenwerk mit Schnecke und Kette, eckige Pfeiler, fili-
grane Spindelbrücke, intakt (3727), D = 57 mm   

2400,-  

410
Goldene Spindeltaschenuhr mit goldenem Re-
poussé-Übergehäuse und feuervergoldetem Cha-
telaine, auf Werk sign. William Store London Lit.
Baillie S. 304, ca. 1737-1787, glattes Gehäuse, mit
Darstellung einer mythologischen Szene in Repous-
sétechnik gearbeitetes Übergehäuse mit Außenschar-
nier, E.Z. mit röm. Zahllen, Arkadenminuterie, vergol-
dete Zeiger, feuervergoldetes Vollplatinenwerk mit
Schnecke und Kette, filigrane Spindelbrücke, eckige
Pfeiler, intakt (2439), D = 46 mm                           2900,-

412
Silberne Sackuhr im Repoussé-Übergehäuse, auf
Werk und Zifferblatt sign. Anto(ni). Möltzer, Wien (Lit.
Abeler S. 436), ca. 1740, glattes Gehäuse, mit Dar-
stellung einer mythologischen Szene verziertes, in
Hochrelief gearbeitetes, silbernes Übergehäuse, sil-
bernes Champlévé-Zifferblatt mit röm. Zahlen, im Zen-
trum Namenskartuschen, gebläute Beetle und
Pokerzeiger, feuervergoldetes Werk mit eckigen Pfei-
lern, filigran gearbeiteter Spindelkloben, intakt (1228),
D = 48 mm                                                                  2100,-

-50-

411
Vergoldete Spindeltaschenuhr im Repoussé-Übergehäuse, auf
Werk signiert Thomas Haley Oxford Street London (Lit. Baillie 140),
ca. 1781, glattes Gehäuse, mit Darstellung einer mythologischen Szene
verziertes, in feiner Repoussétechnik gearbeitetes, vergoldetes Über-
gehäuse mit Außenscharnier, E.Z. mit röm. Zahlen, , vergoldete Zeiger,
feuervergoldetes Spindelwerk über Schnecke und Kette mit eckigen
Pfeilern, großer filigran gearbeiteter Spindelkloben mit Diamantdeck-
stein Staubschutz, intakt (7045), D = 47 mm                                         950,-
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415
Silberne Sackuhr mit Datum, mit sil-
bernem Repoussé-Übergehäuse und
vergoldetem, mit Leder und Ziernä-
geln verziertem Schutzgehäuse, auf
Werk und Zifferblatt sign. Tarts London
(Lit. Baillie S. 308), 2. Hälfte 18 Jh., glat-
tes Silbergehäuse, mit Darstellung einer
Szene aus der Mythologie gearbeitetes
silbernes Übergehäuse, mit Leder und
Ziernägeln verziertes Schutzgehäuse,
silbernes Champlévézifferblatt mit röm.
Zahlen und Arkadenminuterie, Datums-
fenster, im Zentrum Nanmenskartusche
mit Putto, vergoldete Zeiger, feuerver-
goldetes Werk mit eckigen Pfeilern, fili-
grane Spindelbrücke, intakt (8074), D  =
60 mm                                                1900,-

416
Silberne Spindeltaschenuhr mit Vier-
tel-Repetition und Datum, glattes Ge-
häuse, sehr gut erhaltenes E.Z. mit
arab. Zahlen, zentraler Datumskreis, ge-
bläute Breguetzeiger, feuervergoldetes
Vollplatinenwerk mit filigraner Spindel-
brücke, Schlagabruf auf 2 Tonfedern
über Pendant, um 1820, intakt (9433), D
= 56 mm                                            1650,-

413
Silbertaschenuhr mit 3 Übergehäusen und Taschenuhrkette mit
Taschenuhrschlüssel, auf Werk und Zifferblatt sign French Royal
Exchange London (Lit. Baillie S. 115 ca.1810-1840), glattes Ge-
häuse, Silberübergehäuse, mit Schildpatt verziertes 2tes Überge-
häuse, 3tes Übergehäuse aus Holz, E.Z. mit türkischen Zahlen,
gebläute Zeiger, vergoldetes Vollplatinenwerk mit Schnecke und Kette,
Schmuckpfeiler, filigraner Spindelkloben, intakt (3196), D = 70 mm 

1250,- 

414
Vergoldete Spindeltaschenuhr im Muschelformgehäuse, Breguet
ä Paris, Zifferblattfront mit blauem Email verziert, kleines E.Z. mit
arab. Zahlen umrandet von Puttis in reliefierter Silberverzierung, feu-
ervergoldetes Werk mit filigraner Spindelbrücke, um 1800, intakt
(3476), D = 59 mm                                                                                 1500,- 

417
Goldene Spindeltaschenuhr mit Vier-
tel-Repetition und erotischen Automat,
18-ct.-Goldgehäuse mit gravierten Blu-
men und Korn, kanelierter Rand, vergol-
detes Zifferblatt mit röm. Zahlen, im
unteren Teil kleines ovales Fenster, das
sich durch einen Schieber öffnen lässt,
darunter erotischer Automat, gebläute Zei-
ger, vergoldetes Vollplatinenwerk mit
Schnecke und Kette, filigrane Spindelbrü-
cke, Schlagabruf mit gleichzeitiger Auslö-
aung des erotischem Automaten über
Pendant, um 1820, intakt (3478), D = 60
mm                                                         4500,-

418
Goldene Spindeltaschenuhr mit Vier-
tel-Repetition, guill.18-ct.-Gehäuse, E.Z.
mit arab. Zahlen, gebläute Zeiger, feuer-
vergoldetes Werk mit Spindelgang, fili-
grane Spindelbrücke, Schlagabruf auf 2
Tonfedern über Pendant, um 1800, intakt
(1860), D = 56 mm                              1800,-
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424
Mehr farbengold -
Spindeltaschenuhr
mit Viertel-Repeti-
tion auf Glocke, auf
Zifferblatt und Werk
sign. Noel Balthazar
à Paris (Lit Baillie S.
14), ca. 1760-1786,
mit reliefiertem Mehr-
farbengold-Blumende-
kor und Vogel und
Hundedekor verzier-
tes Gehäuse, mit Au-
ßenscharnier, sehr gut
erhaltenes E.Z. mit
röm. Zahlen, vergol-
dete Zeiger, feuerver-
goldetes Spindelwerk
über Schnecke und
Kette, runde Pfeiler, fi-
ligrane Spindelbrücke, Schlagabruf auf Glocke über
Pendant, intakt (8976), D = 40 mm                        2750,-

425
Vergoldete Spindel-
taschenuhr mit ver-
goldetem Chatelai-
ne, auf Werk sign.
Brightivett à Lon-
don, ornamental grav.
Gehäuse mit Außen-
scharnier, sehr gut er-
haltenes E.Z. mit
arab. Zahlen, vergol-
dete Zeiger, feuerver-
goldetes Werk mit
runden Pfeilen filigran
gearbeiteter Spindel-
kloben, um 1780, in-
takt (3190), D = 46 mm L = Chatelaine 13 cm     1500,-  

-54-

419
Goldene Spindeltaschenuhr in feuervergoldetem
Repoussé-Übergehäuse, auf Werk sign. Graham
London (Lit. Baillie S.129), ca. 1770, glattes Goldge-
häuse, mit Darstellung einer Szene aus der Mytholo-
gie gearbeitetes Übergehäuse, E.Z. mit röm. Zahlen,
vergoldete Zeiger, feuervergoldetes Werk mit Schne-
cke und Kette, eckigen Pfeilern, filigraner Spindelklo-
ben, intakt (2862), D = 45 mm                               2900,-

420
Goldene Spindeltaschenuhr mit Pedometer, auf Zif-
ferblatt und Werk sign. Ralph Gout London, ca.
1795, glattes Goldgehäuse, E.Z. mit kleiner Stunden-
skala mit röm. Zahlen, und arab. Minuten von 5-60,
Goldene Zeiger, Skalen für die Schrittzählung von 1-
10 ist unten rechts, für die Schrittzählung 10 – 100 ist
links unten und für die 100 – 10000 ist aus der Mitte
angezeigt, feuervergoldetes Volplatinenwerk über
Schnecke und Kette, vergoldeter Spindelkloben, intakt
(3479), D = 57 mm                                                    6000,-

421
Goldene Spindeltaschenuhr, Escoffié a Paris (Lit.
Tardy S. 216), ca. 1790,, mit Ornamenten graviertes
Gehäuse, E.Z. mit röm. Zahlen, Goldzeiger, feuerver-
goldetes Vollplatinenwerk mit Schnecke und Kette,
eckige Pfeiler, filigrane Spindelbrücke, intakt (2789),
D = 45 mm                                                                  2300,-

422
Goldene Spindeltaschenuhr, auf Zifferblatt und Werk
sign. N. Dessewart à Louvin, glattes Goldgehäuse,
E.Z. mit arab. Zahlen, Goldzeiger, feuervergoldetes
Spindelwerk über Schnecke und Kette, runde Pfeiler,
filigrane Spindelbrücke, um 1800, intakt (3714), D =
51 mm                                                                          1500,-

423
Goldene Spindeltaschenuhr im Mehrfarbengold-Ge-
häuse, Romilly à Paris, ca. 1714-1794, mit Blumende-
kor verziertes Gehäuse mit Außenscharnier, E.Z. mit
röm. Zahlen, Goldzeiger, feuervergoldetes Vollplatinen-
werk mit Schnecke und Kette, runde Pfeiler, filigrane
Spindelbrücke, intakt (3711), D = 40 mm                1750,- 
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426
Goldarmbanduhr
mit 5-Minuten-Re-
petition und Auto-
matic, Chrono-
swiss Kelek, Ref.
8731, beidseitig ver-
glastes 18-ct.-Ge-
häuse mit beweg-
lichen Bandanstö-
ßen, weißes Ziffer-
blatt mit arab.
Zahlen, Goldzeiger,
Ankerwerk cal.
DK87 mit Rotorauf-
zug, Repetition über
seitlichen Drücker,
um 1990, intakt
(3736), D = 40 mm 

5500,- 

427
Neuwertige Stahl-
armbanduhr mit
Viertel-Repetition
und Automatic,
Chronoswiss, mit
Garantie und Pa-
pieren, im sehr
aufwendig gear-
beiteten Holz-Ver-
kaufs-Kasten, beid-
seitig verglastes Ge-
häuse, kupferfarbe-
nes Zifferblatt mit
radial gesetzten ara-
bischen Zahlen, kl.
Sekunde gebläute
Zeiger, Ankerwerk
mit Rotoraufzug,
Stoßs., intakt (452),
D = 40 mm 6500,-

428
Rechteckige Gold-
armbanduhr, Chro-
noswiss,  Hora,
Ref. CH1351, im
Verkaufs-Etui mit
Garantie und Be-
sitzurkunde, glat-
tes beidseitig ver-
glastes 18-ct.-Ge-
häuse, versilbertes
Zifferblatt mit arab.
Minu ten-Zah len ,
Fenster für Stun-
den-Digital-Eintei-
lung, gebläute Zei-
ger, kl.Sek., Nickel-
werk mit Ankergang,
cal. FEF 130, Nr.
145/700, intakt
(3696), M = 28 x 42
mm                 3500,- 

429
Rechteckige Weiß-
goldarmbanduhr,
Glycine, mit Be-
schreibung, 14-ct.-
Gehäuse, versilber-
tes Zifferblatt mit
arab. Weißgoldzif-
fern mit 15 Diaman-
ten, kl.Sek., vergol-
dete Zeiger, Glycine
Model 96 Basis ETA
735 mit Ankergang,
Schraubenunruh, in-
takt (3705), M = 20 x
40 mm           1750,-

432
Cartier-Santos, Goldarmbanduhr mit integriertem Gold-
band, Automatic, Garantie-Karte und Reparatur-Rech-
nung von Wempe,  im Original-Verkaufs-Etui,
verschraubtes 18-ct.-Gehäuse, Nr. 296900205, Baujahr
1983, E.Z. mit röm. Zahlen, Datumsfenster, Zentralse-
kunde, gebläute Zeiger, Ankerwerk mit Rotor-Aufzug, in-
takt (3694), D = 27 mm    4900,-  

430
Goldarmbanduhr,
Bulgari GMT mit
Automatic, im Ver-
kaufs-Etui mit Ga-
rantie und Papie-
ren, 18-ct.-Gehäu-
se, Goldlunette mit
F i rmen-Emblem,
graues Zifferblatt mit
arab. Zahlen und
Stundenindex, 24-
Stundenskala für 2.
Zonenzeit im Zen-
trum, Goldzeiger,
Zen t ra lsekunde,
Ankerwerk mit Ro-
toraufzug, cal.BB33,
um 1996, intakt
(3755) D = 33 mm 

1700,-  

431
Rechteckige Gold-
armbanduhr, A.
Lange & Söhne,
Genève, 14-ct-Ge-
häuse, versilbertes
Zifferblatt mit arab.
Zahlen, kl.Sek., ge-
bläute Zeiger, An-

kergang,
16 Steine,
i n t a k t
(3677), M
= 37 x 23
mm    

1700,-  

433
Goldarmbanduhr,
Omega mit inte-
griertem Gold-
band, 18-ct.-Gehäu-
se und Band, stahl-
blaues Zifferblatt mit
röm. Zahlen, vergol-
dete Zeiger, ca. 77g,
Ankerwerk intakt
(3733), D = 32 mm                    

2700,-

434
Goldarmbanduhr
Movado mit inte-
griertem Gold-
band, 18-ct.-Ge-
häuse und Band, ca.
67 g, schwarzes Zif-
ferblatt  ohne Indika-
tionen, gefasster
Diamant als „12“,
Quartzwerk mit Bat-
terieantrieb, intakt
(3734), D = 30 mm    

2400,-   

435
Goldarmbanduhr,
mit Goldglieder-
band und Kauf-
rechnung, Ebel-
Quartz, verschraub-
tes 18-ct.-Gehäuse
mit Goldband, ver-
goldetes Zifferblatt
mit Stundenindex,
D a t u m s f e n s t e r ,
Goldzeiger, Zentral-
sekunde, Quartz-
werk mit Batterie-
antrieb, Goldgewicht
ca. 96,5g, intakt
(3100), D = 32 mm   

2600,-

436
Goldene Damen-
armbanduhr, Ebel
im Leder-Verkaufs-
etui, 18 ct.-Goldge-
häuse mit ver-
schraubter Ziffer-
blattlunette,schwar-
zes Zifferblatt mit
aufgesetzten golde-
nen Stundeninde-
xen, Ankerwerk, in 
takt (2841), D = 26
mm                    900,-



443
Goldarmbanduhr,
Patek Philippe &
Co. Genève. Ref.
Nr. 96, Nr. 306309,
Baujahr 1950  18-
ct.-Gehäuse,, E.Z.
mit Stundenindex,
kl.Sek., Goldzeiger,
Ankerwerk  cal.12-
400, intakt (3691), D
= 30 mm         5900,-  

441
Goldarmbanduhr Calatrava,  Patek Philippe & Co.
Genève, 18-ct.-Gehäuse mit Perllunette, Ref. 3919,
Baujahr 1993, im Original-Verkaufs-Etui, E.Z. mit
röm. Zahlen, kl.Sek., gebläute Zeiger, Ankerwerk cal.
215,  intakt (3690), D = 33 mm                            7500,-
Mit Original-Lederband und Original-Goldschließe

442
Viereckige Goldarmbanduhr, Patek Philippe &
Co. Genève, im Original-Verkaufs-Etui, Referenz
1432,  um 1946, 18-ct.-Gehäuse, versilbertes Ziffer-
blatt mit röm. Zahlen, kl.Sek.,Nickel-Brückenwerk mit
Ankergang, Schwanenhals-Feinregulierung, intakt
(3722), M = 27 x 27 mm                                       8500,-

439
Vacheron & Constanin
Genève Weissgoldarm-
banduhr mit Weiss-
goldarmband, im
Original-Verkaufs-Etui,
glattes 18-ct.-Gehäuse
und Milanaiseband, ver-
silbertes Zifferblatt mit
arabischen und Index-
zahlen, Goldzeiger, Ni-
ckelwerk mit Streifende-
kor, cal. 1003, Genfer
Wappen, intakt (8663), D
= 33 mm                 2900,-

437
Rechteckige Goldarmbanduhr, Jaeger-LeCoultre
„Reverso“, 18-ct-Gehäuse, versilbertes Zifferblatt mit
arab. Zahlen, gebläute Zeiger ,Ankerwerk, intakt
(3735), M = 40 x 22 mm                                             3900,-  

438
Goldarmbanduhr Jaeger LeCoultre „Reverso mit
Kalarium“, im Original-Etui mit Beschreibung und
Original-Gold-Faltschließe, Lederband, 18-ct.-Rosé-
Goldgehäuse, Ref. 270.2.36, Baujahr 1999, silbernes
Zifferblatt mit arab. Zahlen, Fenster für Wochentag,
Skalen für Datum und kl.Sek., gebläute Zeiger, Anker-
werk cal. 836 mit 45-Std.-Gangreserve und 21.600
Halbschwingungen/Stunde, 18-ct.-Original-Gold-Falt-
schließe, intakt (2788), M = 43 x 27 mm                8000,-
Sehr gut erhaltene Sammleruhr, nur wenig getragen

440
Platin IWC Da Vinci Armbanduhr-Chronograph mit Schleppzeiger und ewigem Kalender, mit Be-
dienungs-Anleitung und Garantieschein, in der original Holzbox, 152/500, verschraubtes Gehäuse,
blaues Zifferblatt mit arab. Zahlen, Skalen für Datum, Wochentag mit kl.Sek., und Monat, separate Jah-
resskala,  kleine Skala mit halbrundem Fenster für die Mondphase, zentraler Chronographenzeiger und
Schleppzeiger, Platinzeiger, Ankerwerk intakt (3729), D = 42 mm                                                             26000,-
Sammleruhr in sehr gutem Zustand, mit Originalband und Original-Platin-Schließe
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444
Vergoldete Spindeltaschenuhr in verglastem
Schutz-Übergehäuse, auf Werk sign. Du Cref à
Locle, mit bunten Tempelanlagen in polychromer
Emailmalerei vor kobaltblauem Grund reich verzierte
Werkschale, ist reich mit Diamantrosen verziert, beide
Lunetten sind reich mit Diamantrosenverziert, sehr gut
erhaltenes Email-Zifferblatt mit arab. Zahlen, Goldzei-
ger, feuervergoldetes Werk mit Spindelgang, runde
Pfeiler, filigrane Spindelbrücke intakt (948), D = 60 mm                

1900,-

445
Feuervergoldete Spindeltaschenuhr, auf der Werk-
rückseite mit reliefiertem Blumen- dekor mit Diaman-
ten verziert, Emailmedaillon mit Darstellung eines
Prinzen, umrandet mit Diamantendekor, Vorderseite
mit Diamantendekor, E.Z. mit röm. Zahlen Goldzeiger,
vergoldetes Vollplatinenwerk mit Schnecke und Kette,
runde Pfeiler, filigrane Spindelbrücke, 2 Schlüssel, um
1800, intakt (2472), D = 50 mm                              1350,- 

446
Doppelseitige vergoldete Spindeltaschenuhr mit
Kalenderanzeige und 2. Zonenzeit entgegen des
Uhrzeigersinns, Frankreich 1790, glattes Gehäuse,
strahlenförmig graviertes Zifferblatt mit 3 Anzeigen für  
Datum, Wochentage und Uhrzeit mit arab. Zahlen,
oben in der Mitte, ist die Unruh mit Diamantdeckstein
sichtbar, die Rückseite zeigt ein Emailzifferblatt mit de-
zentraler Einteilung die Monatsanzeige, das darunter
angeordnete Stundenzifferblatt mit röm. Zahlen für
eine zweite Zeitzone ist spiegelbildlich angeordnet, die
gebläuten Zeiger laufen gegen den Uhrzeigersinn,
feuervegoldetes Vollplatinenwerk mit Spindelgang
über Schnecke und Kette, intakt (3480), D = 54 mm 

3900,-

447
Vergoldete Email-Spindeltaschenuhr, Frankreich
um 1770, beidseitig umlaufende Diamantlunette (feh-
len z.T.), die Werkschale zeigt in feiner polychromer
Emailmalerei ein galantes Paar, vor einem kobalt-
blauen Tranzluzidemail-Vorhang, und buntem Blu-
mendekor, sehr gut erhaltenes Email-Zifferblatt mit
arab. Zahlen, vergoldete Zeiger, feuervergoldetes Voll-
platinenwerk mit Sindelhemmung über Schnecke und
Kette, eckige Pfeiler, filigrane Spindelbrücke, intakt
(923), D = 52 mm                                                      1550,-

448
Vergoldete Spindeltaschenuhr in doppeltem
Schildpattgehäuse, Fisher Leicester, glattes Ge-
häuse, mit Schildpatt und Ziernägeln sehr gut verzier-
tes mit Schmetterling bemaltes Übergehäuse, gut
erhaltenes E.Z. mit röm. Zahlen, vergoldete Zeiger,
feuervergoldetes Vollplatinenwerk mit Schnecke und
Kette, runde Pfeiler, filigran gearbeiteter Spindelklo-
ben, verharzt (1763), D = 55 mm 600,-

449
Goldene Spindeltaschenuhr mit Viertel-Repetition, auf
Werk sign. Courvoisier & Comp., guill Goldgehäuse,
Emailzifferblatt mit arab. Kartuschenzahlen, gebläute
Zeiger, vergoldetes Werk mit Spindelgang über Kette
und Schnecke, Schlagabruf auf 2 Tonfedern über Pen-
dant, intakt (3477), D = 57 mm  2300,-  

-58-



445

444

446

447

449

-59-

448



450
Einzeigerige Silber-Karossenuhr, auf Werk sign. Richard Watts Londini
(Lit Bailllie S. 336), ca 1673-1698. glattes Gehäuse, silbernes Zifferblatt
mit zentraler Landschafts-Gravierung, röm. Zahlen, gebläuter Zeiger, feu-
ervergoldetes Vollplatinenwerk mit Schnecke und Kette, Schmuckpfeilsr,
filigan gearbeiter Spindelkloben reiche Filigranverzierung, intakt (3615), D
= 72 mm                                                                                                            4900,-

451
Feuervergoldete Karossenuhr mit Viertel-Repetition und Wecker, auf Zif-
ferblatt und Werk sign. Robert & Courvoisier, ca. 1758-1854 , feuervergol-
detes Gehäuse mit  Tragbügel, E.Z. mit arab. Zahlen (beim Aufzug
restauriert), gebläute Zeiger, zentraler Weckerzeiger, feuervergoldetes Voll-
platinenwerk mit Duplexhemmung, mit 3-schenkliger Unruh, filigane Brücke,
Schlagwerk über 2 Glocken mit Viertelstunden-Repetitions-Schlag, , Weck-
werk mit Schnurzug auf Glocke, intakt (3611), D = 10 cm                      7000,-
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452
Große Karossen-
uhr mit
Schldpattüberge-
häuse, Viertel-
stunden-Selbst-
schlag, auf Ziffer-
blatt und Werk
sign. Le Roi & fils
Paris, silbernes
Gehäuse mit seitli-
chen Schalllö-
chern, mit Schild-
patt verziertes
Übergehäuse mit
Schall-Löchern,
Emailzifferblatt mit
arabischen Zahlen
(am Rand restau-
riert), gebläute
Zeiger, zentraler
We c k e r z e i g e r,
feuerrvergoldetes
Vollplatinenwerk
mit Schnecke und
Kette, runde Pfei-
ler, filigran gear-
beitete Spindel-
brücke, Schlagab-
ruf auf Bodenglo-
cke, Wecker auf
Glocke,  Staub-
schutz, intakt
(3613), D = 13 cm           

9000,-  



453
Zenith Stoppuhr mit 30-Minuten-Zähler, Metallge-
häuse, E.Z. mit 60-Sekunden-Einteilung, Ankerwerk,
intakt (3108), D = 50 mm                                              70,-

454
Dienstuhr für die Kriegsmarine,  Cortbert, auf Zif-
ferblatt bez. KM, Nickelgehäuse, E.Z. mit arab. Zah-
len(am Rand besch.), arab. Zahlen, kl.Sek., gebläute
Zeiger, vergoldetes Werk cal. 526 mit Ankergang,
Schraubenunruh, intakt (3506), D = 50 mm           190,-  

455
Hanhart Stoppuhr, Stahlgehäuse, schwarzes Ziffer-
blatt mit Skalen für Minuten, Sekunden und 1/10- Se-
kunden-Einteilung, Ankerwerk, intakt (3110), D = 54
mm                                                                                    90,-

456
Versilberte Longines Dienstuhr mit Zentralse-
kunde, auf Werk sign. H.S.3 mit englischem Ho-
heitszeichen, verschraubtes  Gehäuse, E.Z. mit
arab. Zahlen, gebläute Zeiger, vergoldetes Werk mit
Ankergang, cal. 19.70 intakt (3650), D =  52 mm   

2500,-  

457
Junghans Stoppuhr, Stahlgehäuse, weißes Ziffer-
blatt mit Skalen für Minuten, Sekunden und 1/10- Se-
kunden-Einteilung, Ankerwerk, intakt (3109), D = 54
mm                                                                                    90,-

458
Große Deckwatch mit Zentralsekunde, im Holz-
kästchen, H.Golay & Son Ltd. London, verschraub-
tes Gehäuse bez. H.S.4 mit britischem Hoheits-
zeichen, schwarze Index-Drehlunette,  feines E.Z. mit
röm. Zahlen, vergoldetes Ankerwerk mit indirekter
Zentralsekunde,große Kompensationsunruh, 19 Stei-
ne, um 1950, intakt (3498), D = 62 mm                  390,-
Beobachtungsuhr der Royal Navy

459
Silbertaschenuhr mit
Chronograph, im Holz-
kästchen, guill. Gehäuse,
E.Z. mit arab. Leuchtzah-
llen, kl.Sek., rote Zahlen
von 13 – 24, Leuchtzei-
ger, zentrale Chronogra-
phensekunde, 30-Minu-
tenzähler, vergoldetes
Werk mit Ankergang, in-
takt (3503), D = 53 mm                                                                                  

190,-

460
Elgin Natl. Watch. Co., Elgin III USA, Deckwatch für
die Royal Navy, verschraubtes Keystone-Gehäuse
mit britischem Hoheitszeichen und H.S.3 mit
Dienstnummer, E.Z. mit arab. Zahlen, Zentralsekunde,
gebläute Zeiger, vergoldetes Ankerwerk bez.B.W.Ray-
mond, Nr. 41751409 mit 21 Steinen, Schwanenhals-
Feinregulierung, um 1942, intakt (2932), D = 52 mm    

550,-

461
Elgin Natl. Watch Co. Dienstuhr mit der Bez. H.S.3
mit englischem Hoheitszeichen, im Holzkästchen,
verschraubtes Metallgehäuse, E.Z. mit arab. Zahlen,
Zentralsekunde, gebläute Zeiger, vergoldetes Werk
mit Ankergang, bez. B.W.Raymond, Schwanenhals-
Feinregulierung, intakt (3231), D = 52 mm             550,-

462
Pavel Buhré Ni-
ckeltaschenuhr
im Holzkäst-
chen, sehr gut
erhaltenes E.Z.
mit arab.. Zahlen,
rote Minuterie,
kl.Sek., gebläute
Zeiger, vergolde-
tes Brückenwerk
mit Ankergang,
um 1900, intakt
(3501), D = 53
mm               180,-
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463
Silberne Beobachtungs-Taschenuhr, Kal. 48 Marke
GUB Nr. 208 358, (Lit. Herkner S.158) und Leitfaden
der Navigation, VEB Verlag, glattes Silbergehäuse mit
id. Nr., versilbertes Zifferblatt, bez. GUB Glashütte,
arab. Zahlen, gebläute Zeiger,kl.Sek. und Skala für 36-
Std.- Gangreserve, vergoldetes GUB Glashütter Uh-
renbetriebe i/S. ¾-Platinenwerk mit Ankergang, große
Kompensationsunruh mit Goldregulierschrauben,
Schwanenhals-Feinregulierung, um 1971, intakt
(3645), D = 58 mm                                                    2500,-

464
Große, silberne Marine-Beobachtungsuhr mit Auf-
und Ab-Werk, A.Lange & Söhne Glashütte i.Sa.,
Nr.203196, glattes Gehäuse, versilbertes Zifferblatt mit
arab. Zahlen, Skalen für Sekunden und Gangreserve,
blaue Birnenformzeiger, vergoldetes 2/3-Platinenwerk
Nr.203196 mit Ankergang cal. 48,große Kompensati-
onsunruh mit Goldschrauben, Schwanenhals-Feinre-
gulierung, um 1940, intakt (3593), D = 59 mm    2500,-

465
Große, silberne Marine-Beobachtungsuhr mit Auf-
und Ab-Werk, A.Lange & Söhne Glashütte i.Sa.,
Nr.204772, glattes Gehäuse, versilbertes Zifferblatt mit
arab. Zahlen, Skalen für Sekunden und Gangreserve,
blaue Birnenformzeiger, vergoldetes 2/3-Platinenwerk
Nr.204772 mit Ankergang cal. 48,große Kompensati-
onsunruh mit Goldschrauben, Schwanenhals-Feinre-
gulierung, um 1940, intakt (7277), D = 59 mm    2700,-

466
Nickel-Stoppuhr für den Bombenabwurf, glattes
Gehäuse, Precista, glattes Gehäuse, versilbertes Zif-
ferblatt mit rotem 6-Sekunden -Einteilung, zentrale
Stoppsekunde über Pendant zu stoppen, Ankerwerk,
intakt (3510), D = 50 mm                                           120,-

467
Nickel-Stoppuhr, Racine, glatte Gehäuse, versilber-
tes Zifferblatt mit Skalen für 1/10 Sekunden 30 Sekun-
den und 15 Minuten-Zähler, Ankergang, intakt
(3510/1), D = 55 mm                                                     70,-

468
Nickeltaschenuhr, verschraubtes Gehäuse, Staub-
schutz, E.Z. mit arab. Zahlen, kl.Sek., gebläute Zeiger,
Nickelwerk mit Ankergang, gro0e Kompensationsun-
ruh, intakt (3649), D = 63 mm                                 1400,-   

469
Seltene, große silberne Beobachtungsuhr VEB-
Glashütter Uhrenbetriebe, mit Verkaufs-Etui und
Kopie vom Hauszertifikat, glattes Gehäuse, schwar-
zes Zifferblatt mit arab. Leuchtzahlen. Leuchtzeiger.
Zentralsekunde über Krone zu stopppen, vergoldetes
%-Platinenwerk. Stahlanker und Stahlankerrad. An-
kergang. Nickelstahl-Kompensationsunruh. Schwa-
nenhals-Feinregulierung, intakt (2934), D = 58 mm

2900,-
Die Uhr wurde 1953 an die VEB Volkswerft Strahlsund

geliefert

470
Silberne Dienstuhr-Chronograph der U.S. Pionier-
truppe,Vacheron & Constantin Genève, Corps of
Engineers, um 1917,glattes Gehäuse, sehr gut erhal-
tenes E.Z. mit arab. Leuchtzahlen, Leuchtzeiger,
kl.Sek., 1/5-Sekunden-Einteilung, zentrale Chronogra-
phensekunde über Drücker zu stoppen, vergoldetes
¾-Platinenwerk mit Ankergang, Schwanenhals-Fein-
regulierung, intakt (2758), D = 52 mm                  1900,-

471
Omega Olympic, Schleppzeiger-Chronograph
(Rattrapante), grau lackiertes Nickelgehäuse,
schwarzes Zifferblatt mit arab. Zahlen, Minuten/Se-
kundenkreis 5-60 und 1/10-Sekunde sowie Skalen für
30-Minutenzähler und kl.Sek., weiße Indexzeiger,ver-
goldetes 2/3-Platinenwerk cal. 1131 mit Hochfrequen-
zankergang, Schwanenhals-Feinregulierung, um
1965, intakt (3647), D = 65 mm                                850,- 
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472
Venus, Marineti-
mer, Stahlarm-
banduhr mit Dreh-
lunette und Stahl-
g l i e d e r b a n d ,
schwarzes Ziffer-
blatt mit Leuchtin-
dex, Leuchtzeiger,
Datumsfenster, Zen-
tral-Leuchtsekunde,
Ankerwerk cal. ETA
2783, Rotoraufzug,
intakt (3748), D = 38
mm                    450,-

473
Dienst-Armband-
uhr, Glycin, ver-
chromtes Gehäuse
(stark berieben) mit
Schraubdeckel und
D i e n s t n u m m e r
D85403H, schwar-
zes ZIfferblatt mit
weißen arabischen
Zahlen, Leuchtzei-
ger, kl. Sek., Anker-
werk, intakt (2778),
D = 33 mm       120,- 

474
Hamilton Stahl-
armbanduhr mit
Zentra lsekunde
und Stahlglieder-
band, schwarzes
Zifferblatt mit wei-
ßen Zahlen, Zentral-
sekunde, Datums-
fenster, Leuchtzei-
ger, Englisches Ho-
heitszeichen, Anker-
werk, intakt (3553),
D = 35 mm       280,-  

475
Uysse Nardin San
Marco GMT-Auto-
matic Big-Date,
Stahlarmbanduhr
mit  Stahlglieder-
band im Verkaufs-
Etui mit Papieren
und Zertifikat, ver-
schraubtes Gehäu-
se, schwarzes Zif-
ferblatt mit arab.
L e u c h t z a h l e n ,
Leuchtzeiger, Zen-
tralsekunde, Leucht-
fenster, Ankerwerk
mit Rotoraufzug, in-
takt (2840), D = 40
mm 1700,-

476
Stahlarmbanduhr
Dugena „Water-
trip“, verschraubtes
Stahlgehäuse mit
Drehlunette, schwa-
rzes Zifferblatt mit
Stundenindex und
arab. Zahlen, Da-
tumsfenster, Leucht-
zeiger, Zentralse-
kunde, Ankerwerk,
intakt (2730), um
1970, D = 37 mm 

290,-

477
Stahl-Armbanduhr-
Chronograph, Ome-
ga, Ref. 145017, ver-
schraubtes Gehäuse,
schwarzes Zifferblatt
mit Stundenindex, kl.
Sek., 30-Min.-Zähler,
zentrale Chronogra-
phensekunde, Anker-
werk mit Schrauben-
unruh, intakt (3592), D
= 35 mm            1900,-

478
Neuwertige Omega
Seamaster Profes-
sional Chrono Diver
300M Titan-Arm-
banduhr-Chrono-
graph mit Titanglie-
derband und Ver-
kaufs-Etui, mit Papie-
ren, Ref. 22988000,
verschraubtes Ge-
äuse mit Drehlunette,
verschraubte Krone,
Heliumventil, dunkel-
blaues Zifferblatt mit
Stunden-Leucht in-
dex, Skalen für kl.
Sek., 30-Min. und 12-
Std.-Zähler, Datums-
fenster, Leuchtzeiger,
Ankerwerk cal.1164
mit Rotoraufzug, 25
Steine, um 1994,  in-
takt (3697), D = 44
mm                     2400,- 

479
Stahlarmbanduhr
mit Stahlglieder-
band, Omega Speed-
master mit Automa-
tic, Chronometer
und Datum, ver-
schraubtes Gehäuse
mit Tachymeterskala,
schwarz es Zifferblatt
mit Skalen für kl.Se-
kunde, Datumsfenster
12-Stunden-Zähler,
Leuchtzeiger, Chrono-
grahensekunde und
Rattrapante, Anker-
werk mit Rotoraufzug,
intakt (3489), D = 42
mm                     1200,-

480
Omega Speedmas-
ter Mark V mit Etui
und Beschreibung,
Automatic,-Chrono-
graph, Kalender und
Stahlgliederband,
Garantiekarte und Ge-
brauchsanleitung, Ge-
häuse mit Tachymer-
terlunette, schwarzes
Zifferblatt mit Stun-
denindex, Fenster für
Wochentag und Da-
tum, kl.Sek., zentraler
Chronographenzähler,
12-Stunden- und 24-
Stunden-Zähler,An-
kerwerk cal.1045 mit
Rotoraufzug, intakt
(3698), D = 42 mm  

2400,-

481
Stahlarmbanduhr
mit Stahlglieder-
band, Oris, ver-
schraubtes Gehäuse
mit Drehlunettee,
schwarzes Zifferblatt
mit Stundenindex und
arab. Zah- len, Da-
tumsfenster vergol-
dete Zeiger,
Ankerwerk mit Rotor-
aufzug, intakt (3491),
D = 30 mm   300,-  

482
Stahlarmbanduhr,
Recta, versilbertes
Zifferblatt mit arab.
Leuchtzahlen, kl.Sek.,
Leuchtzeiger, Anker-
werk, intakt (3749), D
= 32 mm              200,-  

483
Kleine Alpina Militär-
armbanduhr, Stahl-
gehäuse, schwarzes
Ziffer- blatt mit arab.
Leuchtzahlen, Leucht-
zeiger, kl.Sek., Anker-
gang mit Schrauben-
unruh, um 1940, intakt
(1699), D = 28 mm   

170,-

484
Roamer Shock Re-
sist, Stahlarmband-
uhr mit Stahlglie-
derband, verschraub-
tes Gehäuse, versil-
bertes Zifferblatt mit
arab. Leuchtzahlen
und Leuchtzeiger,
kl.Sek., Ankerwerk
cal. MST 36415 mit
Schraubenunruh, um
1940, intakt (1701), D
= 32 mm              150,-

485
Damen Armbanduhr
mit Zentralsekunde,
Dienstuhr von Ze-
nith, Stahlgehäuse,
schwarzes Ziffer- blatt
mit arab. Leuchtzah-
len, Zentralsekunde,
Ankerwerk, intakt
(3561), D = 28 mm                     

170,-  



486
IWC Mark XI, Stahl-
armbanduhr, Ref.
2612, mit Garantie-Ur-
kunde; von 1980, ver-
schraubtes Stahlge-
häuse, schwarzes Zif-
ferblatt mit arab. Zah-
len, Leuchtzeiger, An-
kerwerk cal. 89 intakt
(3560), D = 35 mm 

1700,-  

487
IWC Flieger-Arm-
banduhr-Chrono-
graph im Verkaufs-
Etui mit Papieren
von 11.89, Ref. 3748,
verschraubtes Ge-
häuse und Krone,
schwarzes Zifferblatt
mit arab, Zahlen Ska-
len für kl.Sek., 30-
Min.-und 12-Std.-Zäh-
ler, weiße Zeiger,
Fenster für Datum,
batteriebetriebenes
Werk, Ankergang, in-
takt (1340), D = 35
mm 1700,-

488
IWC „Porsche-De-
sign" Armbanduhr,
im Titangehäuse mit
integriertem Band
und Quartzwerk, Ref.
3317, Nr. 2303145,
schwarzes Zifferblatt
mit Stundenindex,.
Fenster für Datum.
Quartzwerk mit Batte-
rie-Antrieb,. intakt
(3693). D = 33  mm 

1900,-

489
Titanarmbanduhr
IWC "Porsche De-
sign", mit Quarz-
werk, und Beschrei-
bung, verschraubtes
Ultra Sportivo Titange
häuse mit 18-ct.-Gold-
lunette, schwarzes Zif-
ferblatt, Datumsfen-
ster, IWC-Werk mit
Batterieantrieb cal.
2210 (9916), D = 32
mm 650,-

494
Breitling Navitimer
Bi-Color-Stahlarm-
banduhr-Chrono-
graph, Ref. 806,
beidseitig drehbare
vergoldete Perllunette
mit integriertem Re-
chenschieber schwar-
zes Zifferblatt mit
arab.“12“ und Stun-
denindex, Datum,
Leuchtzeiger, 30-Min.-
und 12-Std.-Zähler,
zentrale Stoppse-
kunde, Ankerwerk cal.
Venus 178, Ringun-
ruh, Stoßs., um 1966,
intakt (3740), D = 40
mm                     1900,-

495
Stah l /Go ld -A rm-
banduhr-Chrono-
graph,  Breitling-
Chronomat,  Refe-
renz 808, Gehäuse
mit Telemeter-Skala,
Perllunette, versilber-
tes Zifferblatt mit Stun-
denindex, kl.Sek.,
30-Minuten-Zähler,
Tachymeter-Skala,
Ankerwerk cal. Venus
175 T3 mit Schrau-
benunruh, um 1966,
intakt (3725), D = 37
mm                     1900,-

496
Breitling Navitimer
Stahlarmbanduhr,
Ref. 806, verschraub-
tes Gehäuse mit
Drehlunette und Re-
chenschieberfunktion,
schwarzes Zifferblatt
mit "arab. 12" und
Stundenindex, kl.
Sek., 30-Min.- und 12-
Std.-Zähler, Leucht-
zeiger, Ankerwerk cal.
Venus 178 m. Schrau-
benunruh um 1965-70
intak(3150) D = 40
mm                     2500,-

497
Breitling-Chrono-
graph Automatic
Stahlarmbanduhr, in
der Original-Scha-
tulle, verschraubtes
Gehäuse mit Index-
drehlunette, schwar-
zes Zifferblatt mit
Stundenindex, Da-
tumsfenster, kl.Sek.,
30-Min.- und 12-Std.-
Zähler Leuchtzeiger,
Ankerwerk cal. 7750,
Ringunruh, Stoßs.,
Rotoraufzug, intakt
(2725), D = 38 mm 

1500,-
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490
Flieger Armbanduhr-
Chronograph, Tu-
tima, verschraubtes
Gehäuse, schwarzes
Zifferblatt mit arab.
Leuchtzahlen, Leucht-
zeiger, kl. Sek., 30-Mi-
nuten-Zähler, Anker-
werk cal. Urofa 59,
Schraubenunruh, um
1940 ,intakt (2933), D
= 38 mm 2900,-

491
Heuer Camaro Stahl-
armbanduhr-Chro-
nograph mit Stahl-
gliederband, ver-
schraubtes Gehäuse,
schwarzes Zifferblatt
mit Stundenindex, kl.
Sek. bei "IX", 30-Mi-
nuten-Zähler bei
"III",12-Std-Zähler bei
VI, zentrale Stoppse-
kunde,   Ankerwerk
cal. Eta 7733 mit
Ringunruh, Stoßs.,
um 1965, intakt (3742)
D = 38 mm        1650,-

492
Heuer Carrera Auto-
ma t i c -S t ah l a rm -
banduhr-Chronogra
ph, Ref. 1553, ver-
schraubtes Gehäuse
mit Tachymeterskala,
blaues Zifferblatt mit
Stundeindex, Datums-
fenster, 30-Minuten-
Zähler, zentrale Chro-
nographen-Sekunde
über 2 Chronodrücker,
Ankerwerk cal.15 mit
Microrotor-Aufzug,
Ringunruh, Stoßs.,
um 1972, mit Leder-
band und intakt
(3191), D = 38 mm   

2500,-

493
Militär Stahlarm-
banduhr-Chrono-
graph, Lemania,
verschraubtes Ge-
häuse und Zifferblatt
mit britischen Hoheits-
zeichen, schwarzes
Zifferblatt mit arab.
Zahlen, Leuchtzeiger,
kl.Sek., 30-Minuten-
Zähler, Ankerwerk cal.
0552/922,intakt (3707,
D = 40 mm        1450,- 
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501
Lacher & Co. Pforzheim, LACO,
für die "Kriegsmarine", beidseitig
verglastes Gehäuse, Werk Nr.
50074 cal. 306, 59 mm, im Holzkäst-
chen, feines fluoreszierendes Ziffer-
blatt mit arab. Zahlen, kl. Sek.,

gebläute Zeiger, seltenes Beobachtungs-Chronometerwerk ‘Prototyp’, ver-
goldetes Brückenwerk cal. 306 mit großer Kompensationsunruh, Goldregulier-
schrauben, vergoldetes Räderwerk, 21 Jewels, Sekundenstopp durch
herausziehen der Krone, um 1944, intakt (3575), D = 55 mm                     1900,-
Feine Erhaltung.

502
Silberne Beobachtungs-Borduhr
mit Zentralsekunde, in verschraub-
ter, verglaster Messingtrommel
(Holzgehäuse fehlt), Ulysse Nardin,

Locle, Silbertaschenuhr mit verschraubtem Werkdeckel mit britischem Ho-
heitszeichen, E.Z.m.röm.Zahlen und arab. Minuterie, gebläute Zeiger, vergol-
detes Werk mit Ankergang und großer Kompensationsunruh, Feinregulierung
mittels Kurvenscheibe, intakt (3451), D = 56 mm 1100,- 

503
Dienst-Taschenuhr der Kriegsmarine,
auf Zifferblatt sign. Stowa KM, im Holz-
Etui, beidseitig verglastes Metallge-
häuse, Leuchtzifferblatt mit arab.
Zahlen, kl.Sek., gebläute Zeiger, Nickel-
werk mit Ankergang, Schwanenhals-
Feinregulierung, intakt (3233), D = 57
mm                                                        950,-

504
Große Beobachtungs-Nickeltaschen-
uhr mit Chronograph, auf Zifferblatt und
Werk sign. Lemania, glattes Nickelge-
häuse, E.Z. (rest. und Risse), arab, Zah-
len, 1/5-Sekundeneinteilung, kl.Sek.,
30-Minuten-Zähler, gebläute Zeiger, gro-
ßes, vergoldetes Werk mit Ankergang,
Chronographenhebel auf der Werkober-
seite angeordnet, intakt (7577), D = 64
mm                                                      450,-

498
Große, Flieger-Armbanduhr Laco (Lacher & Co. Pforzheim), graumattiertes Ge-
häuse bez. H 20546, schwarzes Zifferblatt mit kleiner zentraler Stunden/Minuten-
skala, große Sekunden-Leuchtskala arab.Radiumzahlen, Zentralsekunde, Radium-
zeiger, vergoldetes Durowe- (Deutsche Uhren-Rohwerke)-Einzelbrückenwerk mit An-
kergang, Nr.17879, Gerät Nr.127- 560B, Anforderz. FL23883, 22 Steine, große Guill-
laume-Unruh, Breguet-Spirale, indirekte Zentralsekunde, durch Herausziehen der
Krone anhaltbar,um 1943, intakt (3708), D = 55 mm, mit Original-Lederband     2900,-

499
Große Longines Schiedsrichter
Stoppuhr mit Rattrapante und No-
nius-Zeiger, im Original-Etui mit
Tragriemen, mit einer Hemmung mit
konstanter Kraft, verschraubtes sehr
gut erhaltenes Stahlgehäuse mit
Staubschutz, versilbertes Zifferblatt
mit arab. Zahlen, 30-Minuten-Zähler
bei der "12", kl.Sek.,Nonius-Zeiger,
gebläuter Batonzeiger, rhodiniertes
2/3-Platinenwerk mit Genfer-Streifen-
dekor cal. 262, mattierte Chronogra-
phenhebel, spiegelpolierte Schrau-
ben, Schaltrad, Guillaume-Unruh,
Feinregulierung, Ankerwerk, "Force-
Constante-Mechanismus" (Konstante
Kraft), 23 Jewels, um 1974, intakt
(3596), D = 66 mm                       2400,-
Dieser Chronograph wird von Longi-

nes als die genaueste Uhr bezeichnet,

die sie jemals hergestellt haben.

500
Große Longines Schiedsrichter
Stoppuhr mit Rattrapante, im Origi-
nal-Etui mit Tragriemen, mit einer
Hemmung mit konstanter Kraft, ver-
schraubtes sehr gut erhaltenes Stahl-
gehäuse mit Staubschutz, versilbertes
Zifferblatt mit arab. Zahlen, 30-Minu-
ten-Zähler bei der "12", kl.Sek., No-
nius-Zeiger, gebläuter Batonzeiger,
rhodiniertes 2/3-Platinenwerk mit Gen-
fer-Streifendekor cal. 260, mattierte
Chronographenhebel, spiegelpolierte
Schrauben, Schaltrad, Guillaume-
Unruh, Feinregulierung, Ankerwerk,
"Force-Constante-Mechanismus"
(Konstante Kraft), 23 Jewels, um
1974, intakt (3597), D = 66 mm   

2500,-
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505
Bord-Chronometer mit Gangre-
serve-Anzeige im doppelten Holz-
gehäuse, auf Zifferblatt sign.
Hamilton Lancester, PA. U.S.A., im
2-tlg. Holzkästchen mit Transport-
Übergehäuse, verschraubtes Ge-
häuse bez. Chronometer Watch,
versilbertes Zifferblatt mit arab. Zah-
len, gebläute Zeiger, kl. Sek. bei der
"6", Gangreserve-Anzeige bei der
"12", Nickel-Brückenwerk mit Streifen-
dekor, Hamilton Watch Co., Modell 22,
21 Je wels, 6 Adjustierungen, Anker-
werk mit Kompensationsunruh, Fein-
regulierung mittels Exzenterscheibe,
intakt (3588), D = 70 mm, M (Trans-
port-Übergehäuse) = 20,5 x 18 x 9,5
cm 1100,-

506
Große Slava Stoppuhr mit Schlepp-
zeiger (Rattrapante) im Holzkäst-
chen mit Metallkette, verschraubtes
Nickelgehäuse, versilbertes Zifferblatt
mit verschiedenen Skalen, innere mit
30-Minuten-, äußere mit 30-Sekunden
-Einteilung, Ankerwerk cal. 5498 mit
20 Steinen, intakt (3499), D= 65 mm                                                                                                     

130,- 

507
Junghans-Borduhr mit Chrono-
graph und 30-Minuten-Zähler, im
Holzgehäuse als Schreibtischuhr,
Gußgehäuse mit Bajonetteverschluss,
Messinglunette mit arab. Minuterie,
schwarzes Zifferblatt mit arab. Leucht-
zahlen, zentrale Chronographense-
kunde, 30-Minutenzähler, Ankerwerk,
intakt (3461), H = 7,5 cm               100,- 

508
Konvolut mit zwei Autouhren, eine in Holzständer
eingebaut, eine in Plexiglasplatte, beide identisch mit
verchromter Schraublunette, versilbertem Zifferblatt
mit arab. Zahlen, gebläute Zeiger, Ankergang, intakt
(3525), D = 52 mm 140,-

509
Runder Ta-
schen-Sex-
tant, ver-
schraubbares
rundes Mes-
singgehäuse,
v e r s i l b e r t e
Skala mit Lu-
pe (3540), D
= 77 mm 

270,-

510
Russischer Kreiselkompass mit Visiervorrichtung
(3542), D = 78 mm                                                        60,-

511
Runder Mes-
s ing -Kom-
pass mit auf-
klappbarem
Bügel mit Vi-
siervorrich-
tung, bez.
Stanley, Lon-
don, versil-
berte Skala,
rundes Mes-
singgehäuse
(3539), D =
7,5 cm   120,-

512
Kompass im
massiven Mes-
singgehäuse
mit Wasserwaa-
gen und Spiegel
im aufklappba-
ren Deckel, bez.
Wield & Co.,
London (3541),
M = 7 x 8 x 4 cm  

170,-

513
Runde Holz-Sonnenuhr
gefertigt von David Beh-
ringer Nürnberg, ca. 1718
– 1788, rundes Holzge-
häuse, Sonnenuhr mit
Polos, inner Kreis mit röm.
Zahlenskala,  äußerer
Kreis mit  Angaben der
Himmels-richtung, intakt
(3626), D = 60 mm     900,-  

514
F e i n -
waage mit
Beleuch-
tungsvor-
richtung,
im run-
dum ver-
g l a s t e n
H o l z g e -
h ä u s e ,
Sartoris-
W e r k e
G ö t t i n -
gen, auf
drei verstellbaren Füßen ste-
hende, dekorative Fein- waage mit
poliertem schwarzen Marmorbo-
den und rundum verglaster Holzvi-
trine mit Schiebetüre und von
außen bedienbarer Mechanik, Be-
leuchtungsvorrichtung nicht kom-
plett (859), H = 49 cm 350,-    

515
Russischer Trommel-Sex-
tant mit 140°-Skala, auch
zur Landvermessung geeig-
net, im Holzkasten, um
1977, grau lackierter Holz-
kasten, innen gelb, mit Trag-
griff (3543), M = 27 x 27 x 17
cm                             280,-



516
Hamilton-Marine-Chronometer im 3-tlg. Holzkasten mit Messingecken und
-Traggriffen, Nr. N8606, 1941, auf Gehäuseplakette, Werk und Zifferblatt sign.
Hamilton, Lancaster U.S.A., Nr. N8606, 1941, kardanisch gelagertes Mes-
singgehäuse, versilbertes Zifferblatt mit arab. Zahlen, kl.Sek., Skala für 56-
Std.Gangreserve bei der "12", vernickeltes Werk mit Streifendekor und
Transportsicherung, Modell 21, 14 Jewels mit Schnecke, Kette und Gegenge-
sperr, Chronometerhemmung mit Feder, sehr große Kompensationsunruh mit
Ausgleichsschrauben, freischwingende, zylindrische Spirale, intakt, (2476), M
= 19,5 x 19 x 19,5 cm 1800,-

517
Marine-Chronometer, auf Zifferblatt sign.Glashütte, Nr. 12242, Werk bez.
GUB, 2-tlg. Holzkasten, kardanisch gelagertes Messinggehäuse, versilbertes
Zifferblatt m. röm. Zahlen, kl.Sek., Skala für 56-Std.Gangreserve bei der "12",
Werk m. Schnecke, Stahlband und Gegengesperr, Chronometerhemmung mit
Feder, Kompensationsunruh mit Ausgleichsgewichten, freischwingende, zylin-
drische Spirale, intakt (2888), M = 18,5 x 18,5 x 18,5 cm 1350,-
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518
Seltenes U.S. Marine-Chronometer Elgin, U.S.A.,  N279, Nr. 219431, auf
Werk bez. Elgin 600 U.S.A., U.S.Navy, BU SHIPS N279, 1943, 2-tlg. Holzge-
häuse, kardanisch gelagertes Messinggehäuse, versilbertes Zifferblatt mit ara-
bischen Zahlen, 56-Std.-Gangreserve bei der „12“, kl.Sek. bei der „6“, geblute
Zeiger, vernickeltes Werk mit Streifendekor, Chronometerhemmung über Feder
mit Schnecke und Kette, Kompensationsunruh mit Ausgleichsgewichten, frei-
schwingende, zylindrischer Spirale, Diamantdeckstein, intakt (3573), M = 19,5
x 19,5 x 18 cm                                                                                                          1500,-

Sehr gut erhaltenes, selten angebotenes Elgin-Marine-Chronometer. Wurde

nur in kleiner Stückzahl gefertigt.

519
Frühes englisches 7-Tage-Marine-Chronometer, Edwards & Hunter, Corn-
hill, London, Nr. 561 (Lit. Loomes S. 119) 1839-1844, runde Messingtrommel,
eingelassen in pultförmiges Holzgehäuse (später), versilbertes Zifferblatt mit
römischen Zahlen, Skala für 7-Tage-Gangreserve bei der „12“, kleine Sekunde
bei der „6“, Werk mit Schnecke, Kette und Gegengesperr, Chronometerhem-
mung mit Feder, Unru mit Ausgleichsgewichten, freischwingende, gebläute, zy-
lindrische Spirale, gebläute Schrauben, intakt (2860), M = 18, x 18 x 12 cm, D
= 13 cm (Lunette) 2500,-
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520
Schottisches Marine-Chronometer, signiert Alex(ande)r Dobbie & Son Ltd.,
Glasgow, Makers to the Admiralty, Nr. 5529, (Lit. Loomes S. 63) um 1860, 2-
tlg. Holzgehäuse mit Messingecken und eingelassenen Messingtraggriffen,
3.Deckel fehlt, kardanisch gelagertes Messinggehäuse, versilbertes Zifferblatt
mit römischen Zahlen, kleine Sekunde bei der „6“, Skala für 56-Std.-Gangre-
serve bei der "12", vergoldete Zeiger, vergoldetes Werk mit Schnecke, Kette
und Gegengesperr, Chronometerhemmung mit Feder, Kompensationsunruh mit
Ausgleichsgewichten, freischwingende, gebläute, zylindrische Spirale, gebläute
Schrauben, intakt (3494), M = 18,5 x 18,5 x 17 cm                                          1450,-

521
Englisches Marine-Chronometer, signiert Rich. Hornby, Liverpool, Nr. 559
(Lit. Loomes S. 115) 1814-51, in späterer Holzbox ohne Deckel, versilbertes
(beriebenes) Zifferblatt mit römischen Zahlen, kleine Sekunde bei der „6“, Skala
für 56-Std.-Gangreserve bei der "12", Messingzeiger, vergoldetes Werk mit
Schnecke, Kette und Gegengesperr, Chronometerhemmung mit Feder, Kom-
pensationsunruh mit Ausgleichsgewichten, freischwingende, gebläute, zylindri-
sche Spirale, gebläute Schrauben, intakt (3497), D = 11 cm (Glasring)        450,-
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522
Kleines, frühes, U.S.-Marine-Chronometer, auf Zifferblatt und Werk sign.
T.S.&J.D. Negus, New York, Nr. 779, auf allen Teilen identisch (Lit. Loomes S.
169, um 1845 – Lit. Mercer, Chronometer Makers of the World, S. 210, Nr. 779
erwähnt), 3-tlg. Holzgehäuse mit feuervergoldeten Traggriffen, feuervergoldete
Kardanaufhängung und Topf, feuervergoldeter Glasring, auf Glasring bez.
„U.S.Navy“, versilbertes Zifferblatt mit röm. Zahlen, kl.Sek., 56-Std.-Gangre-
serve bei der „XII“, vergoldete Zeiger, kleines, feuervergoldetes Werk (D = 63
cm) mit Schnecke und Kette, Chronometerhemmung über Feder, Kompensati-
onsunruh mit gebläuter zylindrischen Spirale, Diamantdeckstein, gebläute
Schrauben, intakt (3484), M = 15,3 x 15 x 16 cm                                             3700,-

523
Deutsches Marine-Chronometer im Transport-Übergehäuse, signiert Möl-
ler-Friedrichs, Hamburg, Nr. 1952, und unter Glaslunette Friedrichs & Co.,
Hamburg-Schnelsen (Lit. Abeler S. 434 – Walter Möller, Chronometermacher,
ließ ca. 100 Chronometer in dem feinmechanischen Betrieb Friedrichs herstel-
len, 1942 wurde dieses Einheitschronometer von der Firma Wempe übernom-
men), 2-tlg. Holzgehäuse mit Messingtraggriffen, kardanisch gelagertes
Messinggehäuse, versilbertes Zifferblatt mit römischen Zahlen, kleine Sekunde
bei der „6“, Skala für 56-Std.-Gangreserve bei der "12", vergoldete Zeiger, ver-
goldetes Werk mit Schnecke, Kette und Gegengesperr, Chronometerhemmung
mit Feder, Kompensationsunruh mit Ausgleichsgewichten, freischwingende, ge-
bläute, zylindrische Spirale, intakt (3496), M = 24 x 24,5 x 23 cm (Transport-
Übergehäuse)                                                                                                      1700,-
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524
Englisches Marine-Chronometer, signiert T.G.Poole, Middlesbrough, Nr.
302 (Lit. Loomes S. 188) um 1898, 2-tlg. Holzgehäuse mit vergoldeten Mes-
singtraggriffen, kardanisch gelagertes Messinggehäuse (Arretierungsmechanik
fehlt), versilbertes Zifferblatt mit römischen Zahlen, kleine Sekunde bei der „6“,
Skala für 56-Std.-Gangreserve bei der "12", vergoldete Zeiger, vergoldetes
Werk mit Schnecke, Kette und Gegengesperr, Chronometerhemmung mit
Feder, Kompensationsunruh mit Ausgleichsgewichten, freischwingende, ge-
bläute, zylindrische Spirale, gebläute Schrauben, intakt (3495), M = 19 x 19 x
19,5 cm                                                                                                                      1450,-

525
Russisches Marine-Chronometer, signiert Kirowa, 1. Moskauer Uhrenfa-
brik, Nr. 13545, 2-tlg. Holzgehäuse mit Messingecken und seitlichen Traggrif-
fen, 3.Deckel fehlt, kardanisch gelagertes Messinggehäuse, versilbertes
Zifferblatt mit arabischen Zahlen, kleine Sekunde bei der „6“, Skala für 56-Std.-
Gangreserve bei der "12", vergoldete Zeiger, vergoldetes Werk mit Streifen-
schliff, Schnecke, Kette und Gegengesperr, Chronometerhemmung mit Feder,
Kompensationsunruh mit Ausgleichsgewichten, freischwingende, zylindrische
Spirale, intakt (3493), M = 19,5 x 19,5 x 17 cm                                                   780,-
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526
Kleines, frühes, englisches Marine-Chronometer, auf Zifferblatt und Werk
sign. Widenham, London, Nr. 1296 (Lit. Baillie S. 341) 1824, gewann Preis in
der Chronometer-Prüfung, 3-tlg. Holzgehäuse mit feuervergoldeten Traggriffen,
feuervergoldete Kardanaufhängung und Topf, feuervergoldeter Glasring, ver-
silbertes Zifferblatt mit röm. Zahlen, kl.Sek., 56-Std.-Gangreserve bei der „XII“,
vergoldete Zeiger, kleines, feuervergoldetes Werk (D = 6 cm) mit Schnecke und
Kette, Chronometerhemmung über Feder, Z-Unruh mit gebläuter zylindrischen
Spirale, Diamantdeckstein, gebläute Schrauben, intakt (3629), M = 15,3 x 15,3
x 16,3 cm                                                                   4300,-
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Russische Borduhr im 3-tlg. Holzkästchen, mit Gangzeugnis,
in neuwertiger Erhaltung, Nickelgehäuse mit Glasboden und den
beiden Werkdeckeln mit Originallackierung, versilbertes Zifferblatt
mit arab. Zahlen, gebläute Zeiger, Zentralsekunde, vergoldetes
Werk mit Ankergang und Kompensationsunruh, intakt, Baujahr 4-
9, Gangzertifikat von 1993, intakt (2756), D = 65 mm 570,-

528
Große silberne Navi-
gationsuhr der Royal
Navy, (Chronometer
Watch) Ulysse Nar-
din, Locle, im Holz-
kästchen, verschraub-
tes Sterlingsilberge-
häuse mit verlänger-
tem Stellstift für
Kasteneinbau, bez.
H.S.2 mit britischem
Hoheitszeichen, fei-
nes E.Z. mit röm. Zah-
len,Nr.122275 ,Zentral-
sekunde, vergoldetes
Brückenwerk mit An-
kergang, große Kom-
pensationsunruh mit
Goldregulierschrau-
ben, Feinregulierung
über Exzenterscheibe,
um 1942, intakt (1962),
D = 55 mm          1350,-
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529
Höhenrechenschieber MHR1 (Marinehöhenrechenschieber), bez. GWR, in
Metallhülse (3544), L = 29 cm                                                                             130,-

530
Doppeltransporteuer im Original-Holzkasten mit Deutschem Hoheitszei-
chen (Hakenkreuz ausgekratzt) und Marine-Nummer M448, Ed. Sprenger,
Berlin, nautisches Instrument zur Standortbestimmung auf See (3546), M =
66 x 26 x 6,5 cm                                                                                                     180,-

531
Doppeltransporteuer im Original-Holzkasten mit Deutschem Hoheitszei-
chen und Marine-Nummer M1802, bez. cln 11551, nautisches Instrument zur
Standortbestimmung auf See (3564), M = 48,5 x 25,5 x 8 cm                      180,-

532
Künstlicher Horizont im Original-Holz-
kasten, bez. W.Ludolph, Bremerhaven-
Hamburg, ersetzt den natürlichen Hori-
zont, wenn dieser nicht sichtbar ist, mit
Wasserwaage (3545), M = 24,5 x 19,5 x 5
cm                                                             120,-

533
Künstlicher Hori-
zont im Original-

Holzkasten, bez. C-Plath, Hamburg, mit schwarz
getöntem Spiegel, ersetzt den natürlichen Horizont,
wenn dieser nicht sichtbar ist, mit Wasserwaage
(3565), M = 24,5 x 19,5 x 5 cm                                120,-

534
Multifix-Elektromotor mit R/L-Lauf, Typ
R102, 110/220 V (3681)                              150,-

535
Kleiner Uhrmacher-Drehstuhl, Eisen, 1
Spitze fehlt (3530)                                       120,-

536
Antike Wälzmaschine auf Holzkasten mit
Schubfach, Messing/ Stahl-Ausführung mit
Holzkurbeln, unrestauriert, mit Fräsern im
Schubfach (3682)                                       130,-

537
Bügel f räsma-
schinchen im
O r i g i n a l - E t u i
(3759)            30,-

538
Uhrmacher-Werktisch mit 10 Schubladen
und herauszieh-
barer zusätzlicher
Arbeitsplatte, Ru-
dolf Flume,
(1043), H = 96
cm                550,-

539
Gehäuse-Öffner, Tischgerät, mit Zu-
behör im Holzkasten (3760)        120,-

540
Glas-Einpress-Gerät im Original-
Karton, mit Kunststoffeinsätzen
(3535) 80,-

541
Konvolut mit zwei Uhrmacher-
Kleinwerkzeugen, Planteur und
Bohr-Tischchen (3538)                    90,-
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550
Uhrmacher-Drehstuhl, Boley & Leinen „Reform“, mit Elektromotor und
reichhaltigem Zubehör im Holzkasten, wie Kreuzsupport, Spannzangen 8
mm, Planscheibe etc., Wangenlänge = 26 cm, mit Multifix-Elektromotor mit R/L-
Lauf, Typ M80, 110/220 V, (3683)   980,-

551
Uhrmacher-Drehstuhl, Boley & Leinen „Reform“, mit reichhaltigem Zube-
hör im Holzkasten, wie Kreuzsupport, Spannzangen 8 mm, Planscheibe,  etc.,
Wangenlänge = 26 cm (3678) 780,-

552
Uhrmacher-Dreh-
stuhl, F. Lorch, mit
Elektromotor mit
Fußtaster und Zu-
behör im Holzkas-
ten, 8 mm Spann-
zangen, Planscheibe
etc., Wangenlänge
25 cm, Elektromotor
(Nähmotor-) YDK,
6000 U/min., 220 V
(3527)                450,-

542
Kleiner Uhrma-
cher-Drehstuhl
mit Zubehör im
Ho l z k a s t e n ,
bez. G. Boley,
Wangenlänge =
21,5 cm (3529)
280,-

543
Antike Wälzmaschine auf
Holzsockel, mit Zubehör im
Original-Etui, Messing/Stahl-
Ausführung mit Holzkurbel
(3528) 170,-

544
Boley-Triebnietmaschine im
Holzkästchen, mit Amboss und
ca. 110 Punzen (3679) 150,-

545
Boley-Triebnietmaschine im
Holzkästchen, mit Amboss und
ca. 110 Punzen (3531) 150,-

546
Helios-Triebnietmaschine im
Holzkästchen, mit Abmoss und
ca. 90 Punzen (3680)        120,-

547
Triebnietmaschine im Holz-
kasten mit zweitem Amboss
und ca. 50 Punzen (3761)120,-

548
JKA-Feintaster im Holzkäst-
chen, 0,01 mm (3536) 60,-

549
Spiralabzählmaschinchen
unter Glassturz, (3534)   120,-

-77-

547

543



553
Dugena-Modul-Meter für Quartz-Uhren, Witschi
Electronic SA, Büren/Schweiz, 110/220 V, (3758)

90,- 

554
Konvolut mit zwei Uhrmacher-Kleinwerkzeugen, Bü-
gelfräsmaschinchen und Messing-Eingriffszirkel
(3537) 70,-

555
Konvolut mit Uhrmacher-Kleinwerkzeugen, wie
Steinfassmaschinchen im Etui, Punzen im Holzkäst-
chen, Rundlaufzirkel, Maße etc. (3533)                  120,-

556
Zapfenrollierstuhl im Original-Etui, Fabrikmarke
„liegender Löwe“, Messing, Etui etwas beschädigt
(3757) o.Limit

557
Zapfenrollierstuhl im Original-Etui, bez. UBA, mit
drei Broschen (3532) 50,-

558
Taschenuhrständer in Form einer Schlange, Mes-
sing, reich ornamental verziert, Zunge als Haken zum
Einhängen einer Taschenuhr (3197), H = 14 cm  120,-

559
Taschenuhrständer, vergoldet, auf rundem Sockel
stehender Mann, der am ausgestreckten Arm die
Schale zum Einhänger einer Damentaschenuhr trägt
(3605), H = 14,5 cm 90,-

560
Taschenuhrständer mit Plexiglassturz, runder, ge-
stufter Holzsockel mit Schale und Haken zum Einhän-
gen einer Taschenuhr (3223), H = 16 cm               120,-

561
Porzellan-Uhrständer zum Einlegen einer Damenta-
schenuhr, Nr. 614, weißer Porzellanaufbau mit Schale
und Golddekor (3602), H = 13,5 cm       170,-

562
Taschenuhrständer unter Glassturz, auf ovalem
Holzsockel montierte Säule mit zwei Putti (3600), H =
17,5 cm 120,-

563
Taschenuhrständer, Gussausführung mit Jagdtro-
phäen und Hund, bez. S.K.Hellich, Warszawa (3225),
H = 16,5 cm                                                                  120,-

564
Porzellan-Uhrständer mit zwei spielenden Kindern,
vergoldeter, verzierter Sockel mit drei Füßen, darin
eingesetzt Figurengruppe mit Schale zum Einlegen
einer Taschenuhr, grüner Porzellanaufbau (3601), H =
17 cm 150,-

565
Konvolut mit 5 Taschenuhrständern mit Plexiglas-
sturz und Haken zum Einhängen einer Taschenuhr,
durchbrochen gearbeiteter Holzsockel (3222), H =
14,5 cm 90,-

566
Jugendstil-Taschenuhrständer, Argentor-Werke
Rust und Hetzel, Wien, gestempelt Argentor AS, ver-
goldeter Aufbau (3604), H = 19 cm 140,-

567
Art-Deko-Taschenuhrständer, Zinn, im Boden ges-
tempelt (3603), H = 13 cm                                         120,-

568
Porte-Montre mit Glasdeckel, auf vier Füßen ste-
hende, runde, reich verzierte vergoldete Dose mit
Glasdeckel, innen mit blauem Samt, (3224), H = 5,5
cm                                                                                 120,-

569
Porte Montre mit verglaster Fronttüre, vergoldertes,
reich verziertes, durchbrochen gearbeitete Gehäuse
mit verglaster Tür, innen mit rotem Samt ausgelegt
(3609), H = 13,5 cm 120,-

570
Porte Montre mit verglastem Deckel, auf vier Füßen
stehendes, viereckiges, reich verziertes Porte Montre,
Deckel mit vergoldeter Girlandenverzierung, im Zen-
trum verglast, innen mit Samt ausgelegt, M = 8,5 x 8,5
x 5 cm 120,-

571
Taschenuhrständer in Lyraform, Messingausfüh-
rung, viereckige Grundplatte mit Lyra, Haken zum Ein-
hänger einer Taschenuhr (3606), H = 10,5 cm        90,-

572
Zinn, gestempelt, mit Querflöte spielendem Frosch
(3607), H = 20 cm                                                        160,-

573
Taschenuhrständer, Gussausführung in Form eines
Hauses mit auf einer Bank sitzendem Musikanten
(2131), H = 19,5 cm 90,-

574
Barocker, geschnitzter Taschenuhrständer, Linden-
holz, mit Trauben und Girlanden, 18.Jh., (3628), H =
27,5 cm 490,-

575
Taschenuhrständer mit Aufstellbügel, reliefierter,
durchbrochen gearbeiteter Gussaufbau mit Ritterhelm
und Helebarden, Schale zum Einlegen einer Taschen-
uhr (3608), H = 23,5 cm  90,-

576
Kleiner Taschenuhrständer mit Email-Front und Auf-
stellbügel, für Damentaschenuhren, aufstellbare Mes-
singplatte, emaillierte Front mit floralem Dekor (2130),
H = 11,5 cm                                                                   130,-

577
Uhrständer mit eingesetzter runder Ansonia-Uhr,
auf Holzsockel montierter Uhrständer mit dachförmi-
gem Abschluss, runde Ansonia-Reiseuhr mit Tragbü-
gel, Pappzifferblatt, römische Zahlen, ausgeschnittene
Zeiger, rückseitiger Aufzug, Ende 19.Jh., intakt (1180),
H = 21 cm                                            220,-

578
Kleine Formuhr mit Spindeltaschenuhrwerk, Putto
der auf seinem Kopf die Uhrtrommel trägt, vergoldetes
Zifferblatt mit röm.Zahlen (später), Spindeltaschenuhr-
werk mit Schnecke und Kette, filigrane Spindelbrücke,
um 1820, intakt (1866), H = 20 cm 440,-

579
Kienzle-Pendelwecker, rundes Messinggehäuse,
Emailzifferblatt mit röm. Zahlen (bei der „8“ rest.), ge-
bläute Zeiger, zentraler Weckerstellzeiger, Kurzpen-
delwerk, um 1900, intakt (282), H = 8,5 cm            110,-

580
Kleiner 3-eckiger Blechwecker, Junghans, eloxier-
tes Gehäuse (berieben), E.Z.mit arab. Leuchtzahlen,
Leuchtzeiger (Leuchtmasse fehlt), zentraler Wecker-
stellzeiger, Ankerwerk, intakt (1942), H = 5 cm       80,-

581
GUB-Kugeluhr mit Armbanduhrwerk mit automa-
tischem Aufzug, bez. GUB Glashütter Uhrenbe-
triebe, Made in GDR, VEB, Glashütte/Sa., auf
Rückseite bez. “Präzisions Modell, Glaskugel Kirstall”,
versilbertes Zifferblatt mit arab. Zahlen, vergoldete
Zeiger, Zentralsekunde, Ankerwerk cal. 74 (Spezima-
tic) mit Rotoraufzug,  intakt (3526), H = 8 cm 170,- 

582
Pendelwecker, Bernhold & Scheuerlen, Bad Cann-
statt (Lit.Abeler S.49), 8-eckiges Messinggehäuse,
E.Z.m.röm. Zahlen, zentraler Weckerstellzeiger, Werk
mit kurzem Hinterpendel, intakt (6737),H = 7,5 cm 80,-

583
Pendelwecker mit Halbstundenschlag auf Glocke
und Repetition, bez. D.H., rechteckiges Gehäuse mit
Tragbügel und verziertem Frontrahmen, E.Z.m.röm.
Zahlen, arab.Minuterie, gebläute Zeiger, zentraler We-
ckerstellzeiger, Kurzpendelwerk, Ende 19.Jh., intakt
(267), H = 14 cm mit Tragbügel 180,-

584
Unruhwecker mit Zylindergang, 8-eckiges Messing-
gehäuse mit Tragbügel, E.Z.m. röm. Zahlen, gebläute
Zeiger, zentraler Weckerstellzeiger, vergoldetes Werk,
im 1900, intakt (279), H = 12 cm mit Tragbügel    130,-

585
Kleiner viereckiger Blechwecker, Pfeilkreuz-Marke,
mit Tragbügel, E.Z.m.arab. Leuchtzahlen, Leuchtzei-
ger, zentraler Weckerstellzeiger, Ankerwerk, intakt
(1938), H = 8,5 cm mit Tragbügel 120,-
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586 Abb. S. 79
Kleiner viereckiger Blechwecker, Lenzkirch, elo-
xiertes Gehäuse mit Tragbügel, E.Z.m.arab.Leucht-
zahlen, Leuchtzeiger, zentraler Weckerstellzeiger,
Ankerwerk, intakt (1939), H = 9 cm mit Tragbügel 

120,-

587
Jaeger-LeCoultre Reiseuhr mit Wecker im Origina-
letui mit Garantieschein, 4-eckiger, brauner Rahmen
mit Aufstellbügel, vergoldete Stundenskala mit
röm.Zahlen, vergoldetes Zifferblatt mit Datumsfenster
bei der ‚3’, zentrale Weckerstellskala, Leuchtzeiger,
Ankerwerk, um 1980, intakt (3456), M = 46  x 45 mm

440,- 

588
Jaeger-LeCoultre-Reisewecker mit 8-Tage-Werk im
Originalkarton, mit Beschreibung, rundes vergolde-
tes Gehäuse, vergoldetes Zifferblatt mit Stundeninde-
xen, Leuchtzeiger, Fenster für 24 Stunden Wecker-
stellskala, Ankerwerk, intakt (3187), H = 5,3 cm   480,- 

589
Kleine Cartier-Reiseuhr mit Wecker und Aufstell-
bügel, vergoldetes Gehäuse mit schwarzer Zifferblatt-
front, vergoldete Lunette, rundes Zifferblatt mit röm.
Zahlen, schwarze Zeiger, zentraler Weckstellzeiger,
Zeigerstellkronen mit Saphir-Cabouchons, Ankerwerk
intakt (2987), H = 8 cm                                               850,-

590
Kleine Reiseuhr, Looping, Alarm, 8 Days, vernickel-
tes Gehäuse mit Tragbügel, Zifferblatt im Lapislazuli-
dekor, aufgesetzter versilberter Zifferring mit röm.
Zahlen, Leuchtzeiger, zentraler Weckerstellzeiger,
Schweizer Ankerwerk, intakt (2952), H = 8,5 cm mit
Tragbügel 190,-

591
Versilberte, mit Schildpatt verzierte Dose mit ein-
gesetztem Taschenuhrwerk mit Spitzzahnanker-
gang, E.Z.m.röm.Zahlen und Freimaurersymbolen
im Zentrum (rest.), vergoldete Zeiger, 19. Jh., intakt
(3669), D = 64 mm 360,- 

592
Rundum verglaste Reiseuhr mit Halbstunden-
schlag auf Tonfeder, auf Werk sign. R.& Co. Paris,
14-Tage-Werk mit Zylinderechappement, rundum ver-
glastes Messinggehäuse mit Tragbügel, E.Z. mit röm.
Zahlen, rechteckiges Vollplatinenwerk, um 1900, in-
takt, 2016 überholt, (9531)                                        580,-

593
Reiseuhr mit sichtbarem Drehgestell mit Anker-
gang, rundum verglastes Gehäuse mit Tragbügel,
Email-Zifferblatt mit röm. Zahlen, Breguetzeiger, im
unteren Teil sichtbares Drehgestell mit Ankerechappe-
ment, 20. Jh., intakt (8850/1), H = 17 cm mit Tragbügel                                           

750,-

594
Große Reiseuhr mit Halbstundenschlag, Repeti-
tion und Wecker auf Tonfeder, auf Zifferblatt sign.
Jh. Beyer’s Sohn, Zürich, rundum verglastes Mes-
singgehäuse mit Tragbügel, Email-Zifferblatt mit röm.
Zahlen (1 Riss), röm.Zahlen, gebläute Breguetzeiger,
im unteren Teil Weckerstellskala, Vollplatinenwerk mit
8-TageGangdauer, Spitzzahnankerechappement,
2.H.19.Jh., intakt (931), H = 17,5 cm mit Tragbügel

730,-

595
Kleine rundum verglaste Reiseuhr mit Wecker auf
Glocke, rundum verglastes Messinggehäuse mit
Tragbügel, vergoldete Front, E.Z.m. arab. Zahlen, im
unteren Teil Weckerskala, rechteckiges Vollplatinen-
werk mit Zylinderechappement, Ende 19. Jh., intakt
(2475), H = 14,5 cm mit Tragbügel                          280,-

596
Kleine Reiseuhr mit Wecker, L’Epée, rundum ver-
glastes Messinggehäuse mit Tragbügel, seitliche Säu-
lenverzierung, E. Z. m.röm.Zahlen, im unteren Teil
Weckerstellskala, gebläute Zeiger, vergoldetes Voll-
platinenwerk mit Ankerechappement, Wecker auf Glo-
cke, 20.Jh., intakt (3453), H = 11 cm mit Tragbügel 

180,- 

597
Miniatur-Reiseuhr mit Spitzzahnanker-Echappe-
ment, rundum verglastes Messinggehäuse mit Trag-
bügel, E. Z. m.röm.Zahlen, sign. mit Fabrikmarke H.
J. mit Papagei (Lit. Mikrolisk, Henri Jacot) 1855 –
1920, gebläute Zeiger, rechteckiges vergoldetes Werk,
mit Spitzzahnanker-Echappement, verharzt, (3454), H
= 9,5 cm mit Tragbügel 280,- 

598
Miniatur-Reiseuhr mit sichtbarer Unruh, frontver-
glastes Messinggehäuse mit Tragbügel, versilberte
Zifferblattfront, im Oberteil E.Z.m.arab. Zahlen, vergol-
dete Zeiger, im unteren Teil sichtbare Unruh, um 1900,
intakt (3642), H = 8,8 cm 380,- 

599
Reiseuhr mit bemalten Porzellanseiten und -Ziffer-
blatt, Wecker auf Glocke, vergoldetes Messingge-
häuse mit Porzellanzifferblatt mit Segelschiffen, arab.
Kartuschenzahlen, ausgeschnittene Zeiger, Wecker-
stellskala, Porzellanseitenteile mit Segelschiffen und
Leuchtturm (rechts besch.), Vollplatinenwerk mit 8
Tage Gangdauer, Zylinderechappement, 2.H.19.Jh.,
intakt (930), H = 16 cm mit Tragbügel                     370,-

600
Englische rundum verglaste Reiseuhr mit Tragbü-
gel und 3/4-Stundenschlag und Repetition auf 2
Tonfedern, auf Zifferblatt sign. R.H. Halford & Sons,
London, feuervergoldetes  Gehäuse, Emailzifferblatt
mit röm.Zahlen, gebläute Zeiger, rechteckiges 8-Tage-
Vollplatinenwerk mit Spitzzahnanker-Echappement,
Hebel zur Schlagabstellung am Gehäuseboden,
2.H.19.Jh., intakt (1630), H = 17 cm mit Tragbügel 

1200,-

601
Große Reiseuhr mit Halbstundenschlag auf Tonfe-
der und Repetition, rundum verglastes Messingge-
häuse mit Tragbügel, vergoldete Front, E.Z.m.arab.
Zaheln, gebläute Zeiger, vergoldetes Vollplatinenwerk
mit Spitzzahnanker-Echappement,  Ende 19. Jh., in-
takt (3455), H = 17 cm mit Tragbügel                      550,- 

602
Große Reiseuhr mit 3/4 Stundenschlag auf 2 Ton-
federn und Wecker auf Tonfeder, rundum verglastes
vergoldetes Gehäuse mit Tragbügel und seitlicher
Säulenverzierung, Zylinderechappement, E.Z.m.arab.
Zahlen (rest, Risse), im unteren Teil Weckerstellskala,
gebläute Breguetzeiger, rechteckiges Vollplatinen-
werk, mit Fabrikmarke in Pfeilform für Conaillet, Saint
Nicolas–d’Aliermont, um 1900, intakt (3581), H = 18,5
cm mit Tragbügel 1100,- 

603
Reich gravierte Reiseuhr mit chinesischem Anker-
gang und Halbstundenschlag auf Glocke über Re-
chenschlagwerk und Repetition, Wecker auf
Glocke, rundum verglastes Gehäuse mit Tragbügel,
E.Z.m.röm.Zahlen, gebläute  Breguetzeiger, im unte-
ren Teil Weckerstellskala, Vollplatinenwerk mit chine-
sischem Ankerechappement, intakt (3157), H = 19 cm

1250,- 

604
Reiseuhr mit Halbstundenschlag auf Tonfeder,
rundum verglastes Messinggehäuse mit Tragbügel,
E.Z.m.röm.Zahlen, gebläute Zeiger, Messingvollplati-
nenwerk mit Spitzzahnanker-Echappement, Ende 19.
Jh., intakt (3485), H = 18 cm mit Tragbügel           530,- 

605
Große Reiseuhr mit Halbstundenschlag auf Tonfe-
der, Repetition, rundum verglastes Messinggehäuse
mit Tragbügel, vergoldete Zifferblattfront, Emailziffer-
ring mit arab. zahlen, gebläute Zeiger, Vollplatinen-
werk mit Spitzzahnankergang, Ende 19. Jh. intakt
(3638), H = 18 cm mit Tragbügel 650,- 

606
Große Reiseuhr mit Halbstundenschlag auf Tonfe-
der und Repetition, im Originaletui, rundum verglas-
tes Messinggehäuse mit Tragbügel, Emailzifferblatt m.
röm. Zahlen, gebläute Zeiger, rechteckiges Vollplati-
nenwerk mit Zylinderechappement (1 Seitenglas
besch.), Ende 19.Jh., intakt (9164), H = 17,5 cm mit
Tragbügel                                                                      980,-

607
Große englische Reiseuhr mit Halbstundenschlag
und Wecker auf Glocke, rundum verglastes Messing-
gehäuse mit Tragbügel, E.Z.m.röm.Zahlen, gebläute
Beguetzeiger, im unteren Teil Weckerstellskala, ver-
goldetes Vollplatinenwerk mit Spitzzahnankerechap-
pement, 2.H. 19.Jh., intakt (5674), H = 17 cm mit
Tragbügel                                                                      580,-

608
Rundum verglaste Reiseuhr mit Halbstunden-
schlag auf Tonfeder und Zylinderechappement,
vergoldetes Gehäuse mit Tragbügel, Emailzifferblatt
m.röm. Zahlen, gebläute Zeiger, Messingvollplatinen-
werk mit Zylinderechappement, 2.H.19.Jh., intakt
(5671), H = 16,5 cm mit Tragbügel 420,-

609
Reiseuhr mit Wecker auf Bodenglocke, rundum
verglastes Messinggehäuse (Seitenglas besch.) mit
Tragbügel, E.Z. (besch.) m.röm.Zahlen, gebläute Zei-
ger, im unteren Teil Weckerstellskala, Messingvollpla-
tinenwerk mit Zylinderechappement, Ende 19.Jh.
,intakt (7246),H = 14,5 cm mit Tragbügel               190,-

610
Große Reiseuhr mit Halbstundenschlag, Repeti-
tion und Wecker auf Glocke, rundum verglastes
Messinggehäuse mit Tragbügel, Email-Zifferblatt mit
röm. Zahlen, gebläute Zeiger, im unteren Teil Wecker-
stellskala, Messingplatinenwerk mit 8-Tage-Gang, An-
kerechappement, 19.Jh., intakt (928), H = 19,5 cm mit
Tragbügel                                                                     680,-

611
Japanische Tischuhr in Radioform mit Wecker auf
Glocke und Musikspielwerk, bez. Rhythm, Bell &
Music, braunes Kunststoffgehäuse in Form eines Ste-
reoradios, aufgesetzte arabische und Strichzahlen,
Leuchtzeiger, Zentralsekunde, zentraler Weckerstell-
zeiger, Ankerwerk, Wecker auf Glocke, umschaltbar
auf Musikspielwerk Schwanensee, intakt (3193), H =
14 cm                                                                             120,-
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612
Silberner Kürassier-Helm
mit eingesetztem Spin-
deltaschenuhrwerk, Ab-
schlusskugel gleich Auf-
zugschlüssel, Silberhelm
mit montiertem Silberadler
und der Zahl 39, einge-
setztes Spindeltaschen-

uhrwerk sign, Landry à Rouen (Lit. Tardy, S. 348) um
1820, Spindelhemmung über Schnecke und Kette, fi-
ligran gearbeitete Spindelbrücke, E.Z.m.arab. Zahlen,
ausgeschnittene Goldzeiger, intakt (3156), H = 12,7
cm 1600,- 

613
Totenkopfuh
mit Spindelta-
s c h e n u h r -
werk, sign.
Huet Lamare à
Dozulé, Bron-
zeguss-Toten-
kopf mit einge-
setztem Spin-
deltaschenuhr-

werk, E.Z. m. röm. Zahlen, (Risse), Breguetzeiger,
vergoldetes Werk mit Spindelgang über Schnecke und
Kette, filigran gearbeitete Spindelbrücke, versilberte
Regulierskala, Ende 18. Jh., intakt (3670), H = 8,5 cm

1500,- 

614
Reiseuhr mit bemaltem Emailzifferblatt, Wecker
auf Glocke und Original-Etui, auf Zifferblatt sign.
Themeze, Cannes, rundum verglastes Messingge-
häuse mit Tragbügel, blau emaillierte Front mit vergol-
detem Blumendekor, Ausschnitte für bemaltes
Emailzifferblatt mit arab. Zahlen und Landschaftsdar-
stellung, im unteren Teil bemalte Weckerstellscheibe,
gebläute Zeiger, rechteckiges Vollplatinenwerk mit Zy-
linderechappement, 19. Jh., intakt (3625), H = 14 cm
mit Tragbügel                                                             1250,-

615
Aufstellbares Tischührchen mit Emailmedaillon,
Bronzegußgehäuse mit 2 Säulen und polychrom be-
maltem Emailmedaillon mit Darstellung einer Hafen-
szene,  E.Z.m.röm.Zahlen, gebläute Zeiger,
Taschenuhrwerk mit Zylindergang und Schlüsselauf-
zug, um 1900, intakt (3159), H = 13 cm              370,- 

616
Miniatur Tischuhr mit Wiener-Emailfront, vergolde-
tes Gehäuse mit Lorbeerkranz als Abschluss und be-
malte Emailfront mit Engeldarstellungen, Emailziffer-
blatt mit röm.Zahlen und arab. Minuterie, im Zentrum
it Seelandschaft bemalt, vergoldete Zeiger, eingesetz-
tes Taschenuhrwerk mit Zylindergang, um 1900, intakt
(1553), H = 10,5 cm                                                     780,-

617
Minitaur-Email-Reiseührchen mit Tragbügel und
Zylinderwerk, versilbertes Gehäuse, an vier Seiten
mit polychromer, bunter Emailbemalung mit Putti und
Engelsköpfen, Emailzifferblatt m.röm. Zahlen, ge-
bläute Zeiger (1 ers.), Zylinder-Taschenuhrwerk, um
1900, intakt (2721), H = 7 cm mit Tragbügel          790,-

618
Kleine Bilderuhr auf Silberstaffelei und Teufels-
kopf als Abschluss, auf Blech gemalte Flussland-
schaft mit Städteansicht, Kirchturm mit weißem
Zifferblatt und röm.Zahlen, gebläute Zeiger, eingesetz-
tes Taschenuhrwerk mit Zylindergang, intakt (3154),
H= 12,5 cm 550,- 

619
Miniatur Perlmutt-Reiseuhr mit Tragbügel, von 4
Kugelfüßen getragenes Perlmuttgehäuse, versilbertes
Zifferblatt mit arab. Zahlen, gebläute Zeiger, Anker-
werk, um 1920, intakt (3452), H = 6 cm mit Tragbügel

230,-

620
Reich verzierte vergoldete Dose mit eingesetztem
Taschenuhrwerk und roter Umrandung, mit Ornam-
neten reich verzierte Dose, innen mit rotem Samt aus-
geschlagen, im Deckel eingesetztes Damentaschen-
uhrwerk mit Spindelgang, E.Z.m.arab. Zahlen, ge-
bläute Breguetzeiger, Spindelgang über Schnecke
und Kette, filigran gearbeitete Spindelbrücke, um
1800, intakt (3163), M = 10 x 7 x 2,7 cm)               580,- 

621
Aufstellbare Tischuhr in Form einer Ansichts-
Postkarte mit Städteansicht von San Sebastian,
auf Zifferblatt sign. R. Internacional, S. Sebastian, auf
Rückseite bez. Filmar Watch,  eingesetztes Taschen-
uhrwerk mit Ankergang, um 1920, intakt ( 3687), M =
14,7 x 9,7 cm                                                               370,- 

622
Imhof-Schreibtischuhr mit 8-Tage-Werk und Welt-
zeitanzeige, vergoldetes rundes Gehäuse auf rundem
Sockel, versilberte Lunette mit röm. und Strichzahlen,
gebläute Zeiger, im Zentrum Weltkarte mit Weltstädten
und versilberter 24-Stunden-Skala für die Weltzeit, An-
kerwerk intakt, (3128), H = 12,5 cm                         250,-  

623
Ovale Jaeger-LeCoultre–Tischuhr mit Stabwerk,
Modell 566, versilberter ovaler Rahmen mit vergolde-
ter Lunette, beidseitig verglast, mit sichtbarem vergol-
detem Stabwerk mit Ankergang, vergoldete Zeiger,
intakt (3464), H = 15 cm 290,- 

624
Massive vergoldete Schreibtischuhr mit Mond-
phase und Zentralsekunde, Jean Roulet, Le Locle,
aufgesetzte, vergoldete, röm.Zahlen und Strichzahlen,
vergoldete Zeiger, Zentralsekunde, im unteren Teil
Fenster für Mondphase, batteriebetriebenes Werk, in-
takt (3486), H = 12 cm 140,- 

625
Vergoldete Schreibtischuhr mit Mondphasenka-
lender, Jean Roulet, Le Locle, pultförmiges, vergol-
detes, rundes Gehäuse, versilbertes Zifferblatt mit
röm.Zahlen,  Breguetzeiger, im Zentrum Hilfszifferblät-
ter mit vergoldeten Lunetten für Monat, Wochentag
und Datum, im unteren Teil Fenster für Mondphase,
batteriebetriebenes Werk, intakt, (3487), D = 13,5 cm

190,- 

626
Kleine Holztischuhr mit Wecker, braunes Holzge-
häuse auf schwarzem Sockel, ovales, versilbertes Zif-
ferblatt mit arab. Zahlen, Leuchtzeiger und -punkte,
Stiftankerwerk, Wecker auf Glocke, Wecker intakt,
Gehwerksfeder def., um 1900, (3459), H =  11 cm 60,- 

627
Kleine Holztischuhr, bez. TH (Lit. Mikrolisk, Thomas
Haller AG, Schwenningen, reg., am 28.01.1896), von
4 Kugelfüßen getragenes, rechteckiges Holzgehäuse
mit verzierter Front, E.Z.m.arab. Zahlen, ausgeschnit-
tene Zeiger, Stiftankerwerk, verharzt,  (3458), H = 13
cm 50,- 

628
Aufklappbare Kienzle "Tam Tam" Reiseuhr mit ¼-
Repetition auf 2 Tonfedern, mit Kopie der Patent-
schrift für Repetitions-Auslösung, aufklappbares rotes
Lederetui, versilbertes Zifferblatt mit arabischen
Leuchtzahlen, Leuchtzeiger, vergoldetes Taschenuhr-
werk mit Ankergang, Schraubenunruh, um 1910, intakt
(814), H = 9,5 cm                                                         850,-

629
Kleine, reich verzierte Tischuhr mit Tragbüge und
rückseitigem Barometer, reich floral verziertes Ge-
häuse mit Tragbügel, weißes Zifferblatt m.röm.Zahlen,
gebläute Zeiger, auf der Rückseite abnehmbares Ba-
rometer, rechteckiges Vollplatinenwerk mit Stiftanker-
gang, um 1920, intakt (3587), H = 19 cm               120,- 

630
Große 8-Tage-Taschenuhr mit Beleuchtung, im
Originaletui, lederbezogenes Etui mit elektrischen
Anschlüssen, eingesetzte große Nickeltaschenuhr mit
Kontakten für Beleuchtung bei der „12“, auf Zifferblatt
sign, J. C. Vickery, to Their Majesties, Regent St.,
MM & Co., Patent, fette röm.Zahlen, gebläute Zeiger,
sehr gut erhaltenes, vergoldetes Werk mit 8-Tage-An-
kergang, um 1900, intakt (3259), D = 73 mm       280,- 

631
Skelettierte Tischuhr auf Holzsockel mit Halbstun-
dendoppelschlag auf 5 Tonstäbe, Pfeilkreuzmarke,
sichtbares, ausgeschnittenes, verchromtes Werk mit
Ankergang und Federaufhängung des Pendels, um
1920, intakt (3636), H = 25 cm 170,- 

632
Jahresuhr mit Drehpendel, runder Messingsockel
(Glassturz fehlt), von 2 vergoldeten Säulen getrage-
nes Uhrwerk mit Ankergang und Drehpendel,
E.Z.m.arab.Zahlen, gebläute Zeiger, um 1920, reini-
gungsbedürftig (3466), H = 27 cm o Limit 

633
Jahresuhr mit Glassturz, sign, Violeta, runder Mes-
singsockel, von 2 Säulen getragenes Uhrwerk, rundes
Zifferblatt mit arab. Zahlen, im Zentrum Darstellung
der Tierkreiszeichen, vergoldete Zeiger, rechteckiges
Vollplatinenwerk mit Ankergang, Federaufhängung
des Drehpendels, 1.H.20.Jh.,intakt (7754) H = 30 cm
mit Glassturz                                                                90,-

634
Jahresuhr unter Glassturz, auf gestuften, vergolde-
ten Sockel montierte 4 Säulen tragen das Uhrwerk, 4-
eckiges vergoldetes Zifferblatt mit  arab. Zahlen, Skala
von 13 – 24 in der Minuterie, vergoldete Zeiger, ver-
goldetes rechteckiges Jahreswerk mit Drehpendel, um
1930, intakt (3658), H = 36 cm mit Glassturz        150,- 
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635
Tischuhr mit Segelschiff-Automat und Beleuch-
tung, sign. Vitascope, Made in Great Britain, mit Pa-
tenten in England, USA, Schweiz, Belgien, Frankreich,
braunes Kunststoffgehäuse mit aufgesetztem Ziffer-
ring mit arab. Zahlen und Stundenindexen, im Oberteil
Fenster mit sich im Wellengang bewegenden Segel-
schiff, elektrischer Antrieb, intakt (3643), H = 32 cm 

180,- 

636
Miniatur Tischzappler mit Perlmuttfront, ovaler
ebonisierter Holzsockel mit Glassturz, reich verzierte
Perlmuttfront, Perlmutt-Zifferblatt mit röm.Zahlen, Bre-
guetzeiger, Messingplatinenwerk mit Rollankergang
und Vorderpendel, 19. Jh, intakt (3462, H = 11,5 cm
mit Glassturz 430,- 

637
Miniatur-Tischzappler mit Porzellanfront und Vor-
derpendel, ebonisierter ovaler Holzsockel (Glassturz
ers.) reich verzierte Porzellanfront mit Golddekor, röm.
Zahlen, ausgeschnittene vergoldete Zeiger, rechtecki-
ges Vollplatinenwerk mit Rollankergang und Vorder-
pendel, Mitte 19.Jh., intakt (2784), H = 14 cm 440,-

638
Vergoldete Bronzeguss-Tischuhr mit Rollanker-
werk und Vorderpendel, reliefiertes, vergoldetes
Bronzegussgehäuse in Form einer Burgruine, davor
Ritter mit Schwert auf galoppierendem Pferd, in der
Burgruine eingesetztes viereckiges Zifferblatt mit röm.
Zahlen, Rollankerwerk mit kurzem Vorderpendel,
19.Jh., intakt (3599), H = 21 cm 450,-

639
Miniatur Tischzappler unter Glassturz, ebonisierter
Holzsockel, reliefierte Messingfront, weiss lackierter
Zifferring mit röm.Zahlen, gebläute Zeiger, Messing-
platinenwerk mit Rollankergang und Vorderpendel, 19.
Jh., intakt (3463), H = 14 cm mit Glassturz 340,- 

640
Miniatur-Tischzappler mit Ankerwerk und Vorder-
pendel, auf ovalem Holzsockel montierter, reich ver-
zierter, vergoldeter Aufbau in Hausform mit Ranken
und Blüten, mit roten und grünen Steinen verziert,
Email-Zifferblatt mit röm. Zahlen, rechteckiges Vollpla-
tinenwerk mit Ankergang, Ende 19.Jh., intakt (956), H
= 15 cm (Glassturz fehlt)                                            690,-

641
Kleines Triptichon mit Zylindertaschenuhrwerk
und drei bemalten Beinplatten mit bunter Darstellung
galanter Pärchen, E.Z.m.röm.Zahlen, vergoldete Zei-
ger, Zylinderwerk mit Schlüsselufzug, um 1900, in- takt
(6445), H = 16 cm 380,-

642
Kleine Tischuhr mit Spindelwerk „Uhrträger“, von
4 feuervergoldeten Füßen getragener, ovaler Sockel,
darauf feuervergoldeter Uhrträger mit Tragstuhl und
runder Uhrtrommel (Rückwand fehlt), fein ziselierte
Lunette, Emailzifferblatt m.röm.Zahlen, Goldzeiger,
eingesetztes Spindeltaschenuhrwerk mit Schnecke
und Kette, filigran gearbeitete Spindelbrücke, um
1920, intakt (1903), H = 19 cm 900,-

643
Kleine französische Tischuhr mit Kurzpendelwe-
cker, reich verziertes Gußgehäuse, E. Z. m. röm. Zah-
len, gebläute Zeiger, zentraler Weckerstellhebel
(fehlt), Werk mit kurzem Hinterpendel, um 1900, intakt
(841), H = 21,5 cm 120,-

644
Kleine englische Tischuhr, sign. J.M.Dunsford,
Dock, von 4 runden Füßen getragener Marmorsockel
mit Bronzeverzierung mit Früchteund Blumendekor,
rundes Uhrgehäuse mit vergoldetem, reliefierten
Brautkranz, vergoldetes Zifferblatt mit arab. Zahlen,
Breguetzeiger, rundes Vollplatinenwerk mit Federauf-
hängung des Pendels, 1.H.19.Jh., intakt (9152), H =
19 cm 880,-

645
Englische Nachtlichtuhr, bez. The British United
Clock Co. Ld., Birmingham, England, patentiert in
Großbritain und Frankreich, auf Holzplatte montierte
Zifferblattfront mit reliefierten Verzierungen, im hinte-
ren Teil rundes Werk mit Stiftankerhemmung, dazwi-
schen Halterung für Kerze als Lichtquelle, Zifferblatt
mit röm.Zahlen, gebläute Zeiger, um 1900, intakt
(1552), H = 12,5 cm 480,-

646
Kleine Junghans Säulenuhr mit kugelförmigem
Uhrgehäuse, braunes Holzgehäuse mit 4 Säulen, da-
rauf montiertes Gehäuse in Kugelform (rückwärtige
Halbkugel fehlt), aufgesetzte arab. Zahlen, Messing-
zeiger, Messingwerk mit Stiftankergang, um 1900, ver-
harzt (3465), H = 28 cm o.Limit

647
Schwingpendeluhr mit Uhrgehäuse in Kugelform,
auf ovalem Holzsockel montierter Gußelefant trägt am
ausgestreckten Rüssel die Schwingpendeluhr, blaues,
kugelförmiges Gehäuse mit aufgesetzten arab. Zah-
len, ausgeschnittene Zeiger, vergoldetes Werk mit
kleinem Gegenpendel, intakt (3174), H = 29 cm  750,- 

648
Kleine Tischuhr mit eingesetztem Taschenuhrwerk
der Uhrmacherschule Besancon, auf Zifferblatt bez.
Ecole Nationale d’Horlogerie de Besancon, auf run-
dem weißem Marmorsockel montierte Bronzeguss-Ju-
gendstil-Turnerin die eine Kerze turnt und auf ihren
Füßen das Uhrgehäuse balanciert, E.Z.m.röm.Zahlen,
kleine Sekunde, gebläute Zeiger, verglaste Rückseite
mit vergoldetem Werk mit Ankergang,  Kompensati-
onsunruh, um 1900, intakt (3158),  H = 27 cm 1250,- 

649
Kleine französische Bronze-Tischuhr mit trom-
melndem Putto, auf grün geflammtem runden Mar-
morsockel montierter Putto mit umgehängter
Trommel, in der Trommel eingebautes Uhrwerk mit
Emailzifferblatt m.arab.Zahlen und buntem Blumende-
kor, ausgeschnittene vergoldete Zeiger, kleines run-
des Vollplatinenwerk mit Zylinderechappement, Ende
19.Jh., intakt (9151), H = 23,5 cm 850,-

650
Automaten-Uhrmännchen "Streichholzanzünder",
bez. mit Fabrikmarke Löwe, Gussaufbau mit stehen-
dem Mann, der in seinem Hut die Streichhölzer trägt,
im Bauch eingesetztes Kurzpendelwerk mit Wecker,
rosafarbenes Emailzifferblatt  mit arab. Kartuschen-
zahlen, das Uhrmännchen trägt am rechten Arm eine
Halterung für das Streichholz, bei Auslösen des We-
ckers schnellt der Arm nach vorne und entzündet das
Streichholz (Reibefläche fehlt), um 1900, intakt (2878),
H = 26 cm 780,-

651
Französische Schildpatt-Holztischuhr mit sichtba-
rem Rostpendel und Halbstundenschlag auf Glo-
cke, auf Werk sign.S. Marti & Cie., mit Schildpatt und
gegossenen vergoldeten Applikationen verziertes,
ebonisiertes Holzgehäuse mit verglastem Mittelteil für
sichtbares Rostpendel mit emaillierter Regulierskala,
Emailzhifferblatt mit röm. Zahlen, sign. Farret, Paris,
ausgeschittene, vergoldete Zeiger, franz. Pendulen-
werk mit Federaufhängung des Pendels, 2.H.19.Jh.,
intakt (2935), H = 35 cm     390,-

652
Kleine Porzellantischuhr mit Halbstundenschlag
auf Glocke, auf Zifferblatt und Werk sign. Le Roy &
Fils à Paris, reich verziertes, grün gefasstes, mit
Gold- und Blumendekor verziertes Gehäuse, versil-
berter Zifferring mit grünen röm.Kartuschenzahlen,
vergoldetes Zentrum, schwarze ausgeschnittene Zei-
ger, rundes Pendulenwerk mit Fadenaufhängung des
Pendels, 1.H.19.Jh., intakt (832), H = 28 cm          390,-

653
Junghans-Schwingpendeluhr „Iffland“, spielender
Junge hält am ausgestreckten Arm die Schwingpen-
deluhr, vergoldetes verziertes Schwingpendel, Email-
Zifferblatt mit arab. Zahlen und roter Skala von 13 –
24, gebläute Zeiger, rundes Werk mit kurzem Gegen-
pendel, intakt (1177), H = 45 cm 750,-

654
Kleines französische Tischuhr mit Zylinderechap-
pement, reich verziertes Gußgehäuse mit Kinderdar-
stellungen, Emailzifferblatt  m. buntem Blümchendekor
und arab. Zahlen (am Aufzugsloch besch.), ausge-
schnittene vergoldete Zeiger, rundes Pendulenwerk
mit Zylinderechappement, Ende 19. Jh., intakt ( 831),
H = 30 cm 230,-

655
Sehr dekorative Lenzkirch-Tischuhr mit Halbstun-
denschlag auf Tonfeder, geschwungenes braunes
Holzgehäuse, mit vergoldeten Bronzeappliken reich
verziert, weißes Zifferblatt (ers.) m.röm.Zahlen, ge-
bläute Zeiger, 4-eckiges Vollplatinenwerk mit Feder-
aufhängung des Pendels,  um 1894, intakt (3660), H
= 33,5 cm 580,- 
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662
Geschnitzte Holztischuhr mit Kartuschenzifferblatt
mit 3/4-Doppelschlag auf 2 Tonfedern, auf Werk
sign. Pons, auf Zifferblatt sign. Achille Brocot, ge-
schnitztes braunes Holzgehäuse, Holzzifferblatt mit
floral geschnitztem Zentrum, aufgesetzte Emailkartu-
schen mit kobaltblauen röm.Zahlen. Ausgeschnittene
Zeiger, franz. Pendulenwerk mit Brocot-Hemmung,
Federaufhängung des Pendels. Ende 19. Jh., intakt
(3473), H = 35,5 cm 350,- 

663
Tischuhr in Form einer Bodenstanduhr mit 8-Tage-
Werk, auf Zifferblatt sign. Ed. Gleizes, braunes Holz-
gehäuse mit gegossenen Applikationen, E.Z.m.röm.
Zahlen und großer arab. Minuterie, ausgeschnittene
Zeiger, verglastes Mittelteil mit sichtbarer gegossener
Pendellinse in Form eines Frauenkopfes, rundes Mes-
singwerk mit Ankergang und Federaufhängung des
Pendels, um 1900, intakt (3062), H = 42 cm 380,-

664
Holztischuhr mit Halbstundenschlag auf Tonfeder,
„Pfeilkreuz-Marke“, braunes Holzgehäuse mit seitli-
chen Halbsäulen und Knopfabschlüssen, weißer Zif-
ferring mit röm.Zahlen, gebläute Zeiger, rechteckiges
Vollplatinenwerk mit Hakengang, um 1920, intakt
(3470), H = 44 cm 170,- 

665
Kleine Holztischuhr mit Stiftankerwerk, von 4 ver-
goldeten Füßen getragenes Holzgehäuse mit halbrun-
dem Abschluss und Holzintarsien, E.Z.m.röm.Zahlen,
gebläute Zeiger, rundes Vollplatinenwerk, defekt um
1920 (3460), H = 17,5 cm                                            60,-  

666
Holztischuhr mit Halbstundenschlag auf Tonfeder,
Vincenti & Co., braunes Holzgehäuse mit giebelför-
migem Abschluss und Holzintarsien, E.Z.m.arab. Zah-
len, gebläute Zeiger, franz. Pendulenwerk mit
Federaufhängung des Pendels, Ende 19. Jh., intakt
(3653), H = 32 cm 450,- 

667
Kleine französische Holztischuhr mit Halbstun-
denschlag auf Tonfeder, ballonförmiges, braunes
Holzgehäuse mit Messingintarsien, Emailzifferblatt mit
arab. Zahlen, rote Teilminuterie, Breguetzeiger, fran-
zösisches Pendulenwerk mit Ankergang und Feder-
aufhängung des Pendels, um 1900, intakt (2786), H =
32 cm 380,-

656
Deutsche Tischuhr mit 3/4-Stundenschlag auf 2
Tonfedern, auf Werk sign, mit Fabrikmarke Lorenz
Furtwängler & Söhne, braunes Holzgehäuse mit
Halb-säulenverzierung und Knopfabschlüssen, versil-
bertes Zifferblatt mit röm.Zahlen, ausgeschnittene Zei-
ger, viereckiges Vollplatinenwerk mit Ankergang und
Federaufhängung des Pendels, Tonfedern und Halte-
rung fehlen, um 1900, intakt (2354), H = 55 cm    380,-

657
Französische Holztischuhr mit 2 küssenden Putti,
gegossene vergoldete Lunette, vergoldetes Zifferblatt
mit röm.Zahlen, gebläute Breguetzeiger, franz. Pen-
dulenwerk mit Fadenaufhängung des Pendels, Halb-
stundenschlag auf Glocke, 1. H.19.Jh., intakt (3580),
H = 38,5 cm 250,-  

658
Frühes Pendulenwerk mit Spindelgang, sign. Jean
Jolly à Paris (Lit. Tardy, S.331), 1691 – 1752, mit
Halbstundenschlag auf Glocke, im späteren Bie- der-
meier-Gehäuse, braunes, schwarz abgesetztes Holz-
gehäuse, E.Z .m .arab. Zahlen (rest.), gebläute
Lochformzeiger, rechteckiges Vollplatinenwerk mit
Spindelgang, Fadenaufhängung des Pendels, Halb-
stundenschlag über sehr große Schlossscheibe, intakt
(307), H = 41,5 cm 1650,-

659
Lenzkirch-Holztischuhr mit ¾-Stundenschlag auf
2 Tonfedern, braunes Holzgehäuse mit halbrundem
Abschluss und Tragbügel, Bogenzifferblatt mit aufge-
setzten filigran gearbeiteten, vergoldeten, floralen Ver-
zierungen, augesetzter Zifferring mit römischen
Zahlen und arabische Minuterie, gebläute Zeiger, ver-
goldetes Zentrum, im Bogen Skala für Gangregulie-
rung, 4-eckiges Vollplatinenwerk mit Ankergang und
Federaufhängung des Pendels, sign. Lenzkirch 1Mil-
lion, um 1912, intakt (564), H = 40 cm mit Tragbügel                                                                                     

950,-

660
Holztischuhr mit Wecker, braunes Holzgehäuse mit
Abschlussknöpfen, beiger Zifferring mit arab. Zahlen,
gebläute Zeiger, ausgeschnittenes Werk mit Stiftan-
kerhemmung, um 1900, intakt (7782), H = 45 cm 140,-

661
Holztischuhr in Standuhrform mit Stiftankerhem-
mung, braunes Holzgehäuse in Form einer Standuhr
mit Bandintarsien, weißes Zifferblatt m. röm.Zahlen,
ausgeschnittene Zeiger, Stiftankerwerk, um 1920, in-
takt ´(3140), H = 37 cm 170,-

668
Holztischuhr mit Halbstundenschlag auf Tonfeder,
Japy Freres, braunes Holzgehäuse mit halbrundem
Abschluss und Bandintarsien, versilbertes Zifferblatt
mit röm. Zahlen, gebläute Zeiger, 4-eckiges Vollplati-
nenwerk mit Ankergang, Fadenaufhängung des Pen-
dels, um 1900, intakt (3652), H = 32 cm 440,- 

669
Holztischuhr mit Zylinder-Echappement, braunes
Holzgehäuse mit Holzintarsien, E.Z.m.arab.Zahlen,
rote Teilminuterie, vergoldete Zeiger, rundes Platinen-
werk mit Zylinder-Echappement, um 1900, intakt
(3654), H = 24 cm 180,- 

670
Französische Kaminuhr mit Halbstundenschlag
auf Glocke, sign. Collignon à Metz,  schwarzes Mar-
morgehäuse mit Schalenabschluss, gegossene Ver-
zierungen und Lunette, E.Z.m.röm.Zahlen, gebläute
Zeiger, franz. Pendulenwerk mit Fadenaufhängung
des Pendels, 19. Jh., intakt (3637), H = 49 cm      430,-  

671
Französische Portaluhr mit Halbstundenschlag
auf Glocke und Rostpendel, braunes Holzgehäuse,
von 4 Säulen getragenes Querhaupt, vergoldete ge-
gossenen Lunette mit Blumendekor, vergoldetes Zif-
ferblatt mit röm. Zahlen, ziseliertes Zentrum, gebläute
Breguetzeiger, franz. Pendulenwerk mit Federaufhän-
gung des Rostpendels, 19. Jh., intakt (3472), H= 49
cm 450,- 

672
Kleine vergoldete französische Portaluhr mit Rost-
pendel, vergoldetes Gehäuse, von 4 vergoldeten
Säulen getragenes Querhaupt, vergoldete, gegossene
Lunette, vergoldetes Zifferblatt mit röm.Zahlen, zise-
liertes Zentrum, gebläute Breguetzeiger, rundes Pen-
dulenwerk mit Federaufhängung des Rostpendels, 19.
Jh. intakt, (3591), H = 33 cm 1100,- 

673
Reich verzierte vergoldete Gußpendule, sign. Gold-
smiths, Comp. London, graues Zifferblatt mit aufge-
setzten weißen Emailkartuschen mit schwarzen
röm.Zahlen, gebläute Zeiger, franz. Pendulenwerk mit
Federaufhängung des Pendels, Halbstundenschlag
auf Tonfeder, 2. H 19. Jh., intakt (3634), H = 40 cm

350,-
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674
Schwarzwälder Ku-
ckucks-Tischuhr in
Bahnhäusleform mit
8-Tage-Werk und Ori-
ginalpendel, braunes
Holzgehäuse mit ge-
schnitzten Applikationen
und Dachabschluss,
aufgesetztes Holzziffer-
blatt mit röm. Zahlen,
fein geschnitzte, ausge-
schnittene Beinzeiger,
im oberen Teil Fenster
für Holzkuckuck, großes
Holzplatinenwerk mit
Hakengang, Messingrä-
derwerk mit Schnecken
und Ketten, Halbstun-
denschlag auf Tonfeder
mit gleichzeitigem Ku-
ckucksruf, 19. Jh., intakt
(2870), H = 55,5 cm                           

1450,-

675
Große englische Bra-
cket-Clock mit 8 Glo-
ckencarillon und 4/4-
Westminster-Schlag
auf 4 Tonfedern, Stun-
denschlag auf 5. Ton-
feder, braunes Holz-
gehäuse mit dachförmi-
gem Abschluss und seit-
licher Säulenverzierung,
recheckige, versilberte,
Zifferblattfront mit flora-
lem Dekor, röm. Zahlen,
ausgeschnittene Zeiger,
im Oberteil 3 Hilfsziffer-
blätter für Schlagabstel-
lung, Gangregulierung
und Melodienwechsel,
sehr massives, großes
Vollplatinewerk mit An-
kergang, Federaufhän-
gung des Pendels, Geh-
und Schlagwerke über
Schnecken und Ketten,
19. Jh., intakt (3058), H
= 58 cm 2500,-

676
Große Holztischuhr
mit 3/4-Stundendop-
pelschlag auf 2 Tonfe-
dern, W. & H. SCH.
(Winterhalder & Hof-
meier in Schwärzen-
bach), auf Zifferblatt
sign. J. Ramsden, Rei-
gate, ebonisiertes Holz-
gehäuse mit 2 vergol-
deten Säulen und
Knopfabschlüssen, ver-
silbertes Bogenziffer-
blatt mit röm.Zahlen,
schwarze Zeiger, 4-
eckiges Vollplatinen-
werk mit Ankergang,
Federaufhängung des
Pendels, um 1900, in-
takt (3661), H = 62 cm

750,- 

677
Vergoldete französische Pendule mit
Halbstundenschlag auf Glocke, reich
verziertes feuervergoldetes Gehäuse, im
Sockel mit Reliefbild einer Spinnerin mit
Kind, auf der Uhrtrommel stehendes Mäd-
chen mit Korb, E.Z.(rest.),röm.Zahlen, aus-
geschnittene vergoldete Zeiger, franz.
Pendulenwerk mit Fadenaufhängung des
Pendels, 19.Jh., intakt (3664), H = 36 cm 

430,- 

678
Österreichische Holz-Cartell-Tischuhr,
vergoldetes Holzgehäuse mit figuraler Dar-
stellung und Adler, E.Z.m.röm. Zahlen,
ausgeschnittene vergoldete Zeiger, rundes
Vollplatinenwerk mit Fadenaufhängung
des Pendels, 19.Jh., intakt (9149), H = 38
cm 750,-

679
Französische, feuervergoldete Pendule
mit geflügelten Fabeltieren und Halb-
stundenschlag auf Glocke, auf Zifferblatt
sign. Chopin à Paris, (Lit. Tardy, S. 130),
um 1820, von sechs Füßen getragener
feuervergoldeter Sockel, auf zwei eboni-
sierten Holzsäulen montiert zwei feuerver-
goldete geflügelte Fabeltiere, die die
Uhrtrommel tragen, E. Z. m. röm. Zahlen,
gebläute Breguetzeiger, franz. Pendulen-
werk (Reinigung empfohlen), mit Faden-
aufhängung des Pendels, Halbstunden-
schlag auf Glocke, intakt (2867), H = 36,5
cm 1450,-

680
Kleine französische Pendule mit Halb-
stundenschlag auf Glocke, reich verzier-
tes vergoldetes Gehäuse, im Sockel mit 2
Ziegenböcken, neben der Uhrtrommel ste-
hender Jüngling mit Blumenkranz, im Ab-
schluss Blumenkorb, Uhrtrommel mit
Blumengirlande und 2 Schmetterlingen,
E.Z.m.röm.Zahlen, ausgeschnittene ver-
goldete Zeiger, franz. Pendulenwerk mit
Federaufhängung des Pendels, 19. Jh., in-
takt (3668), H = 31 cm 1200,- 

681
Dekorative Lenzkirch-Tischuhr, Jugend-
stil, mit Halbstundenschlag auf Tonfe-
der, braunes, schwarz abgesetztes Holz-
gehäuse mit Knopfabschluss, E.Z., sign.
Neiber & Söhne, Wien, arab. Zahlen, Bre-
guetzeiger, 4-eckiges Vollplatinenwerk mit
Ankergang und Federaufhängung des
Pendels, um 1911, intakt (3663), H = 38,5
cm 380,-

682
Österreichische Holztischuhr mit Wie-
ner 4/4-Schlag auf 2 Glocken und Spin-
delgang, braunes, Wurzelmaserholz
furniertes Gehäuse mit schwarzer Säulen-
verzierung, gestufter Abschluss, E.Z.m
röm.Zahlen, arab. Minuterie, gebläute Zei-
ger, rechteckiges Vollplatinenwerk mit
Spindelgang und kurzem Hinterpendel,
Geh- und Schlagwerke über Federhäuser,
Ende 18. Jh., intakt (3581/1), H = 41 cm 

1700,- 

683
Holztischuhr mit 4/4-Westminsterschlag
auf 5 Tonstäbe, braunes Holzgehäuse mit
halbrundem Abschluss, reich verzierte versil-
berte Zifferblattfront mit arab. Zahlen, ge-
bläute Zeiger, im Bogen 2 Hilfsskalen für
Gangregulierung und Schlagabstellung, 4-
eckiges Vollplatinenwerk mit Hakengang und
Federaufhängung des Pendels, um 1920, in-
takt (3227), H = 37 cm                               450,- 

684
Lenzkirch – Holztischuhr im Wurzelma-
serholzgehäuse mit 3/4-Stundenschlag
auf 2 Tonfedern, frontverglastes, braunes
Holzgehäuse mit Wurzelmaserfurnier, ver-
goldete Zifferblattfront mit aufgesetzten, ge-
gossenen, vergoldeten Verzierungen, ver-
silberter Zifferring mit röm.Zahlen und arab.
Minuterie, gebläute Zeiger, im oberen Teil
halbrunde versilberte Skala zur Gangregulie-
rung, 4-eckiges Vollplatinenwerk mit Anker-
gang, Federaufhängung des Pendels, um
1899, intakt (3146), H = 32 cm                680,- 

685
Österreichische Holztischuhr mit Wiener
4/4-Schlag auf 2 Tonfedern und Datum,
Nussbaumgehäuse mit dachförmigem Ab-
schluss und Bandintarsien, im Sockel Fens-
ter für sichtbare Pendellinse, fein ziselierte,
vergoldete Lunette, E.Z.m.röm.Zahlen, im
Zentrum Weckerstellskala, Eisenzeiger,
Schlagabstellung bei der „1“, 4-eckiges Voll-
platinenwerk mit Ankergang, Fadenaufhän-
gung des Pendels, 19. Jh., intakt (3721), H
= 40 cm 950,- 

686
Österreichische Holztischuhr mit Wiener
4/4-Schlag auf 2 Tonfedern, ebonisiertes
Holzgehäuse mit Alabasterabschluss, versil-
bertes Zifferblatt mit röm.Zahlen, gebläute
Zeiger, 4-eckiges Vollplatinenwerk mit Anker-
gang, Fadenaufhängung des Pendels mit zi-
selierter Pendellinse, 19. Jh., intakt (3662),
H = 35 cm 550,- 

687
Österreichische Hausherrenuhr mit Wie-
ner 4/4-Schlag auf 2 Tonfedern und Ja-
quemarts, die auf 2 Glocken schlagen,
Mondphasenkalender mit Datum, Wo-
chentag und Monat, braunes Holzgehäuse
mit ebonisierten Säulen und vergoldeten Ap-
plikationen verziert, im Oberteil rundes, ver-
silbertes Zifferblatt mit aufgesetzten
Figurenautomaten, E.Z.m.arab. Zahlen, ge-
bläute Zeiger, im Oberteil Fenster für die
Mondphase mit Mondalter, im unteren Teil 3
Hilfszifferblätter für Wochentag, Datum und
Monat, mechanisch einzustellen, 4-eckiges
Vollplatinenwerk mit Ankergang und Faden-
aufhängung des Pendels, 19. Jh., intakt
(3173), H = 53 cm    1900,- 

688
Österreichische, reich intarsierte Holz-
tischuhr mit Halbstundenschlag auf Ton-
feder, braunes Holzgehäuse mit Messing-
und silberfarbenen Intarsien reich verziert,
mit Ornamenten und figürlichen Darstellun-
gen mit Hunden, versilbertes Zifferblatt mit
röm.Zahlen, gebläute Zeiger, 4-eckiges Mes-
singwerk mit Ankergang und Fadenaufhän-
gung des Pendels, 19. Jh., intakt (3665), H
= 36 cm 430,- 
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689
Marmorpendule mit sichtbarer Brocot-Hemmung
und Mondphasenkalender, schwarzes und grün ge-
flammtes Marmorgehäuse mit geradem Abschluss, im
oberen Teil Emailzifferring mit römischen Zahlen, ge-
bläute Breguetzeiger, vertieftes Emailzentrum mit
sichtbarer Brocot-Hemmung, im unteren Teil Kalenda-
rium mit Emailzifferring für die Monate, vertieftes
Emailzentrum mit Skalen für Wochentag und Datum,
im unteren Teil halbrundes Fenster für die Mondphase,
franz. Pendulenwerk mit Federaufhängung des Pen-
dels, um 1900, intakt (594), H = 45 cm              1550,-

690
Große französische Tisch-Cartelluhr mit Kartu-
schenzifferblatt und Halbstundenschlag auf Glo-
cke, massives Bronzegussgehäuse, durchbrochen
gearbeitet mit Ritterhelm als Abschluss, gegossenes,
reich verziertes Zifferblatt mit eingesetzten weißen
Emailkartuschen und röm.Zahlen, ausgeschnittene
Zeiger, franz. Pendulenwerk mit Federaufhängung des
Pendels, Ende 19. Jh., intakt (3060), H = 65 cm  880,-

691
Feine französische Pendule mit Mondphasenka-
lender und sichtbarer Brocot-Hemmung, auf Werk
sign. A.Brocot & Delettrez, Paris (Lit. Tardy, S. 100),
ab 1850, sehr gut erhaltenes verglastes vergoldetes
Messinggehäuse, mattierte Front mit eingesetztem, 2-
teiligem Emailzifferblatt m. vertieftem Zentrum und
sichtbarer Brocot- Hemmung, röm.Zahlen, Breguetzei-
ger, darunter Vollkalendarium mit Mondphase, Datum,
Wochentag und Monatsangaben, franz. Pendulen-
werk mit Federaufhängung des Pendels, Halbstun-
denschlag auf Glocke, 2.H. 19.Jh., intakt (2434), H =
36 cm                                                                           3450,-

692
Berner Nacht-
lichtuhr, sog.
“Veilleuse”,
um 1750, auf
vierbeinigem
Messingsockel
stehende,dreh
bare Nacht-
lichtuhr mit
feuervergolde-
ten Bronzever-
zierungen in
Form von ge-
flügelten Dra-
chen, sich dre-
hender versil-
berter Ziffer-
ring mit ausge-
schn i t t enen
röm. Zahlen,
feuervergolde-
tes, 3-schenk-
liges Zentrum,
oberste Ziffer
und Vogel als Zeiger werden durch Kerzenlicht be-
leuchtet, Messingvollplatinenwerk mit Ankergang und
Fadenaufhängung des Pendels,  Geh- und Schlag-
werk über ein sehr großes Federhaus, Stundenschlag
auf seitliche Glocke, intakt (3627), H = 34 cm    3300,-
Selten angebotene Sammleruhr

693
Österreichische Tischuhr mit Wiener 4/4-Schlag
auf 2 Tonfedern, auf Zifferblatt sign. Jakob Weber in
Wien (Lit. Abeler S.645), Meister 1847,  gegossener
Aufbau mit floralem Dekor, E.Z. (besch.) m.röm.Zah-
len, gebläute Zeiger, rundes Pendulenwerk mit Anker-
gang und Fadenaufhängung des Pendels, intakt,
Glasssturz fehlt, (9148), H = 44 cm                         580,-

694
Französisches Kaminuhrset mit zwei 3-armigen
Kerzenleuchtern, mit Rocaillen und Reben verziertes
Bronzegehäuse, im unteren Teil sitzender Bacchus,
Bronzezifferblatt mit eingesetzten Emailkartuschen mit
kolbaltblauen röm.Zahlen, ausgeschnittene Zeiger,
franz. Pendulenwerk, sign. Richond à Paris, Fadenuf-
hängung des Pendels, Halbstundenschlag auf Glo-
cke, 1.H.19.Jh., intakt (9150) H = 42 cm               1100,-

695
Französische Kaminuhr mit Halbstundenschlag
auf Glocke, mit auf der Uhrtrommel sitzenden Pär-
chen, E.Z.m.röm.Zahlen, ausgeschnittene Zeiger,
franz.Pendulenwerk,mit Fadenaufhängung des Pen-
dels, Mitte 19.Jh., intakt (6047), H = 42 cm            370,-

696
Französisches Kaminuhr-Set mit zwei 5-armigen
Kerzenleuchtern, auf Zifferblatt sign. Leroy à Ar-
gence (Lit. Tardy S.405), reich verziertes Bronzege-
häuse mit Amor und Flöte spielendem Kind, E.Z.m.
kobaltblauen röm. Zahlen, große arab. Minuterie,
franz. Pendulenwerk mit Federaufhängung des Pen-
dels, Halbstundenschlag auf Glocke, intakt, dazu 5ar-
mige Kerzenleuchter mit sitzendem Mädchen, 19.Jh.,
(9146), H = 58 cm (Kerzenleuchter)                      1850,-

697
Französische Pendule mit bunt bemalten Sevres-
Porzellanseitenteilen und Front, von 4 vergoldeten
Füßen getragenes Bronzegehäuse, bemalte Sevres-
Porzellanfront mit figuraler Darstellung im unteren Teil,
römische  Kartuschenzahlen, im Zentrum bemalt mit
2 Putten, Sevre-Porzellan-Seitenteile, bunt bemalt mit
Musikinstrumenten und Blumendekor, franz. Pendu-
lenwerk, sign. Guyenot à Paris, mit Federaufhängung
des Pendels und Halbstundenschlag auf Glocke, 19.
Jh., intakt (9147), H = 52 cm                                   1850,-

698
Kleine Boulle-Tischuhr auf Originalkonsole mit
Kartuschenzifferblatt, geschwungenes Holzgehäuse
mit rotem Schildpatt und Boulletechnik reich verziert,
gegossener Hahn als Abschluss, Bronzezifferblatt mit
eingesetzten Emailkartuschen und kobaltblauen röm.
Zahlen, ausgeschnittene Zeiger, viereckiges Vollplati-
nenwerk mit Ankergang und Federaufhängung des
Pendels, sign. Dumoulinneuf & H. Molle Paris, Halb-
stundenschlag auf Glocke, 2.H.19.Jh., intakt (9141),
H = 55 cm 1150,-

699
Französische Cartelltischuhr mit Halbstunden-
schlag auf Glocke, auf Zifferblatt sign. Marquis à
Paris, auf Werk sign. Farre à Paris, massives Bron-
zegehäuse, Email-Zifferblattm.röm. Zahlen, arab. Mi-
nuterie (am rechten Aufzugsloch besch.), ausge-
schnittene vergoldete Zeiger, großes franz. Pendulen-
werk mit Federaufhängung des Pendels, 19. Jh, intakt
( 9145) H = 52 cm 900,-

700
Französische Pendule mit Halbstundenschlag auf
Glocke, auf Zifferblatt sign. Robin à Paris, auf Werk
sign. C. Ketteler, Paris, von vier vergoldeten Füßen
getragener grün geflammter Marmorsockel,  feuerver-
goldetes Reliefbild mit Puttendarstellungen, auf vier
ebonisierten Sockeln montierter halbkreisförminger
feuervergoldeter Aufbau, darauf Uhrtrommel mit Ad-
lerabschluss, franz. Pendulenwerk mit Fadenaufhän-
gung des Pendels mit feuervergoldeter, durchbrochen
gearbeiteter Pendellinse, Anf. 19.Jh., intakt (2868), H=
46 cm                                                                            2350,-
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701
Französisches Kaminuhrset mit zwei Beistellern,
beiges Marmorgehäuse mit 6 Säulen,  E.Z.m.arab.
Zahlen und bunter Blumengirlande, ausgeschnittene
vergoldete Zeiger, franz. Pendulenwerk mit Federauf-
hängung des Pendels mit Blumenkorb als Pendel-
linse, Halbstundenschlag auf Glocke, Ende 19.Jh.,
intakt (6048), H = 49 cm                                             740,-

702
Französische Marmorpendule mit Halbstunden-
schlag auf Glocke, beiges Marmorgehäuse mit ver-
goldeten Applikationen, E.Z.m.arab.Zahlen, vergol-
dete Zeiger, franz.Pendulenwerk mit Federaufhän-
gung des Pendels, Halbstundenschlag auf Glocke,
Ende 19.Jh., intakt (6049), H = 40 cm                     450,-

703
Rundum verglaste Marmor-Kaminuhr mit zwei Bei-
stellern, rot geflammtes Marmorgehäuse mit zwei
Säulen, rundum verglastes Messinggehäuse, E.Z.m.
arab.Zahlen, bunte Blumengirlande,  franz. Pendulen-
werk mit Federaufhängung des Sonnenpendels, Halb-
stundenschlag auf Tonfeder, Ende 19.Jh., intakt
(6050), H = 48 cm                                                       850,-

704
Sehr dekorative Porzellantischuhr mit musizieren-
dem Pärchen und Blumendekor, auf Zifferblatt bez,
Kaiser, arab. Zahlen, sehr dekoratives, gut erhaltenes
Porzellangehäuse mit figuralem Abschluss, reicher
Blumendekor, im unteren Teil sitzendes Pärchen mit
Flöte und Mandoline, ausgeschnittenes Werk mit Stif-
tankergang, um 1900, intakt (3639), H = 39 cm    780,- 

705
Französische Pendule, Louis XVI, auf Zifferblatt
sign. Bausse cour Mandar, auf 4 vergoldeten Füßen
stehender weißer Marmorsockel mit vergoldeten Ap-
plikationen, von 2 weiß/schwarzen Marmorsäulen ge-
tragene feuervergoldete Uhrtrommel mit Vasenab-
schlüssen, E.Z.m.arab. Zahlen, arab. Teilminuterie,
ausgeschnitten, feuervergoldete Zeiger, franz. Pendu-
lenwek mit Fadenaufhängung des Sonnenpendels,
Haltstundenschlag auf Glocke, Ende 18. Jh., intakt
(3667), H = 46 cm 1500,- 

706
Französische Marmor-Pendule mit Amor und Psy-
che, weißes Marmorgehäuse mit feuervergoldeten re-
liefierten Gußplatten im Sockel mit Puttendarstellun-
gen, neben der Uhrtrommel Amor und Psyche,
E.Z.m.arab.Zahlen, ausgeschnittene vergoldete Zei-
ger,  franz.Pendulenwerk mit Federaufhängung des
Pendels, Halbstundenschlag auf Glocke, 19.Jh.,intakt
(2196), H = 31,5 cm 950,-

707
Französische Marmor-Pendule mit Amor und Psy-
che, auf Zifferblatt sign. Berthoud à Paris, von 5 ver-
goldeten Klauenfüßen getragener grauer Marmor-
sockel mit vergoldeten Applikationen, im Aufbau wei-
ßes Uhrgehäuse mit feuervergoldeter figuraler Dar-
stellung von Amor und Psyche, E.Z.m.arab. Zahlen,
rote Teilminuterie, Breguetzeiger, franz. Pendulenwerk
mit Federaufhängung des Pendels, 19.Jh., intakt
(2557), H = 42 cm                                                     2350,-

708
Kleines französisches Kaminuhr-Set mit Uhrträ-
ger, der die Uhrkugel trägt, auf weißer Marmorsäule
stehender, vergoldeter Knabe, der die Urkugel trägt,
aufgesetzte, vergoldete röm. Zahlen, ausgeschnittene
vergoldete Zeiger, kleine rundes 8-Tage-Werk mit Zy-
linderechappement, dazu zwei 2-armige Kerzenleuch-
ter, um 1900, intakt (2195), H = 34,5 cm                 980,-

709
Kleine feuervergoldete französische Pendule mit
neben der Uhrtrommel stehendem Jüngling mit
Schwert und Schild als Abschluss, bez. Amour et
Gloire, auf Zifferblatt sign. Schmidt in Karlsruhe,  von
4 Füßen getragenes feuervergoldetes Gehäuse, im
Sockel mit relieferter feuervergoldeter Verzierung mit
2 Tauben, die auf einem Pfeil sitzen, feuervergoldetes
Uhrgehäuse mit gegossener Lunette, vergoldetes Zif-
ferblatt mit röm.Zahlen, Breguetzeiger, franz.Pendu-
lenwerk mit Fadenaufhängung des Pendels, Halb-
stundenschlag auf Glocke, 1. H.19.Jh., intakt (3169),
H 32 cm 1100,-

710
Französische feuervergoldete Pendule mit Dar-
stellung der Astronomie, von 4 vergoldeten Füßen
getragenes, feuervergoldetes Gehäuse mit figuralen
Darstellung und Vasenabschluss, neben dem Uhrge-
häuse auf einer feuervergoldeten Säule montierte Ar-
millarsphäre, E.Z. m. röm.Zahlen, gebläute Breguet-
zeiger, franz. Pendulenwerk mit Ankergang und Fa-
denaufhängung des Pendels, sign. Pons, 1827, Halb-
stundenschlag auf Glocke, intakt, (3168), H = 37 cm 

1300,- 

711
Feuervergoldete französische Pendule „ La Biblio-
theque“ und Darstellungen der Wissenschaften,
feuervergoldetes Gehäuse im Sockel mit reliefierten
Darstellungen, Uhrgehäuse in Form eines Bücherre-
gals mit Emailzifferring mit röm.Zahlen,  Breguetzei-
ger, floral verziertes, feuervergoldetes Zentrum, auf
dem Uhrgehäuse stehender Globus, neben der Uhr-
trommel stehende Frauenfigur mit Buch, franz. Pen-
dulenwerk mit Fadenaufhängung des Pendels,
Halbstundenschlag auf Glocke, 1. H.19.Jh., intakt
(3170), H = 43 cm 1500,- 

712
Feuervergoldete französische Pendule mit Lyra-
spieler und Halbstundenschlag auf Glocke, auf 4
vergoldeten Füßen stehender feuervergoldeter Sockel
mit feuervergoldeten Gußverzierungen mit musizie-
renden Engeln und Vase, darüber feuervergoldetes
Uhrgehäuse, mit Lyra als Abschluss und neben der
Uhrtrommel stehendem Lyraspieler, E.Z.m. röm.Zah-
len, gebläute Breguetzeiger, feuervergoldete Lunette
in Blütenform, franz. Pendulenwerk, bez. E.M., mit Fa-
denaufhängung des Pendels, 1-H.19.Jh., intakt
(3167), H = 46 cm 1500,- 

713
Französische Pendule mit 14-Tage-Werk und Halb-
stundenschlag auf Glocke, auf Zifferblatt sign. Balt-
hazard à Paris (Lit. Tardy, S. 27) um 1800, von 6
vergoldeten Füßen getragenes weißes Marmorge-
häuse mit schwarzen Säulen und reichen feuervergol-
deten Applikationen, als Abschluss auf einer Kugel
stehender Adler, neben der Uhrtrommel Vasenab-
schlüsse, E.Z.m.arab. zahlen, arab. Teilminuterie, aus-
geschnittene vergoldete Zeiger, franz. Pendulenwerk
mit Fadenaufhängung des Sonnenpendels, intakt
(3641), H = 59 cm 2600,- 

714
Französische Pendule, Stil Louis XVI mit Halb-
stundenschlag auf Glocke und Adler als Ab-
schluss, von sechs feuervergoldeten Füßen
getragener weißer Marmorsockel mit zwei feuerver-
goldeten Reliefbildern mit Puttendarstellungen, im
Zentrum feuervergoldeter Löwenkopf, von je zwei feu-
ervergoldeten Klauen getragene graue Marmorsäulen
mit Wedgewood-Porzellan-Medaillons tragen das Mar-
morquerhaupt mit großer Uhrtrommel, Emailzifferblatt
mit arab. Zahlen, ausgeschnittene vergoldete Zeiger,
flankiert von zwei Bronzefiguren und feuervergolde-
tem Adler als Abschluss, rundes französisches Pen-
dulenwerk mit Federaufhängung des Pendels, intakt
(2869), H = 66 cm                                                     2350,-

715
Louis XVI-Pendule mit Halbstundenschlag auf Glo-
cke, auf Zifferblatt sign. Gloria à Rouen (Lit. Tardy S.
261), von 4 Füßen getragenes weißes Marmorge-
häuse, Sockel mit vergoldetem Reliefbild mit Darstel-
lung von Putten, von 2 weissen Marmorsäulen
getragenes Querhaupt mit Adler als Abschluss, flan-
kiert von 2 sitzenden Bronzeknaben, großes
E.Z.m.arab. Zahlen, arab. Teilminuterie und Gold-
punkte, ausgeschnittene vergoldete Zeiger, franz.
Pendulenwerk mit Fadenaufhängung des Sonnenpen-
dels, Ende 18.Jh., intakt (9142) H = 58 cm          1900,-
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716
Sehr kleine, einzeigerige, viereckige Horizontal-
Tischuhr mit Stundenschlag auf Bodenglocke,
sign. Theodor J. Fischer (Lit. Abeler S. 183), Baut-
zen, 17.Jh., viereckiges Messinggehäuse, floral gra-
vierte Zifferblattfront mit röm.Zahlen, ausgeschnitte-
ner, gebläuter Fleur-de-Lis-Zeiger, viereckiges Vollpla-
tinenwerk mit Spindelgang und Radunrast über
Schnecke und Kette, Reinigung wird empfohlen, Stun-
denschlag auf Bodenglocke mit graviertem Schlag-
hammer (3623), M = 6,5 x 6,5 cm 4800,-

717
6-eckige deutsche Horizontal-Tischuhr mit Spin-
delgang, Stundenschlag und Wecker auf Glocke,
auf Werk sign. Johann Conrad Reichel, Budisin
(Bautzen, Lit. Abeler S. 506) Arb.: Tischuhr um 1720,
von 6 versilberten, geflügelten Füßen getragenes, 6-
eckiges, feuervergoldetes Gehäuse mit verglasten
Seitenteilen und versilberten Rahmen, reich gravierte
Zifferblattfront, E.Z.m.röm.Zahlen und arab. Minuterie,
ausgeschnittene gebläute Eisenzeiger, zentrale We-
ckerstellscheibe, versilberte Bodenplatte mit eingelas-
sener Glocke, feuervergoldetes Werk mit Spindelgang
über Schnecke und Kette, filigrane, aufgesetzte, feu-
ervergoldete Verzierungen und Spindelkloben, ver-
zierte Schlaghämmer, intakt (3631), M = 12 x 12 x 7,5
cm 9800,-

718
Kleine Tischuhr mit Hinterpendel, Spindelgang
über Schnecke und Kette, Wecker und ¾-Stunden-
Rufschlagwerk über Schnurrollenaufzug auf zwei
Glocken, mit seitlichen Türen geschlossenes Mes-
singgehäuse, reich graviertes Bogenzifferblatt mit röm.
Zahlen und arab. Arkadenminuterie, Weckerscheibe
im Zentrum und halbrundes Fenster für das Schein-
pendel, ausgeschnittene, gebläute Eisezeiger, recht-
eckiges Messingvollplatinenwerk, Ende 18.Jh., intakt
(3621), H = 14 cm                                                     1550,-

719
Kruzifix-Tischuhr mit digitaler Zeitanzeige und
Stundenschlag auf Glocke, Werkpunze: A.M.W. im
Wappen (Lit.Abeler S. 25) unbekannter Meister, Arb.:
Kruzifixuhr, Würzburg, um 1650 (Württ. Landesmu-
seum Stuttgart), von drei Füßen getragener, runder,
feuervergoldeter Sockel mit filigranen Verzierungen
und sichtbarer Glocke, versilbertes Kreuz (berieben)
und versilberte, gegossene Figuren der Kreuzigungs-
szene, als Abschluss vergoldete, sich drehende Kugel
mit weißem Zifferring (rest.) und römischen Zahlen,
feststehender Zeiger, im Sockel eingebautes, feuer-
vergoldetes, rundes Werk mit Spindelgang über
Schnecke und Darmsaite, Stundenschlag auf Glocke
über Schlossscheibe, intakt (3624), H = 31 cm  9700,-

720
Schweizer Tisch-/Reiseuhr mit Tragbügel, mit Neu-
enburger ¾-Stundenschlag auf zwei Glocken, Re-
petition und Wecker über Schnurrollenaufzug,
Spindelwerk, Robert & Courvoisier (Lit. Watch-Wiki)
1795-1805, reich verziertes, vergoldetes Bronzeguss-
gehäuse mit Klauenfüßen und Tragbügel, E.Z. (rest.
am Aufzugsloch) mit arab. Zahlen, gebläute Breguet-
Zeiger, zentraler Weckerzeiger, rundes Vollplatinen-
werk mit Spindelgang und filigraner Spindelbrücke,
Schlagwerkkadratur auf der Rückplatine, intakt (3614),
H = 27 cm mit Tragbügel                                          4200,-

721
Seltene Münchner Reiseuhr im Original-Etui mit
Halterung für den Original-Schlüssel, ¾-Stunden-
Rufschlag auf zwei Glocken über Schnurrollenauf-
zug, Wecker auf Glocke, auf Zifferblatt sign. Johann
Marthin Arzt, München (Lit. Abeler S. 42) geb. in
Konstanz, geheiratet 1752, Uhren in diversen Museen,
diese Uhr stammt lt. Auskunft des Einlieferers wohl
aus dem Württ. Landesmuseum Stuttgart, erwähnt in
Bassermann-Jordan, Die Geschichte der Räderuhr,
S.100, reich floral graviertes rechteckiges Messingge-
häuse mit Tragbügel und stark gewölbtem Glas, Ori-
ginal-Etui mit Auswölbungen für Glas und Glocke,
Messingecken und graviertem Stern, oben Halterung
für den gravierten Original-Aufzugschlüssel mit Spitze
zur Weckereinstellung, reich floral gravierte Zifferblatt-
front mit Signatur und aufgesetztem, vergoldeten Zif-
ferring mit röm. Zahlen und arab. Minuterie, zentrale
Weckerstellscheibe mit roten Zahlen, ausgeschnit-
tene, gebläute Eisenzeiger, oben und unten Entriege-
lungshebel zum Herausnehmen des Uhrwerkes mit
reich floral gravierter Werkplatine und großer Glocke,
Spindelhemmung über Schnecke und Kette mit filigran
gearbeiteter Spindelbrücke, rote Regulierskala, intakt
(3630), H = 21 cm mit Tragbügel 5900,-
Selten angebotene, museale Sammleruhr
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722
Österreichische Offiziers-Reiseuhr mit Wiener 4/4-
Schlag auf zwei Glocken, Repetition und Wecker
auf Glocke, Zylinderhemmung, von Pferdefüßen ge-
tragenes, feuervergoldetes, reich ziseliertes rundes
Uhrgehäuse mit Adler als Abschluss, E.Z. (rest.)
m.röm.Zahlen, ausgeschnittene vergoldete Zeiger,
zentraler Weckerzeiger, rundes  Vollplatinenwerk mit
Zylinderhemmung und filigran gearbeiteter Unruhbrü-
cke, Anfang 19.Jh., intakt (3617), H = 17 cm       3650,-

723
Frühe Deutsche Reiseuhr mit Spindelgang über
Schnecke und Kette, Stundenschlag und Wecker
auf Glocke, Repetition, reich graviertes, feuervergol-
detes Gehäuse mit Tragring und verglasten Seiten,
aufgesetztes Emailzifferblatt (rest.) mit arab. Zahlen,
zentrale Weckerstellscheibe, ausgeschnittene, ge-
bläute Eisenzeiger, im Bogen Skala zur Gangregulie-
rung, rechteckiges Vollplatinenwerk, Hebel zur
Schlagabstellung neben der Bodenglocke, 18.Jh., in-
takt (3622), H = 20 cm mit Tragring                       2500,-

724
Kleine Österreichische Offi-
ziers-Reiseuhr mit Wiener
4/4-Schlag auf zwei Tonfe-
dern mit nachfolgendem
Stundenschlag auf 3. Tonfe-
der, Wecker auf Glocke, auf
Zifferblatt sign. Joseph Pichler
in Wien (Lit.Abeler S. 482),
1.H.18. Jh., feuervergoldetes,
fein ziseliertes rundes Gehäuse
auf Delphinfüßen, im Abschluss
sitzender Putto mit Tragring,
E.Z. (bei „9“ rest.) mit arab.
Zahlen, gebläute Pfeilformzei-
ger, zentraler Weckerstellzei-
ger, rundes Vollplatinenwerk mit
Spindelgang und filigran gear-
beiteter Spindelbrücke, intakt
(3612), H = 13 cm            2950,-

725
Deutsche Reiseuhr mit Spindelgang und 4/4-
Schlag auf zwei Glocken, Wecker auf Glocke, von
vier vergoldeten Füßen getragenes Gehäuse mit halb-
rundem Abschluss und Tragbügel, Rückseite ausge-
schnitten und graviert, Email-Bogenzifferblatt (rest.)
mit röm. Zahlen und Blumendekor, im Bogen Skala für
Schlag- und Repetitions-Abstellung, ausgeschnittene
vergoldete Zeiger, zentraler Weckerzeiger, Vollplati-
nenwerk mit Spindelgang und filigran gearbeiteter
Spindelbrücke, um 1800, intakt (3618), H = 17 cm mit
Tragbügel                                                                    2500,-

726
Kleine Säge-Tischuhr mit Spindelwerk und
Vorderpendel, auf gestuftem, ebonisierten
Holzsockel montierte Sägestange mit kleiner
Sägeuhr, die an der Sägestange von unten
nach oben läuft, floral graviertes Messingbo-
genschild mit E.Z.m.röm.Zahlen und arab. Mi-
nuterie, Breguet-Zeiger, rundes Messingwerk
mit Federhaus, durch das nach unten drücken
der Sägeuhr wird die Feder aufgezogen und
die Uhr läuft von unten nach oben, um 1800,
intakt (3610), H = 23 cm                            1900,-

727
Frühe englische Reiseuhr mit Spindelgang,
Scheinpendel, ¼-Repetition auf Glocke und We-
cker auf Glocke, viereckiges Messinggehäuse mit
Tragbügel, verglaste Fronttüre mit halbrundem Fens-
ter für das Scheinpendel, reich gravierte Messingfront
mit aufgesetztem Zifferblatt mit röm. Zahlen, arab. Mi-
nuterie, zentrale Weckerscheibe, gebläute Eisenzei-
ger, neben Scheinpendel kleine Skala zur Gangregu-
lierung, verglaste Seitenteile, Rückwand mit integrier-
ter Glocke,  rechteckiges Vollplatinenwerk mit Spindel-
gang über Schnecke und Kette, 18. Jh., intakt (3619),
H = 9 cm                                                                      2450,-
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728
Renaissance-Türmchen-
uhr mit Spindelgang und
Stundenschlag über
Schnecken und Ketten,
Wecker auf Glocke, von
vier vergoldeten Füßen ge-
tragenes, allseitig reich floral
graviertes, feuervergoldetes
Gehäuse in Türmchenform
mit Glockenturm und Ab-
schlüssen, gleicht dem italie-
nischen Campanile mit
Säulengalerie, abnehmbare,
verglaste Seitenteile,  Front
mit zwei versilberten Ziffer-
blättern, oben mit römischen
Zahlen und einem versilber-
ten Zeiger, zentraler Wecker-
stellscheibe, darunter kleines
Zifferblatt für die Viertelstun-
den, auf der Rückseite versil-
bertes Zifferblatt für die
Anzeige der Schlagfolge,
Messingräderwerk mit Spin-
delgang, Geh- und Schlag-
werk über Schnecken und
Ketten, seitliche Weckerwerk
über Federhaus, um 1600,
intakt (3632), H = 33 cm

16000,-
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730
Dekorative, rundum verglaste französische Tisch-
uhr mit sichtbarer Brocot-Hemmung und Queck-
silber-Kompensationspendel, im Abschluss mit zwei
Löwen, die ein Wappen halten, mit vergoldeten Bron-
zegusspplikationen verziertes Gehäuse, Emailziffer-
ring mit röm. Zahlen, vertieftes Emailzentrum mit
sichtbarer Brocot-Hemmung, gebläute Zeiger, rundes
Pendulenwerk mit Federaufhängung des Pendels,
Halbstundenschlag auf Glocke, 19. Jh., intakt (2938),
H = 50 cm 1350,-

731
Österreichische Tischuhr mit 1/4-Stunden-Caril-
lon-Schlag auf 4 Glocken, Stundenschlag auf
5.Glocke, Datumsfenster und Monatsangaben mit
Monatslängen, auf Zifferring und Werk sign. Heyin-
ger, Wienn,(Lit. Abeler S. 278) Karl, Kleinuhrmacher,
erwähnt 1744, gest. 1747, an 4 Seiten verglastes ebo-
nisiertes Holzgehäuse mit vergoldeten Verzierungen,
graviertes vergoldetes Bogenzifferblatt mit aufgesetz-
tem, versilbertem Zifferring mit römischen Zahlen und
arabische Minuterie, ausgeschnittene Eisenzeiger, im
Zentrum halbrundes Fenster für Scheinpendel, im un-
teren Teil Datumsfenster, gegossene ausgeschnittene,
versilberte Eckverzierungen mit Medaillons und Dar-
stellungen der 4-Jahreszeiten, im Bogen versilberte
Skala mit Monatsangaben mit Tierkreiszeichen und
Monatslängen, rechts versilberter Zifferring für Schlag-
abstellung, graviert mit einem Spinnennetz, links ver-
silberte Skala zur Repetitionsstellung, graviert mit
einer Biene, massives, graviertes Messingvollplatinen-
werk mit Vogelmotiven, Spindelgang über Schnecke
und Kette mit Hinterpendel, 1/4-Stunden-Carillon auf
4 Glocken, Stundenschlag auf 5. Glocke, Schlagwerke
über Federhäuser, intakt (364), H = 51 cm          2450,-

732
Meissner-Porzellan-Tischuhr mit 2 Porzellan-Ker-
zenleuchtern, Uhrgehäuse und Kerzenleuchter mit
blauer Schwertermarke, sehr dekoratives Meissner-
Porzellangehäuse mit reichem Blumendekor und figu-
ralen Bemalungen, 4 Kinderfiguren symobilisieren die
4 Jahreszeiten, dazu 2 Kerzenleuchter mit Blumende-
kor und figuralen Darstellungen, eingesetztes Pendu-
lenwerk, Emailzifferblatt mit  kobaltblauen römischen
Zahlen und schwarzer arab. Minuterie, ausgeschnit-
tene, vergoldete Zeiger, rundes Pendulenwerk, sign.
Hartmann Berlin, Horloger du Roi, (Lit. Abeler, S
259) seit 1856, Federaufhängung des Pendels, Halb-
stundenschlag auf Glocke, intakt (3640), H = 42 cm

7500,- 

733
Verchromte Jaeger-LeCoultre-„ATMOS „II“-Tisch-
uhr mit Originaletui, um 1942, verchromtes ringsum
verglastes Gehäuse, schwarzer Zifferring  mit aufge-
setzten, verchromten, arab. Zahlen, im Zentrum sicht-
bares Werk, verchromte Zeiger, verchromtes Werk,
Drehpendel, Temperaturschwankungen dienen als
Aufzugsenergie, intakt, überholt  (3718) H = 23,5 cm

5800,- 

734
Verchromte Jaeger-LeCoultre-„ATMOS V“-Tisch-
uhr, Kal. 528/6, Ref. 5845, um 1974, verchromtes,
ringsum verglastes Gehäuse, versilberter Zifferring mit
aufgesetzten schwarzen arab. Zahlen und Keilzahlen,
im Zentrum sichtbares Werk, schwarze Zeiger, ver-
chromtes  Werk mit Drehpendel, Temperaturschwan-
kungen dienen als Aufzugsenergie, intakt, überholt
(3719), H = 22,5 cm 2900,- 

735
Jaeger-LeCoultre-„ATMOS VIII“-Tischuhr mit Ver-
sandkarton, Kal. 528/1, Ref. 5915, bis 1985, vergol-
detes, ringsum verglastes Gehäuse, weißer Zifferring
mit röm. Zahlen, im Zentrum sichtbares Werk, weiße
Zeiger mit schwarzen Spitzen, Drehpendel, Tempera-
turschwankungen dienen als Aufzugsenergie, intakt
(3467), H = 23 cm 980,- 

-98-

729
Kleine Stuttgarter/Ludwigsburger Horizontal- Tischuhr mit Stundenschlag und Repetition auf Bo-
denglocke, auf Werk sign. Caspar Griebel (Lit. Abeler, S. 223) Stuttgart-Ludwigsburg, geboren in Aichach,
1736, Hofuhrmacher, bis 1764 in Ludwigsburg nachzuweisen, im prunkvoll verzierten, feuervergoldeten,
6-eckigen Barockgehäuse auf drei verzierten Volutenfüßen, Gehäusemittelteil mit Fenstern und verzierten
gegossenen, feuervergoldeten Umrandungen, Emailzifferblatt mit römischen Zahlen und arabischer Minu-
terie, ausgeschnittene, vergoldete Zeiger (Minutenzeiger ersetzt), Glaslunette mit arretierbarem Bajonet-
teverschluss, reich gravierte, feuervergoldete, 6-eckige Zifferblattfront mit kleinen Öffnungen zur
Schlagabstellung (Hebel fehlen), intakt (2910), M = 7,5 x 10 x 9 cm                                                               6800,-
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736
Kleine rechteckige Reiseuhr mit Wecker und Spindeltaschenuhr-
werk, im Original-Holzetui, auf Zifferblatt und Weckwerk sign. F. Cox
Savory à Paris, rechteckiges, feuervergoldetes, floral graviertes Ge-
häuse mit ver- senkbarem Tragbügel, versilbertes Zifferblatt mit röm.
Zahlen, Breguetzeiger, zentraler Weckerstellzeiger, Spindeltaschen-
uhrwerk mit filigran gearbeiteter Spindelbrücke, Schnecke und Kette,
separates, rechteckiges Vollplatinenwerk für Wecker, Wecker auf Ge-
häuse, 1.H.19.Jh., intakt (857), H = 7,6 cm 1900,-

737
Capucine mit Halbstundenschlag auf Glocke und Wecker über
Schurrollenaufzug, von 4 vergoldeten Füßen getragenes Messingge-
häuse mit Knopfabschlüssen, seitlichen Türen, offener Glockenstuhl
mit Traggriff, Emailzifferblatt m.röm.Zahlen und arab. Minuterie, aus-
geschnittene vergoldete Zeiger, zentraler Weckerstellzeiger, rechtecki-
ges Messingvollplatinenwerk mit Ankergang und Fadenaufhängung
des Pendels, Rechenschlagwerk, 1.H.19.Jh., intakt (2509), H = 25 cm  

2200,-

738
Capucine mit Wecker auf Glocke über Schnurrollen-Aufzug und
Halbstundenschlag auf Glocke, sign. Malfroy à Chambery, auf vier
Metallfüßen stehendes, mit seitlichen Türen geschlossenes Messing-
gehäuse mit Knopfabschlüssen und Tragbügel, Email-Zifferblatt m.
röm. Zahlen, vergoldete Breguet-Zeiger, zentrale Weckerstellscheibe,
Messingräderwerk mit Ankergang und Fadenaufhängung des Pendels,
Geh- und Schlagwerk über große Federhäuser, Rechenschlagwerk, in-
takt (3117), H = 34 cm mit Tragbügel 2450,-
Vgl. Lit. Reinhard Meis, Die Alte Uhr Band II, S. 194, Abb. 379. Hier ist

eine fast identische Uhr mit hohen Füßen vom selben Uhrmacher Mal-

froy abgebildet und beschrieben, datiert um 1800.

739
Kleine Capucine mit Wecker über Schnurrollenaufzug, Ankergang
mit kurzem Pendel, mit seitlichen Türen geschlossenes Messingge-
häuse, Glockenstuhl mit Tragbügel, E.Z.m.röm.Zahlen, rote arab. Teil-
minuterie, ausgeschnittene Zeiger, zentraler Weckerstellzeiger,
Messingräderwerk mit Ankergang und großem Federhaus, Wecker auf
Glocke über Schurrollenaufzug, 1.H.18.Jh, intakt (2157), H = 22 cm mit
Tragbügel                                                                                                  1950,-

740
Kleines 8-Tage-Tischührchen im Originaletui, zwischen 2 Säulen
mit Strass-Steinlunetten montiertes, ovales, schwenkbares Gehäuse,
versilbertes Zifferblatt mit Leuchtzahlen, Leuchtzeiger, auf Rückseite
bez. Schild Co. Swiss, Ankerwerk um 1920, intakt (3185), H = 10,5
(Etui) 580,- 

741
Kleine Reiseuhr mit Tragbügel und ¼-
Repetition auf Tonfeder, Zylinderwerk,
auf Zifferblatt sign. Joh(ann) Bakos, Ka-
schau (= Kosice, Slowakei, Kulturhaupt-
stadt 2012), frontverglastes Messingge 
häuse mit halbrunden Seiten, rechtecki-
ges E.Z. m.röm.Zahlen, feine gebläute
Zeiger, eingesetztes Zylindertaschenuhr-
werk, um 1820, intakt (Reinigung wird
empfohlen), (3620), H = 11,5 cm mit
Tragbügel                                            1250,-

742
Kleine Holztischuhr mit eingesetztem
Taschenuhrwerk mit Regulator-Ziffer-
blatt und Datum, von 4 Kugelfüßen, ge-
tragenes, gestuftes Holzgehäuse mit
versilbertem Balustradenabschluss, zise-
liertes versilbertes Zifferblatt mit digitaler
Stundenindikaiton, dezentrale große Mi-
nuterieskala mit zentralem Zeiger, im
Zentrum 2 Hilfszifferblätter für kleine Se-
kunde und Datum, sehr flaches, vergol-
detes Brückenwerk mit Zylinderhem-
mung, um 1820, intakt (3175) H = 14 cm

2300,- 

743
Kleine Holztischuhr in Vasenform mit
eingesetztem Spindeltaschenuhrwerk,
Tho(ma)s Walker, London (Lit.Loomes
S 243) 1828 – 44, braunes Holzgehäuse
eingesetztes Spindeltaschenuhrwerk mit
Email-Zifferblatt mit röm. Zahlen, ge-
bläute Zeiger, Spingeltaschenuhrwerk
mit filigran gearbeitetem Kloben, Spindel-
gang, intakt (957), H = 21 cm            490,-

744
Kleine vergoldete Tischuhr mit ¼-Re-
petition mit Figurenautomaten (Jaque-
marts) auf 2 Tonfedern, ebonisiertes
Holzgehäuse mit gegossenen Applikatio-
nen und Musikinstrumenten als Ab-
schluss, neben der Uhrtrommel stehende
Frau, eingesetztes Spindeltaschenuhr-
werk mit Schnecke und Kette, filigran ge-
arbeitete Spindelbrücke, um 1820, intakt
(3155), H =  24,5 cm 3600,- 

745
Kleiner Tischzappler mit Spindelgang,
geschwungene Messingfront mit aufge-
setztem Kupferzifferblatt mit röm. Zahlen,
graviertes Zentrum, ausgeschnittene
Messingzeiger, rechteckiges Vollplati-
nenwerk mit Spindelgang über Feder-
haus, um 1800, intakt (3616), H = 15,5
cm                                                         1300,-

746 o.Abb.
Französisches Pendulenwerk mit 13-
teiligem Emailzifferblatt und Scheren-
hemmung, 12-Stunden/Minuten-Kar-
tuschen mit röm. Stundenzahlen und
arab. Minuterie, Emailzentrum, sign. La-
resche à Paris (Lit. Tardy S. 350), aus-
geschnittener vergoldeter Stundenzeiger
(Minutenzeiger fehlt), 4-eckiges Vollplati-
nenwerk mit Scherenhemmung und Fa-
denaufhängung des Pendels (Pendel
fehlt), Halbstundenschlag auf Glocke,
Räderwerk komplett, restaurierungsbe-
dürftig, Schlagwerk intakt Ende 18. Jh.
(3172), D = 30,5 cm 550,- 

-100-

747
Automaten-Tischuhr in Form eines Hundes, der Schwanz und Zunge
bewegt, auf ovalem Holzsockel stehender Guss-Hund, E.Z. mit. röm. Zah-
len, gebläute Zeiger, der Hund bewegt im Pendeltakt Schwanz und Zunge,
Messingplatinenwerk mit Ankergang, 19.Jh., intakt (3116), H = 16 cm 

1950,-

736

747
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748
Prunkpendel - Comtoise
mit Pendelautomat „Bä-
ckerei“, bez. Boulangerie,
mit seitlichen Türen ge-
schlossenes Eisengehäuse,
sehr gut erhaltenes, ovales,
geprägtes und coloriertes
Schild, im Oberteil mit
Backwarenverkauf, gut er-
haltenes E.Z.m.röm.Zahlen,
ausgeschnittene Messing-
zeiger, sehr gut erhaltenes
Prunkpendel mit Darstel-
lung einer Backstube und
Automat mit Bäcker beim
Teigkneten, sign. Boulange-
rie, Messingräderwerk mit
Ankergang, Gewichtsan-
trieb, Halbstundenschlag
auf Glocke mit Stunden-
nachschlag, 19.Jh., intakt
(3230), H = 49 cm        750,- 

749
Prunkpendel - Comtoise
mit Pendelautomat „2
Hufschmiede“, mit seitli-
chen Türen geschlossenes
Eisengehäuse, sehr gut er-
haltenes, ovales, geprägtes
und coloriertes Schild mit
Erntemotiven, gut erhalte-
nes E.Z. mit röm. Zahlen,
sign. Tetret à Frènes, zen-
traler Datumskreis, ausge-
schnittene Messingzeiger in
Sonnenform, sehr gut erhal-
tenes Prunkpendel mit land-
wirtschaftlichen Geräten
und Pendelautomat mit
zwei Hufschmieden bei der
Arbeit, sign. La Culture,
Messingräderwerk mit An-
kergang, Gewichtsantrieb,
Halbstundenschlag auf Glo-
cke mit Stundennach-
schlag, 19.Jh., intakt
(3229), H = 44,5 cm    750,- 

750
Schwarzwälder Porzellanschilduhr mit
Stundenschlag auf Tonfeder, mit seitli-
chen Türen geschlossenes Buchenholz-
gehäuse, colorierte Porzellanfront mit
Apfelblütendekor, E.Z.m.röm.Zahlen, aus-
geschnittene Messingzeiger, Messingrä-
derwerk mit Hakengang, Gewichtsantrieb,
19.Jh., intakt (3144), H = 22 cm         130,-

751
Schwarzwälder Jockele mit Porzellanschild,
mit seitl. Türen geschlossenes Buchenholzge-
häuse und französischer Beschreibung auf der
Rückplatine, Porzellanzifferblattfront, im Oberteil
mit Bauernhaus verziert, E.Z.m.röm.Zahlen, aus-
geschnittene Zeiger, Messingräderwerk mit Ha-
kengang, Gewichtsantrieb, Ende 19.Jh., intakt
(3651), H =13 cm 480,- 

752
Schwarzwälder Sorg-Ührchen mit geprägtem
Abschluss und Adlermotiv, mit seitlichen Türen ge-
schlossenes Buchenholzgehäuse, tropfenförmiges
Holzzifferblattfront  mit aufgesetztem E.Z.m.röm.
Zahlen, drüber geprägtes Messingschild mit Adler,
Eisenzeiger in Pfeilform, Messingräderwerk mit
Hakengang, Gewichtsantrieb über Kette, 19.Jh.,
intakt (3145), H = 9.2 cm 2200,- 

753
Kleines Porzellanschild-Jockele mit Halbstun-
denschlag und Wecker auf Glocke, coloriertes
tropfenförmiges Porzellanschild mit figuraler Dar-
stellung, E.Z.m.röm.Zahlen, gebläute Zeiger, zen-

trale Weckerstellscheibe,  mit seitlichen
Türen geschlossenes Buchenholzge-
häuse, Messingräderwerk mit Haken-
gang, Gewichtsantrieb über Ketten, Ende
19. Jh., intakt (3142), H = 14,5 cm     650,- 

754
Jockele–Wanduhr mit Porzellanschild,
mit seitlichen Türen geschlossenes Bu-
chenholzgehäuse, mit grünem und Blu-
mendekor verzierte tropfenförmige
Porzellanfront, E. Z. mit röm. Zahlen,
Lochformzeiger, Messingräderwerk mit
Hakengang, Gewichtsantrieb, 19. Jh., in-
takt (2880), H = 12 cm 490,-

755
Schwarzwalduhr mit 8-Tage-Werk, Tropfenzif-
ferblatt und Halbstundenschlag auf Glocke, mit
seitlichen Türen geschlossenes Buchenholzge-
häuse, coloriertes Tropfenzifferblatt mit Blumende-
kor, röm.Zahlen, Messingzeiger, holzgespindeltes
Messingräderwerk mit Hakengang, Gewichtsan-
trieb, 19. Jh., intakt (3147), H = 38 cm             190,-

756
Schwarzwalduhr mit 8-Tage-Werk und Tropfen-
zifferblatt, an den Seiten offenes Buchenholzge-
häuse, coloriertes Tropfenzifferblatt mit Apfelblü-
tendekor (rest.), röm. Zahlen, ausgeschnittene
Messingzeiger, holzgespindeltes Messingräder-
werk mit Hakengang, Halbstundenschlag auf Ton-
feder, 19. Jh., intakt (3070), H = 37 cm            130,- 

757
Schwarzwalduhr mit Tropfenzifferblatt und 8-
Tage-Werk, auf Zifferblatt sign. Jo. Baumer, Pon-
toise, an den Seiten offenes Buchenholzgehäuse,
coloriertes Tropfenzifferblatt (besch.), röm. Zahlen,
ausgeschnittene Messingzeiger, holzgespindeltes
Messingräderwerk mit Hakengang, Halbstunden-
schlag auf Glocke, Gewichtsantrieb. 19. Jh., intakt
(3590), H = 36 cm 120,- 

758
Schwarzwälder Stollenuhr mit Stuck-Ziffer-
blatt, an den Seiten offenes Buchenholzgehäuse
mit Abstandsdornen, coloriertes Stuck-Zifferblatt
mit röm.Zahlen und arab. Teilminuterie, holzge-
spindeltes Messingräderwerk mit Hakengang,
Halbstundenschlag auf Glocke, Gesichtsantrieb
über Ketten, 19. Jh., intakt (3589), H  32,5 cm 

230,- 

759
Schwarzwälder Bogenschilduhr mit Wecker
und 4/4-Surrer-Schlagwerk auf 2 Glocken, Bo-
genzifferblatt mit Apfelblütendekor, im Bogen
Landschaftsdarstellung mit Familie und Hund,
röm. Zahlen, ausgeschnittene Messingzeiger, zen-
trale Weckerstellscheibe, mit seitlichen Türen ge-
schlossenes Buchenholzgehäuse, holzgespindel-
tes Messingräderwerk mit Hakengang, Gewichts-
antrieb, 4/4-Surrer-Schlag auf 2 Glocken, 19. Jh.,
intakt (3068), H = 38 cm                                      380,- 

760
Schwarzwälder Bogenschilduhr mit 4/4-Surrer-
Schlagwerk auf 2 Tonstäbe, mit seitlichen Türen
geschlossenes Buchenholzgehäuse, Bogenziffer-
blatt mit Apfelblütendekor, im Bogen colorierte Dar-
stellung einer Hafenlandschaft mit Fischern und
Segelboten, röm. Zahlen, Weckerstellscheibe im
Zentrum (Wecker fehlt), Messingräderwerk mit Ha-
kengang, Gewichtsantrieb über Ketten, Ende 19.
Jh., intakt (3069), H = 44 cm                              380,- 

761
Schwarzwalduhr mit 8-Tage-Werk, Bogenziffer-
blatt und Halbstundenschlag auf Glocke, mit
seitlichen Türen geschlossenes Buchenholzge-
häuse, coloriertes Tropfenzifferblatt mit Blumende-
kor, röm.Zahlen, Messingzeiger, holzgespindeltes
Messingräderwerk mit Hakengang, Gewichtsan-
trieb, 19. Jh., intakt (3148), H = 35 cm              190,-

762
Schwarzwälder Bogenschilduhr mit Stunden-
schlag auf Tonfeder, an den Seiten offenes Bu-
chenholzgehäuse, Bogenschild mit colorierter
Darstellung eines Bergdorfes, röm. Zahlen, aus-
geschnittene Messingzeiger, Messingräderwerk
mit Hakengang, Gewichtsantrieb über Ketten,
Ende 19.Jh., intakt (1101), H = 34 cm              140,-

763
Kleine Schwarzwälder-
Schottenuhr mit Stun-
denschlag auf Tonfeder
und Wecker auf Glo-
cke, mit seitlichen Türen
geschlossenes Buchen-
holzgehäuse, Bogenzif-
ferblatt mit röm. Zahlen,
ausgeschnittene Zeiger,
zentrale Weckerstell-
scheibe (Wecker def.),
Messingräderwerk mit
Hakengang, Gewichts-
antrieb, intakt (2820), H =
17,5 cm 120,-
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768
Große, frühe,
f r a n z ö s i s c h e
Wand-Cartelluhr
mit Spindelwerk
und Fadenauf-
hängung des
Pendels, auf Zif-
ferblatt sign. Loui-
zillon L’ aine à
Paris,sehr schwe-
res, Bronzeguss-
gehäuse mit Ur-
nenabschluss und
Pinienzapfen, sehr
großes E.Z.mit
röm. Zahlen und
großer arab. Minu-
terie, ausgeschnit-
tene vergoldete
Zeiger, großes 4-
eckiges Vollplati-
nenwerk mit Spin-
delgang und Fa-
denaufhängung
des Pendels,Halb-
stundenschlag auf
Glocke, 18. Jh., in-
takt (3171), H = 93
cm 3500,- 

769
Biedermeier Schwarzwälder-Wanduhr mit Porzellan-
halbsäulen und Halbstundenschlag auf Tonfeder,
braunes Holzgehäuse mit buntem Dekor, Zifferblattfront
mit Porzellanhalbsäule, E.Z.m.röm.Zahlen, ausgeschnit-
tene Zeiger, Holzplatinenwerk mit Hakengang Gewichts-
antrieb, 19. Jh., intakt (3149), H = 33 cm                  120,- 

770
Biedermeier Wanduhr, Beha, mit doppeltem Augen-
wender-Automat und Kuckucksruf, ebonisiertes Holz-
gehäuse mit verglaster Fronttür, auf Blech gemaltes
Ölbild mit Hund und Hahn, deren Augen sich m Pendel-
takt hin und her bewegen, E. Z. m. röm. Zahlen, ausge-
schnittene Zeiger, Holzplatinenwerk mit Hakengang,
Messingräderwerk mit Gewichtsantrieb, Halbstunden-
schlag auf Tonfeder mit gleichzeitigem Kuckucksruf, 19.
Jh., intakt, Pendel und Gewichte fehlen, (2872), H = 32
cm 1500,-

771
Schwarzwalduhr mit Bogenzifferblatt, 8-Tage-Werk
und Stundenschlag auf Glocke, an den Seiten offenes
Buchenholzgehäuse, coloriertes Bogenzifferblatt mit flo-
ralem Dekor, röm.Zahlen, arab. Teilminuterie, ausge-
schnittene Messingzeiger, holzgespindeltes Messingrä-
derwerk mit Hakengang, Gewichtsantrieb, 19. Jh., intakt
(3578), H = 35 cm 140,- 

772
Biedermeier-Rahmenuhr mit Augenwender-Auto-
mat, ebonisiertes Holzgehäuse mit aufgesetztem, ver-
glasten Holzrahmen, Hinterglaszifferblatt mit Dar-
stellung eines erntenden Mädchens mit Sichel und Au-
genwenderautomat, Holzplatinenwerk mit Messingrä-
dern, Hakengang, Stundenschlag auf Tonfeder, Ge-
wichtsantrieb, 19. Jh., intakt (3657), H = 25 cm    980,- 

773
Schwarzwälder Rahmenuhr mit 4/4-Surrer-Schlag-
werk auf zwei Tonfedern, an den Seiten offenes Bu-
chenholzgehäuse, aufgesetzter, verglaster Holzrah-
men, geprägte Messingblechfront in Portalform, Email-
zifferblatt m. röm. Zahlen (Risse, besch.), ausgeschnit-
tene Messingzeiger, Messingräderwerk mit Hakengang,
Gewichtsantrieb, 19. Jh. intakt, ohne Pendel und Ge-
wichte (2817), H = 33,5 cm                                           330,-

774
Geschnitzte Wanduhr mit Thermometer und Baro-
meter, floral und mit Anker geschnitztes Holzgehäuse
mit Knopfabschlüssen, im Oberteil E.Z.m.röm.Zahlen,
rundes Platinenwerk mit Zylinderechappement, Aufzug
defekt, im Zentrum Thermometer mit Grad und Fahren-
heit, im unteren Teil Barometer, um 1900, (3586), H =
65 cm                                                                                 230,- 

775
Geschnitzte Schwarzwälder Wanduhr mit 4/4-Schlag
mit Wachtel- und Kuckucksruf, reich mit Blattwerk
und verschiedenen Vögeln geschnitztes Gehäuse in
Bahnhäusleform, Holzzifferblatt mit aufgesetzten röm.
Zahlen (IX ers.), ausgeschnittene Zeiger, im Oberteil
zwei Fenster für Holz-Wachtel und Holz-Kuckuck, in Ly-
raform ausgeschnittenes Messingwerk mit Hakengang,
Gewichtsantrieb, verziertes Holzpendel, Anfang 20.Jh.,
intakt, (2897), H = 65 cm 520,-

776
Beha-Kuckuckswanduhr mit Halbstundenschlag
und rundem Fenster für den Holzkuckuck, reich ver-
zierte ausgesägte Front im neogotischen Stil, aufgesetz-
tes Emailzifferblatt mit röm.Zahlen, ausgeschnittene
Zeiger, im oberen Teil rundes Fenster für den Holzku-
ckuck, Holzplatinenwerk mit Hakengang, Messingräder-
werk mit Gewichtsantrieb, Halbstundenschlag auf
Tonfeder mit gleichzeitigem Kuckucksruf, 19. Jh., intakt
(2871), H = 43 cm 1500,-

777
Schwarzwälder Bogenschilduhr mit 30-Stunden-
Werk und Stundenschlag auf Tonfeder, mit seitlichen
Türen geschlossenes Buchenholzgehäuse, Bogenziffer-
blatt mit Blütendekor, im Bogen coloriert mit Bauern bei
der Ernte, röm. Zahlen (Lack blättert etwas ab), Mes-
singzeiger, holzgespindeltes Messingräderwerk mit Ha-
kengang, Gewichtsantrieb, 19. Jh., intakt (2808), H =
35,5 cm                                                                             140,-

778
Elektrische, runde Wanduhr ATO, H & B (Lit. Mikro-
lisk, Haller & Benzing AG, Schwenningen, um 1928),
runder Holzrahmen, rundes Hinterglaszifferblatt mit
arab. Zahlen und Skala von 13 – 24 in der Minuterie,
schwarze Zeiger, batteriebetriebenes Werk, intakt
(3118), D = 38 cm 120,- 

779
Englische Messingwanduhr mit Thermometer und
Barometer, massives Messinggehäuse, im Zentrum
Uhrwerk mit versilbertem Zifferblatt mit röm. Zahlen,
kleine Sekunde, vergoldete Zeiger, im Oberteil Thermo-
meter mit versilberter Skala für Grad Fahrenheit, im un-
teren Teil Barometer mit versilbertem Zifferblatt, rundes
Messingvollplatinenwerk mit Spitzzahnanker-Echappe-
mant über Schnecke und Kette,  19. Jh., intakt (3471),
H = 47 cm 350,- 

780
Schwarzwälder Kuckucksuhr in Bahnhäusleform,
braunes Holzgehäuse mit Messingsäulen und Messin-
gapplikationen verziert, Messingzifferblatt mit röm. Zah-
len, ausgeschnittene Zeiger, ausgeschnittenes Messing-
werk mit Hakengang, Gewichtsantrieb über Kette, Halb-
stundenschlag auf Tonfeder mit gleichzeitigem Ku-
ckucksruf, um 1900, intakt (2896), H = 61 cm 390,-

781
Große Schwarzwälder Kuckucks-Wanduhr mit Mu-
sikspielwerk mit vier Melodien, Melodienverzeichnis
auf der Rückwand, mit Blattwerk und Hirschkopf reich
verziertes Holzgehäuse in Bahnhäusleform, Holzziffer-
blatt mit weißen röm. Zahlen, ausgeschnittene Zeiger,
im Oberteil zwei Türen für Holzkuckuck und Zitterspieler,
ausgeschnittenes Messingwerk mit Hakengang, Ge-
wichtsantrieb, Halbstundenschlag auf Tonfeder mit
gleichzeitigem Kuckucksruf und stündlicher Auslösung
des Musikspielwerks mit Zungenspielwerk und Stift-
walze (L = 7,5 cm), vier Melodien im Wechsel, um 1900,
intakt (2890), H = 65 cm                                              2400,-
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764
Kleine Cartell-Wand-
uhr mit Zylindere-
chappement und
Halbstundenschlag
auf Glocke, vergolde-
tes Bronzegehäuse
mit Urnenabschluss
und Girlandenver-
zieung,  Emaiziffer-
blatt mit röm. Zahlen,
ausgeschnittene ver-
goldete Zeiger, rundes
Pendulenwerk mit  Zy-
linderechappement,
2.H.19. Jh., intakt
(9143), H = 45 cm                             

740,-

765
Cartell-Wanduhr mit
Halbstundenschlag
auf Glocke, auf Ziffer-
blatt sign. Dutertre à
Paris, auf Werk sign.
A.D.Mougin, mit Ro-
caillen reich verziertes
Bronzegehäuse, 
Emailzifferblatt mit
röm. Zahlen, arab. Mi-
nuterie, ausgeschnit-
tene gebläute Zeiger,
franz. Pendulenwerk
mit Federaufhängung
des Pendels, 19.Jh.,
intakt (9144) H = 59
cm                         740,-

766
Französische Car-
tell-Wanduhr mit
Halbstundenschlag
auf Glocke, mit Ro-
caillen und Blumen
verziertes Bronzeguß-
gehäuse, Emailziffer-
blatt mit buntem
Blümchendekor und
arab. Zahlen, ausge-
schnittene vergoldete
Zeiger, franz. Pendu-
lenwerk mit Federauf-
hängung des Pendels,
Ende 19. Jh., intakt
(2752), H = 50 cm 

650,-

767
Große französische
Wand-Cartelluhr mit
Halbstundenschlag
auf Glocke, mit Fa-
beltieren verziertes
Bronzegussgehäuse,
E.Z.m.röm.Zahlen, re-
liefiertes Zentrum mit
Löwenkopf, ausge-
schnittene gebläute
Zeiger, franz. Pendu-
lenwerk mit Federauf-
hängung des Pendels,
Halbstundenschlag
auf Glocke, 2. H.19.
Jh. intakt (3059), H =
80 cm                   900,- 



769                                   770                                      771                                  772

778                       779                                 780              781

774                                    775                           776

-105-

773

777



782
Einzeigerige Wanduhr mit Gewichtsantrieb und
Stundenschlag auf Glocke, frontverglastes braunes
Holzgehäuse mit geradem Abschluss, 4-eckige Ziffer-
blattfront mit aufgesetztem Zifferring mit röm. Zahlen
und arab. Minuterie, ausgeschnittener Eisenzeiger,
gegossene Zinn-Eckverzierungen, 4-eckiges Messing-
vollplatinenwerk mit Ankergang, Federaufhängung
des Pendels, Gewichtsantrieb über Schnüre, 18.Jh.,
intakt (3576), H = 40 cm 1100,- 

783
Englische La-
ternuhr mit Stun-
denschlag auf
Glocke, offenes
Messingpfei ler-
werk, vergoldete,
s t r ah len fö rm ig
verzierte Front,
aufgesetzter ver-
silberter Zifferring
mit röm. Zahlen,
vergoldete Zeiger,
ausgeschnittene
vergoldete Bekrö-
nungen, Messing-
räderwerk mit An-
kergang, Feder-
aufhängung des
Pendels, Ge-
wichtsantrieb, 19.
Jh. intakt, (3582),
H = 37 cm   1100,- 

784
F ranzös i sche
Wanduhr mit
Kartuschenziffer-
blatt, getriebene
Mess ingb lech -
front, reich verzier-
tes getriebenes
Zifferblatt mit ein-
gesetzten weißen
Emailkartuschen
(teilweise rest.) mit
röm.Zahlen, aus-
geschnittene Zei-
ger, Werk mit An-
kergang und Fe-
deraufhängung
des Pendels,Halb-
stundenschlag,
um 1900, intakt
(3065), H = 56 cm

140,-

792
Einzeigerige Wanduhr mit Stundenschlag auf Glo-
cke, sign. Martin Hall, Yarmouth, mit seitlichen Türen
geschlossenes Messingpfeilerwerk, 4-eckige Ziffer-
blattfront mit gegossenen Eckverzierungen, Messing-
zifferring mit röm.Zahlen, ausgeschnittener Eisen-
zeiger, Eisenpfeilerwerk mit Messingrädern, Anker-
gang, Gewichtsantrieb über Ketten, intakt (3071), H =
34 cm 650,- 

793
Französische Tischlaternuhr mit Kartuschenziffer-
blatt mit 25 Emailkartuschen, sign. Legras à
Forest, geschlossenes Messingpfeilerwerk, gegosse-
nes Bronzezifferblatt mit eingesetzten weißen Email-
kartuschen mit röm.Zahlen, arab. Minuteriekar-
tuschen, Emailzentrum, ausgeschnittene Zeiger, ge-
gossene Bekrönung mit Hahn, seitliche ausgeschnit-
tene Bekrönungen, Halbstundenschlag auf große
Glocke, 4-eckiges Werk mit Federaufhängung des
Pendels, 2. H. 19. Jh., intakt (3063), H = 38 cm 

600,- 

794
Französische Wanduhr mit Bogenzifferblatt und
Stundenschlag auf Glocke, getrieben Messingblech-
front mit aufgesetztem Kupferzifferring mit röm.Zahlen
und arab. Minuterie, ausgeschnittene Messingzeiger,
rechteckiges Eisenwerk mit Messingrädern, Anker-
gang mit Gewichtsantrieb über Ketten, Federaufhän-
gung des Pendels, 19. Jh., intakt (3067), H = 36 cm 

280,- 

795
Französische Tisch-Laternuhr mit Kartuschenzif-
ferblatt und Hahnbekrönung, mit seitlichen Türen
geschlossenes Messinggehäuse, gegossenes Ziffer-
blatt mit eingesetzten weißen Emailkartuschen (teils
besch.) mit röm.Zahlen, ausgeschnittene Zeiger, 4-
eckiges Werk mit Ankergang und Federaufhängung
des Pendels, Halbstundenschlag auf Glocke, 2.h. 19.
Jh., intakt (3064), H = 35 cm 600,- 

796
Runde vergoldete Bronze-Wanduhr mit ovalen
Porzellanmedaillons mit figuralen Darstellungen,
durchbrochen gearbeitete vergoldete Bronzefront mit
Girlanden und Blumenvasen verziert, E.Z.m.röm.Zah-
len, ausgeschnittene Zeiger, eingesetztes Stiftanker-
werk (später), 19. Jh., intakt (3583), D = 38 cm    550,- 

785
Eisenuhr mit Messingrädern und Stundenschlag
auf Glocke, mit seitlichen Türen geschlossenes Ei-
sengehäuse mit Abstandsdornen, Eisenbogenziffer-
blatt, im Bogen Halbmond und Datierung 1777,
aufgesetzter Zinn-Zifferring m. röm. Zahlen und arab.
Minuterie, ausgeschnittene Messingzeiger, Messing-
räderwerk mit Ankergang, Gewichtsantrieb, intakt
(2818), H = 38 cm 980,-

786
Barocke Telleruhr mit Spindelgang, Vorderpendel
und Halbstundenschlag auf Glocke, an den Seiten
offenes Eisenwerk mit Abstandsdornen, tellerförmige
Eisenfront mit floraler Bemalung, rundes Zinn-Ziffer-
blatt mit röm. Zahlen und arab. Minuterie, im Zentrum
reich graviert mit Jägern, Tieren, Ziehbrunnen und Kir-
che, Eisenzeiger, Eisenpfeilerwerk mit Spindelgang,
Vorderpendel (Pendellinse ers.), Messingrädern und
Gewichtsantrieb, 1.H.18.Jh., intakt (2995), H = 42 cm                 

1950,-

787
Französische Laternuhr mit Kartuschenzifferblatt,
auf Emailkartusche sign. Borleteau à Guerrande,
reich verziertes Bronzezifferblatt mit Hahn als Ab-
schluss, eingesetzte Emailkartuschen mit röm. Zah-
len, Minuteriekartuschen, gebläute Fleur-de-Lis-
Zeiger,  Messingvollplatinenwerk mit Ankergang, Halb-
stundenschlag auf Glocke. Gewichtsantrieb, Feder-
aufhängung des Pendels, Ende 18. Jh., intakt (2804),
H = 41 cm 1500,-

788
Burgunder-Stuhluhr mit Hahnbekrönung, Monats-
werk und Kartuschenzifferblatt, mit seitlichen Türen
geschlossenes Eisengehäuse, gegossene Zifferblatt-
front mit Hahnbekrönung und Bourbonen-Lilien, mit
eingesetzten Emailkartuschen und kobaltblauen
röm.Zahlen, ausgeschnittene Eisenzeiger, Messingrä-
derwerk mit Spindelgang und Birnenhinterpendel, Ge-
wichtsantrieb über Schnurrollen, Halbstundenschlag
auf Glocke mit Stundenrepetition, Mitte 18. Jh., intakt
(2751), H = 40 cm 900,-

789
Comtoise mit Spindelgang und Halbstunden-
schlag auf Glocke, mit seitlichen Türen geschlosse-
nes Eisengehäuse, geprägte Zifferblattfront mit
pflügenden Bauern, E. Z. m. röm. Zahlen, ausge-
schnittene Messingzeiger, Messingräderwerk mit
Spindelgang, Faltpendel, Gewichtsantrieb, 1. H. 19.
Jh., intakt (2916), H = 39,5 cm 230,-

790
Burgunder Stuhluhr mit gegossener Sonnenbe-
krönung, sign. Boissieu à Romans (Lit. Tardy, S 64),
um 1800, mit seitlichen Türen geschlossenes Eisen-
gehäuse, E.Z.m.röm.Zahlen und arab. Arkadenminu-
terie, im Zentrum Blumendekor, ausgeschnittene
Sonnenzeiger, gegossene Sonnenbekrönung, Mes-
singräderwerk mit Spindelgang, Birnenhinterpendel,
Gewichtsantrieb, Halbstundenschlag mit Stunden-
nachschlag auf Glocke, intakt (3585), H = 38 cm 

650,- 

791
Comtoise mit Halbstundenschlag auf Glocke, mit
seitlichen Türen geschlossenes Eisengehäuse, ge-
prägte Zifferblattfront mit Darstellung eines Pärchens,
E.Z.m.röm.Zahlen, sign. Macon à Charolles, bunter
Blumendekor, ausgeschnittene Messingzeiger, Mes-
singräderwerk mit Ankergang, Gewichtsantrieb, 1.
H.19.Jh., intakt (3730), H = 48 cm 270,-
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797
Friesische Staart-
klokk mit Halb-
stundenschlag
und Wecker auf
Glocke, braunes
Holzgehäuse mit
Knopfabschlüssen
(ers.) und verdeck-
tem Pendel, be-
malte Zifferblattfront,
im Bogen mit Dorf-
landschaft und Kir-
che bemalt, röm.
Zahlen, arab. Arka-
denminuterie, aus-
geschnittene Mes-
singzeiger, zentrale
Weckerscheibe, ge-
prägte Messing-
blech-Eckverzierung
en und geprägte,
bemalte Lunette, 5-
Pfeiler-Messingwerk
mit Messingrädern,
Ankergang mit Ge-
wichtsantrieb, um
1780, intakt (2803),
H = 139 cm    1350,-

798
Gewichtsregulator
mit Wiener 4/4-
Schlag auf 2 Tonfe-
dern, auf Zifferblatt
sign. Anton Weik-
hard, Graz (Lit.
Abeler, S 649) Meis-
ter 1850, an 3 Sei-
ten verglastes brau-
nes Holzgehäuse
mit Knopfabschlüs-
sen, 2-tlg.E.Z. mit
röm. Zahlen, ausge-
schnittene Zeiger,
Vollplatinenwerk mit
Ankergang, Feder-
aufhängung des
Pendels, intakt
(3635), H = 120 cm 

600,- 

799
Gewichtsregulator mit Halb-
stundenschlag auf Tonstab,
Gustav Be- cker, an 3 Seiten
verglastes braunes Holzgehäuse
mit Knopfabschlüssen und seitli-
cher Halbsäulenverzierung, 2-tlg.
E.Z.m. röm. Zah-
len, ausgeschnittene Zeiger,
Halbstundenschlag auf Tonstab,
trapezförmiges Messingwerk mit
Ankergang, Federaufhängung
des Pendels, 2.h. 19.Jh., intakt
(3066), H = 130 cm 280,- 

800
Miniatur-Lenzkirch-Federzug-
Regulator mit herausklappba-
rem Werk, bez. Lenzkirch,
D.R.P. 21. Mai 1878, braunes
Holzgehäuse mit verglaster, ge-
schwungener Fronttüre mit Ban-
dintarsien, E.Z.m.röm.Zahlen,
Aufzug bei der „4“, kleines, selte-
nes Werk mit Brocot-Ankergang
und separater Federhaus-Brü-
cke, Federaufhängung des Pen-
dels, intakt (3141), H = 49 cm 

240,- 

801
Wiener Gewichtsregulator mit
8-Tage-Werk, sign. Carl Hartel
in Wien, an 3 Seiten verglastes
Holzgehäuse mit halbrundem Ab-
schluss, 1-tlg. E.Z.m.röm.Zahlen,
kleine Sekunde, ausgeschnittene
gebläute Zeiger, trapezförmiges
Vollplatinenwerk, sign. Gustav
Becker, Ankergang mit verstellba-
ren Paletten, Werk 2.H.19. Jh.,
Gehäuse später, intakt (3192), H
= 1103 cm 980,- 

802
Sehr dekorativer Gewichtsre-
gulator mit Halbstundenschlag
auf Tonfeder, an 3 Seiten ver-
glastes furniertes Holzgehäuse
mit Knopfabschlüssen, 2-tlg.
E.Z.mit röm. Zahlen, gebläute
Zeiger, Vollplatinenwerk mit An-
kergang, Federaufhängung des
Pendels, 2.H.19.Jh., intakt
(3659), H = 114 cm              1600,- 

803
Österreichische Rahmenuhr
mit Wiener 4/4-Schlag, auf Zif-
ferblatt sign. V. Sudek in Kutten-
berg, vergoldeter verglaster
Rahmen, blau hinterlegt Ziffer-
blattfront mit vergoldeten Verzie-
rungen, gegossenen vergoldete
Lunette, E.Z.m.röm.Zahlen, ge-
bläute Zeiger, Vollplatinenwerk
mit Ankergang und Fadenaufhän-
gung des Pendels, um 1840, in-
takt (3584), H = 60 cm 550,- 

809
Gewichtsregulator mit Halb-
stundenschlag auf Tonstab,
Fabrikmarke Kienzle, an drei
Seiten verglastes hellbraunes
Holzgehäuse mit Knopfabschlüs-
sen und seitlicher Halbsäulenver-
zierung, zweiteiliges Emailziffer-
blatt, im Zentrum Risse, trapez-
förmiges Vollplatinenwerk mit An-
kergang, Gewichtsantrieb, Ende
19. Jh., intakt (2920), H = 135 cm 

450,-

810
Wandührchen mit 8-Tage-Werk
und rotem Samtband mit vergol-
detem Aufhängbügel, Gübelin
Lucerne, vergoldeter Metallrah-
men, rote Front mit aufgesetztem,
versilberten Zifferring mit arab.
Zahlen, gebläute Zeiger, im Zen-
trum bemalt mit Mädchen und
Taube, Ankerwerk, um 1920, in-
takt (3111), H = 22,5 cm        190,-

811 o.Abb.
Junghans-Federzugregulator
mit Halbstundenschlag auf
Tonfeder, frontverglastes Holz-
gehäuse mit geradem Abschluss
(Abschluss fehlt), 4-eckiges Me-
tallzifferblatt mit arab. Zahlen,
ausgeschnittenes Werk mit Ha-
kengang, Federaufhängung des
Pendels, um 1920, intakt (3656),
H = 60 cm 120,- 

812 o.Abb.
Eisenwerk mit Messingrädern
und dezentralem Zeigerwerk,
Stundenschlag auf Glocke, An-
kergang mit Fadenaufhängung
des Pendels, Gewichtsantrieb,
um 1800, intakt (3579), H = 41
cm                                             250,- 

804
Gustav Becker Holztischuhr
mit Halbstundenschlag auf
Tonfeder und Wandkonsole,
braunes, Holzgehäuse mit seitli-
cher Halbsäulenverzierung und
Messingvase als Abschluss, ver-
silbertes/vergoldetes Zifferblatt
m.röm.Zahlen, ausgeschnittene
Zeiger, Pendulenwerk m.Feder-
aufhängung d.Pendels, intakt
(7761), H = 47 cm (Uhr), mit Kon-
sole 74 cm                               500,-

805
Französische Holzwanduhr mit
Kartuschenzifferblatt mit seitli-
cher Säulenverzierung, auf
Emailkartusche sign. E.Caillette,
Paris, Holzgehäuse mit Knopfab-
schluss, Holzzifferblatt mit aufge-
setzten weißen Emailkartuschen
mit röm.Zahlen, ausgeschnittene
Messingzeiger, im Zentrum
Emailkartusche mit Signatur, 4-
eckiges Messingplatinenwerk mit
Ankergang, Federaufhängung
des Pendels, Halbstundenschlag
auf Tonfeder, 2. H.19.Jh. intakt
(3474), H = 62 cm 340,-

806
Junghans ATO-Wanduhr mit
sichtbarem Pendel, rechtecki-
ges, frontvergastes, braunes
Holzgehäuse, 4-eckiges versil-
bertes Zifferblatt mit arab. Zahlen,
Skala von 13 – 24 in der Minute-
rie, kleine Sekunde, batteriebe-
triebenes Werk, intakt  (3132), H
= 46,5 cm 120,- 

807
Französische Holzwanduhr mit
Kartuschenzifferblatt und Ba-
rometer, geschnitztes braunes
Holzgehäuse mit seitlicher Säu-
lenverzierung und Balustraden-
abschluss, Holzzifferblatt mit
aufgesetzten weißen Emailkartu-
schen und schwarzen röm.Zah-
len, Fleuer-de-Lies-Zeiger, im
unteren Teil Barometer, ausge-
schnittenes Messingwerk mit Ha-
kengang und Halbstundenschlag
auf Tonfeder, um 1900, intakt
(3577), H = 83 cm                  100,- 

808
Hermle-Wanduhr in Vitrinen-
form mit Halbstundenschlag
auf Tonfeder, braunes Holzge-
häuse, weißes Zifferblatt mit
röm.Zahlen, Vollplatinenwerk mit
Ankerwerk, 20. Jh., intakt, (3655),
H = 62 cm 120,- 

797

798
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815
Seltene französische Boul-
le-Pendule mit Originalkon-
sole, Spindelgang und 4/4-
Rufschlagwerk auf eine
Glocke mit drei Schlaghäm-
mern, an drei Seiten verglas-
tes Holzgehäuse in Boulle-
Technik mit Abschlussfigur,
gegossene, reich verzierte
Zifferblattfront mit eingsetzten
weißen Emailkartuschen mit
kobaltblauen römischen Zah-
len, ausgeschnittene Fleur-
de-Lis-Zeiger, Messingvoll-
latinenwerk mit Spindelgang
und Fadenaufhängung des
Pendels, Gehwerk über gro-
ßes Federhaus, 1.H.18.Jh.,
intakt (2161), H = 90 cm

3300,-

816
Jugendstil-Bodenstanduhr im reich verzier-
ten Holzgehäuse, sign. mit Fabrikmarke L. F.
S. (Lit. Abeler, S. 196) Lorenz Furtwängler, Uh-
renfabrik, Furtwangen, geschnitztes Holzge-
häuse mit offenem Mittelteil, mit floralem und
ornamentalem Schnitzwerk reich verziertes
Holzgehäuse mit geradem Abschluss, im So-
ckel Türe zum Öffnen, verglaste Zifferblatttür,
versilbertes Zifferblatt mit arab. Kartuschen-
zahlen, verziertes Zentrum, ausgeschnittene
Zeiger, viereckiges Vollplatinenwerk mit Anker-
gang, Messingrädern und Gewichtsantrieb mit
verzierten Gewichten, 8-Tage-Werk mit Halb-
stundenschlag auf Tonfeder, Federaufhängung
des Pendels mit Holzpendelstab und verzierter
Pendellinse, um 1910, intakt (858), H = 222 cm

1300,-

813
Federzugregulator mit Kalen-
darium „Wilde-Patent“, an 3
Seiten verglastes Holzgehäuse
mit seitlicher Halbsäulenverzie-
rung und filigran geschnitztem
Abschluss mit 2 Löwen und Wap-
pen, 2-tlg. E.Z.m.röm.Zahlen,aus-
geschnittene Zeiger, darunter
verzierte Holzfront mit 3 Fenstern
für Wochentag, Datum und Mo-
nat, 4-eckiges Vollplatinenwerk
mit Ankergang, Federaufhängung

des Pendels, Halbstundenschlag auf Tonfeder, Ende 19. Jh. intakt (3772),
H = 91 cm 1400,- 

814
Schwarzwälder Flöten-Wanduhr mit 8 Melodien und 46 Flöten, colo-
riertes Bogenschild mit floralem Dekor und seitlichen Säulen bemalt, röm.
Zahlen, 8-Tage-Holzplatinenwerk mit Messingrädern. Hakengang, Stun-
denschlag auf Tonfeder und stündliche Auslösung des Flötenspielwerkes
über große Stiftwalze, 19.Jh., intakt (2885), H = 63,5 cm 4700,-
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817
Englische Bodenstanduhr mit 8-Tage-Werk,
Stundenschlag auf Glocke, kleine Sekunde
und Datum, sign. Thomas Hall, Romsey (Lit.
Baillie, S. 140) um 1788, Mahagoni-Gehäuse,
großes Messingbogenzifferblatt mit floralem
Dekor, röm. Zahlen, im Zentrum Skalen für
kleine Sekunde und Datumsanzeige, ausge-
schnittene Eisenzeiger, im Bogen Signaturkar-
tusche, Messingvollplatinenwerk mit Anker-
gang, Federaufhängung des Pendels, Ge-
wichtsantrieb, intakt (860), H = 220 cm   1800,-

818
Barocke Bodenstanduhr mit 8-Glocken-Ca-
rillon, umschaltbar auf Westminsterschlag
auf vier Glocken, Stundenschlag auf 9. Glo-
cke, gestuftes braunes Eichenholzgehäuse,
Messing-Bogenzifferblatt mit aufgesetztem,
versilberten Zifferring mit röm. Zahlen und
arab. Minuterie, im Zentrum versilberte Skala
für kl. Sek. und Datumsfenster, ausgeschnit-
tene, gebläute Zeiger, gegossene, filigrane
Eckverzierungen, im Bogen versilberte Skala
zur Schlagabstellung, bei der „3“ Hebel zur
Schlagumstellung von 8-Glocken-Carillon auf
Westminsterschlag auf 4 Glocken, massives
Vollplatinenwerk mit Ankergang, Federaufhän-
gung des Pendels, 18.Jh., intakt (3598), H =
236 cm 3200,-
Die Uhr stammt aus dem Jagdschloss der In-

dustriellen-Familie Kirsch-Puricelli im Huns-

rück.
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